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Wprowadzenie krajowego systemu kierowania i kontro­
li ruchu wojsk było dużym osiągnięciom. Pozwoliło bowiem 
uporządkować spra\vy związane z ruchem na obszarze kraju, a 
przede wszystkim z realizacją przegrupowań wojsk operaoyj - 
nych. Nic więc dzi^Tnego, że zagadnienie to znalazło się w 
centrum j^^agi wielu zainteresowanych organów 1 instytuc ji , 
stało się przedmiotom dyskusji, badań, analiz 1 doświadczeń.

Korzystając z opracowań teoretycznych zamieszczonych 
w Biuletynach Sztabu Generalnego materiałów z ćwiczeń z
wojskami oraz innych materiałów pomocniczych traktujących o 
sprawach organizacji ruchu. Akademia Sztabu Generalnego prze­
prowadziła dwa ćwiczenia doświadczalne, w których jednym z 
celóiT badawczych były zagadnienia planowania i organizaojl 
przegrupowania. W ćwiczeniu 506 staraliśmy się ustalić roz­
miary ruchu na obszarze kraju 1 możliwości dokonywania prze- 
'5rupowań z uwzględnieniem przewidywanych trudności, Z przy­
bliżonych obliczeń wynika, że krajowy system kierowania i 
kontroli ruohu wojsk /zwany w skrócie ’’systemem strofo\Tym”̂ / 
będzie miał poważno trudności w wypełnianiu swoich zadań 
nuwot przy niewielkich stosunkowo zakłóceniach w ruchu, W a ­
dą tego systemu jest niemożliwość panow'anla nad całością ru­
chu, gdyż według przyjętych założeń pozostaje on w dużej 
mierze poza jego kontrolą.

W związku z tym wnioskiem rozpoczęto badania zmierza­
jąc© do znalezienia takiego rozwiązania, które pozwoliłoby na 
kompleksowe ujęcie całego ruohu zarówno w planowaniu, jak i 
w toku jego realizacji, a przez to i wpływanie na ruoh wszę - 
dzio tam, gdzie to będzie potrzebne, a nie tylko w po,^zoze - 
gólnych strefach.
Przedmiotom analizy były następujące pi*oblemys
1. Czy krajowy system kierowania i kontroli ruchu wojsk po­

woływany doraźnie na okres przegrupowania głównej masy 
wojsk przez obszar kraju będzie mógł przejąć 1 apelulaó 
swoje funkcje w odniesieniu do całości ruchu i w każdych



przewldy\¥anyoh warunkach rozpoczęcia działań wojennych , 
a zwłaszcza w wypadku wybuchu wojny przez zaskoczenie;

2. Czy siły i środki potrzebne do zorganizowania stref kie­
rowania 1 kontroli ruchu wojsk można będzie uruchomić na 
czas, wyciągając Je przejściowo z innych organizmów stru­
ktury OTK mających inne zadania do spełnienia;

3. Czy "nałożenie" stref kierowania 1 kontroli rucnu wojsk 
na istniejącą strukturę terytorialną i dodanie jej części 
zadań wykonywanych przez układ terytorialny /np. ochrona 
i obrona obielctów/ nie skomplikuje organizacji działań 1 
nie spowoduje nieporozumień;

4. Czy wobec braku organów zainteresowanych bezpośrednio i na 
codzień sprawami ruchu na całym obszarze kraju, tymczaso - 
wośó funkcjonowania systemu strefowego nie spowoduje za­
niedbań w rozwoju tego systemu w oparciu o rozwój kraju;

5. Czy zabezpieczenie przegrupowania tylko w strefach kiero­
wania i kontroli przez komendy stref, a przez inne organa 
- poza strefami,nie spowoduje rozproszenia wysiłków 1 
nieekonomicznego wykorzystania ich zasobów 1 możliwości ,

W trakcie opracowania tych problemów wyłoniło się 
wiele Innych może mniejszej wagi, ale istotnych dla całości 
zagadnienia. Będą one przedmiotem dalszej pracy badawczej w 
świetle wniosków i opinii jakie uzyskamy od uczestników se­
sji i zainteresowanych instytucji.

Prowadzone badania i analizy wskazywały na konieczność 
rozszerzenia stref 1 utworzenia "filii" komend stref na róż - 
iiej głębokości po obu stronach przeszkody. Stąd był już tylko 
jeden krok do stwierdzenia, że ta nowa organizacja pokryłar-
by się ze strukturą OTK, która nie jest w pełni zaangażowana 

w sprawy organizacji zabezpieczenia i kierowania ruchem. Tak 
więc rozwitizanle, które chcemy przedyskutować, jest natural­
ną konsekwencją rozwijania koncepcji systemu strefowego, nie­
jako jej przedłużeniem i rozszerzeniem na cały obszar krajti 
1 na całość problematyki ruchu.

Proponowane rozwiązanie, nazwane "terytorialnym sy­
stemem kierowania 1 kontroli ruchu" wykorzystując wszystko to



00 zape^miało sprawność pokonywania dużych przoszkćd wodnych 
w systemie strefowym integruje, naszym zdaniom, sprawy za­
bezpieczenia 1 kieroivanla ruchem w Jedną skoordynowaną ca­
łość, naeszoząoą się z powodzeniem w rozszerzonych nieco za­
daniach układu terytorialnego, V/ydaje się, że nowy, a ra- 
cze.1 rozszerzony na cały kraj system kierowania pozwoli na 
znacznie elastyczniejsze reagowania na zakłócenia , bez 
względu na to jaką strategię oddziaływania na komunikację 
zastosuje nieprzyjaciel.

Jesteśmy zdania, że aby utrzymać pełną kontrolę nad 
ruchem na obszarze kraju trzeba zrobić ten następny krok , 
przejść z kontroli linearnej na przeszkodach do kontroli 
terytorialnej, obejmując nią przede wszystkim najistotniejsze 
dla manewru punkty, jakimi są węzły konnmikacyjne. Podstawo­
wym dążeniem w kierowaniu ruchem jest uniknięcie kolizji w 
marszu kolumn, a fcx''lizje mogą wystąpić właśnie na węzłach, a 
nie na mostach.

Sterowanie ruchem może się odbywać tylko poprzez węz­
ły komunikacyjne, bo na samej drodze nie ma w zasadzie moż­
liwości wykonania manewru, jeżeli nie liczyć ewentualności 
marszu na przełaj.

Proponowaną koncepcję szeroko pojętego kierowania ru­
chem na obszarze kraju, w których ruch przegrupowującyoh się 
wojsk jest tylko jednym z elementów o określonym,ale zmień - 
nyra w pewnych sytuacjach priorytecie, oparliśmy na następu - 
jąoych tezach:
1, Jakikolwiek system, który ma funkcjonować sprawnie w

czasie wojny, musi tkwić swoimi korzeniami w istniejącej 
pokojowej strukturze systemu obronnego,

2, Nie należy tworzyć struktur nakładających się na istnie -
Jącą już organizację w zakresie zadaiî  ani też struktur 
eksterytorialnych, a zwłaszcza powoływać do życia orga - 
nizmów, które podstawowe środki uzyskują kosztem sił
przeznaczonych do wykonywania zadań w innym układzie,

3, Pełną kontrolę nad ruchem 1 możliwość wpływania na Jego 
przebieg można uzyskać poprzez planowanie i ewidencję ru-





cą strukturą, a to pozwala zrezy/inowaó z wielu świadozeń 
naruszających równowagę sił obrony terytorium kraju 1 %
wielu przesunięć organizacyjnych w najbardziej krytycznym mo­
mencie przechodzenia ze struktury pokojowej na strukturę wo- 
j enną.

Fakt, że w proponowanym rozwiązaniu opieramy się o 
istniejącą strukturę obrony terytorium kraju i posiadane si­
ły i środki nie oznacza, że wystarczy tylko przekazanie za- 

^dan systempwl_j>i4i;. Dla prawidłowego rozwiązania problemów 
ruchu, a w tym specyficznego problemu przegrupowania i tran­
zytu wojsk operacyjnych, trzeba będzie podjąć cały szereg 
przedsięwzięć organizacyjnych i ^zkolen i o wyoh. Żgod z imy się 
chyba wszyscy, że sprawom ruchu, nie l^ilco^liardbszarze kra­
ju ale i w strefie działań bojowych poświęcaliśmy zbyt mało 
uiTagi 1 teraz sprawa dojrzała do kompleksowego,. rozwiązania.

Nie ulega wątpliwości, że sprawy ruchu na obszarze 
kraju powinien rozstrzygać i planować jakiś jeden organ, 
któremu byłyby podporządkowane funkcjonalnie wszystkie agen-- 
dy zajmujące się planowaniem, kierowaniem i zabezpieczeniem 
ruchu na całym obszarze. Nie w l m y  w tej chwili czy powinien 
to byó dział komunikacji K OIL—JOzyLj) o w o ł an v w Jego składzie 
specjalny organ, czy szefostwo komunikacji wojskowej o roz­
szerzonych zadaniach, w każd^nn razie konieczno jest przeję — 
oie przoz jakąś instytucję centralną wszystkich spraw zwią­
zanych z planowaniem całości ruchu, a na szkoleniu sił re­
gulacji ruchu 1 innych organów zabezpieczenia ruchu skon 
czywszy, Konieczne jest i*ównież szkolenie wojsk w organizo - 
waniu i wykonjavaniu marszów na dużą odległość,ustalenie jed­
nolitych norm i zależności wpływających na płynność, porzą­
dek i spraTmość przesunięć, wyrobienie dyscypliny marszów, 
niedopuszczenie do samowoli i ignorowania zarządzeń organów 
regulacji ruchu, trzeba też wreszcie ustalić potrzeby wojsk 
w zakresie własnej, wemętrznej regulacji ruchu. Dzisiejsze 
rozwiązania organizacyjne tkwią jeszcze, naszym zdaniem , w 
Odległej już przeszłości, w której marsz kolumn całkowicie 
zmotoryzowanych 1 zmechanizowanych nie przedstawiał się tak.



Jak przedstawia się dzisiaj, kiedy absolutnie wszystko
Jest na kołaoh lub na gąsienicach, kiedy będziemy mieli do 
czynienia z niekończącymi się strumieniami pojazdów zdążają­
cych w różnych kierunkach do różnych miejsc przeznaczenia. 
Należy, naszym zdaniem organizować ruoh kołowy tak, aby
kierowanie nim było coraz bardziej podobne do organizacji ru­
chu kolejowego. Oczywiste, że prócz wielu podobieństw mię­
dzy obu formami ruchu istnieją bardzo znaczne różnice iloś­
ciowe i Jakościowe i nie można przenosić mechanicznie wszyst­
kich rozwiązań z kolei na drogi kołowe, ale wiele rozwiązań 
1 doświadczeń można na pełnio wykorzystać.

Nie było zamiarem zespołu autorskiego, przygotowują­
cego materiał na sesję, rozwiązanie wszystkich problemów ru­
chu do końoa i w takiej formie, która mogłaby znaleźć bez - 
pośrednie zastosowanie praktyczne. Stawianie takiego celu w 
ograniczonym czasie i przy bardzo ograniczonych możliwoś 
ciach nie byłoby realne. Mamy nadzieję, że to, co przedsta - 
wiliśmy stanowi dostatecznie obszerny materiał do dyskusji, 
a po ewentualnym uzupełnieniu materiał wyjściowy do dal­
szych prac badawczych i szczegółowego opracowania zagadnień 
przedstawionych w kolejnych rozdziałach. Nie wyobrażamy so­
bie, aby mogła to być praca dorywcza. Trzeba Ją prowadzić 
systematycznie od etapu do etapu, aż do osiągnięcia pełnego 
rozwinięcia całego systemu.

Na zakończenie Jeszcze króko o sprawach terminologii 
z zakresu kierowania ruchem. W toku pracy, podczas dyskusji 
1 konsultacji stwierdziliśmy, że różne terminy 1 określenia 
są rozumiano wieloznacznie, że nie mamy wspólnego Języka, Do 
czasu oficjalnego ustalenia terminologii odpowiadającej współ­
czesnym potrzebom pozwoliliśmy sobie sformułować podstawowe 

pojęcia występujące w tekśole, umieszozająo Je na końcu
opracowania. Sformułowania nie są może całkiem precyzyjne, 
ale pozwolą na wzajemne porozumienie się w czasie dyskusji.



ROZDZIAŁ I

STAN OBECNY I NOWE PROPOZYCJE 

1* Warunki w .lakloh może odby^vad elQ r>rzoincrupoíanle

Sposób, a w pewnym zakrosie i czas przegrupowania 
wojsk związany jest óoiślo z© stanem ctróg; układom sleol 
koimmikacyjnt j, gęstością, pojcmnosoią i xvytrzymalośoią,Ak - 
i «alnie przyjmuje sig, że przegrupowani© operacyjnych sił 
zbrojnych, zarówno własnych jak i sojuaznlozych,w większości 
odbywaó się będzie transportem kołowyiii i kolejov/ym i do t© - 
go oclu przydziel ona im zostanie odpowiednia sicó dróg,
W niewielkiej skali może byó również wykorzystany transport 
lotniczy 1 wodny transport śródlądowy oraz morski,

Do przegrupowania wojsk tyykorzystane będą przecie wszyst­
kim linie koniiinlkacyjne w relacji wschód-zachód 1 ozęśolotvo 

rolcacly w relacji półnoo-południo. Stąd toż zachodzi koniecz­
ność xvyzaaczenla możliwi© największej ilości ciągów drogo - 
wych, które umożliwiłyby szybkie i sprawne przegrupowanie,Mi­
mo dcśó rozwiniętej drożni Polsce, ilcśo tych ciągów za­
leżna Jest Gd ilości przepraw stałych i możliwości budowy 
przepraw doraźnych na głównych rzekach: Bug, Wisła, Warta 
1 Odi-a. Zasadnicze ciągi drogowe zależą jednak od ilości ist­
niejących mostów stałych» Tych mostów jest na Wiśle około 
trzydziestu, a na Odrze około oatcrdzicatu pięciu* Istnieją 
oczywiście możliwości budowy przepraw doraźnych 1 organlzo - 
wanla przepraw czołgów po dnie. Możliwości te są ograniczono 
nie tylko warunkami geografioznyml, a czasom 1 kUmctyczny - 
mi, al© - i ohybu przede wszystkim - ilością poaladanyoh sił 
I środków przeprawowo-ffiostowyoh, iłzeoz zrozumiała, ż© prze - 
prawy t© są potrzebno nic tylko wojakom, ale i gospodaro© na­
rodowej , Nie należy zapominać i o tym, że równio trudne, 
zwłaszcza przy wysokim stanic wód, mogą byó przeprawy przez 
mniejsze rzeki; znlszozonlo mustóvt na tych rzekach moż©
sprawłd nie mniej kłopotów niż zniszczenie nioptóv7 na Wiśle 
lub Odrze,





szary zniszczeń i skażeń, które zahamują marsz,zmuszając ma­
szerujące kolumny do szukania obejśó. Przeciwnik może też 
oddziałymó na maszerujące kolumny i obiekty drogowe przy 
pomocy sil dywersyjnych i zbrojnego podziemia, co może rów­
nież opóźnić przegrupowanie i zmusić maszerujące kolumny do 
szukania objazdów.

Jednocześnie z przegrupowaniem operacyjnych sił
zbrojnych własnych i sojuszniczych rozpocznie się /jeżeli 
nie dokona się tego wcześniej/ rozwijanie sił OTIC oraz po- 
lowyoh systemów dowodzenia i kierowania. Ruch ten spotęgują 
jeszcze bardziej przewozy mobilizacyjne, rozśrodkowanie lud­
ności oraz dowozy związane ze wzmożonym zaopatrywaniem sił 
zbrojnych. Ten spotęgowany ruch w różnych kierunkaoih, tak 
na drogach kołowych jak 1 kolojoivyoh,na obszarze całego kra­
ju może osiągnąć na niektórych kierunkach szczytowe obciąże­
nia drożni. Przy tym różnokierunkowośó tych ruchów może do­
prowadzić do kolizji, szczególnie na jednopoziomowych skrzy­
żowaniach dróg kołowych i linii kolejowych. Jeżeli szczyt 
przegrupowania wojsk operacyjnych oraz wzmożony ruch wymię - 
nionych sił wypadnie równocześnie w pierwszych dniach wojny, 
w której od początku stosowana będzie broń jądrowa,to groź - 
ba dezorganizacji przegrupowania jeszcze bardziej wzrośnie.

Mimo iż ogólny stan drożni w Polsce jest na ogół do- 
to jednak istnieją obszary, które posiadają drożnię 

słabo rozwiniętą i złą. Ponieważ w pierwszych dniach wojny 
przewidujemy wzmożone nasilenie ruchu związanego z przegru - 
powaniem v/ojsic, może powstać konieczność wykorzystywania na 
tych obszarach wszelkich dróg odpowiadających kierunkowi ru­
chu, zarówno tych o dobrej nawierzchni, jak również tych, 
których stan nie jest zadowalający.

Ogólnie przegrupowanie wojsk dokonywane przed wybu - 
ohem wojny można podzielić na dwie fazy. Pierwsza faza, to 
wyjście własnych wojsk operacyjnych z obszaru kraju i zaję - 
oie przez nie rejonów wyjśoioiyych. Druga faza, to tranzyt 
wojsk sojuszniczych. Jest to oczywiście bardzo uproszczo­
ny schemat, bowiem nie Jest wyklucz.one-wejście części jed-

11



noatek radżieclcich przed \vyruszenlem naszych wojsk i kolej­
ne Ich przesunięcia ku granicy lub do rejonów ^ryjściowyoli 
Itp. W tych warunkach niezmiernie ważną rzeczą Jest uni­
knięcie kolizji tych dwóch fal wojsk 1 fali ruchu wevwiętrz - 
nogo* Na uniknięcie kolizji dwóch fal wojsk operacyjnych woły* 
wa zasadniczo ich rozmieszczenie przed rozpoczęciem przegru­
powania. Dlatego możliwe Jest zejście z marszrut zasadniczych 
sił własnych pierwszego rzutu przed wejściem na marszruty , 
na zachodnim brzegu Wisły, wojsk sojuszniczych. Uniknięcie 
kolizji z falą ruchu wetmętrznego, odbywającego się w róż­
nych kierunkach, Jest znacznie trudniejszo. Będzie to moż - 
liwe wówczas, kiedy zacwdriiczy ruch wemętrzny, a zwłaszcza 
ruch dokonywany w poprzek tras przegrupowania wojsk, związany 
z rozwijaniem sit OTK oraz polowych systemów dowodzenia i 
kierowania, przewozami mobilizaoyJn3anl, rozśrodkowanle lud­
ności itp* zakończony zostanie przed rozpoczęciem przegrupo­
wania operacyjnych sił zbrojnych lub istnieć będą bezkoli - 
zyjrie skrzyżowania dróg, a równocześnie opracowany będzie 
Jeden kompleksowy plan obejmujący wszystkie potrzeby ruchu, 
a kierowanie ruchem będzie na tyle giętkie, że pozwoli na 
uwzględnianie zmieniająoyoh się w różnych sytuacjach priore— 
tytów*

2, Odpowiedzialność za prze/^rupowanle wośsk

Za przegrupowanie własnych wojsk operacyjnych odpowia­
dają Okręgi \voJskowc, przez obszar których przegrupówują się 
wojska własne* Okręgi wojskowe organizują zabezpieczeni© prze­
grupowania własnych wojsk operacyjnych na podstawię %tytyoz- 

riych Sztabu Generalnego oraz dowódców armii, których jedno­
stki się przegrupówują. Zrozumiałe, że przy takim ustawieniu 
własne wojska operacyjne przegrupówują się same.zgodnie z 
przewidywanymi w planach.mobilizacyjnych planami przesuhlęó 
do rejonów wyjśolowyoh,po ;vyznaęzonycli z góry i dokładnie 
rozpoznanych drogach. Kolumny oddziałów pro\Tadzą wówczas 
własne zespoły pilotów.
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Organa kierujące i zabezpieczające niższych szczebli 
powinny pilnować, aby trasy były otwarte dla ruchu i prze - 
Jezdne i ingerować w wypadkach zakłóceń, zwłaszcza jeżeli 
zachodzi konieczność dokonywania objazdów i korzystania z 

przepraw doraźnych. One także, przy pomocy organów regulacji 
i kontroli ruchu, powinny rejestrować ruch na drogach, mel­
dować o przebiegu oraz przekazywać rozkazy i zarządzenia do­
wódców i sztabów maszerujących kolumn ich podkomendnym, a 
meldunki od maszerujących podkomendnych do przełożonych, Do 
nich powinno należeć również informowanie maszerujących ko­
lumn o przejezdności dróg, ich stanie technicznym i znisz - 
czeniaóh na drogach, przekazywanie chorych i rannych z mei- 
szerujących kolumn do miejscowych szpitali, usuwanie z dróg 
zniszczonych pojazdów i kierowanie uszkodzonych do warszta - 
tów naprawczych. Dowódcy maszerujących wojsk odpowiadają za 
sprawny ruch swoich kolumn, nie powinni oni jednak ingerować 
w sprawy kierowania ruchem, Ruch powinien się odbywać po­
dobnie jak tranzyt towarów.

3, Formy zabezpieczenia ruchu

Obowiązujący obecnie system zakłada scentralizowane 
dysponowanie, kierowanie i kontrolę ruc u wojsk /załącznik 
nr 1/, Uzasadnia się to przyjętym założeniem, że prZegrupo - 
wująoe się wojska operacyjno będą miały najtrudniejsze wa­
runki podczas pokonywania szerokich przeszkód wodnych, du­
żych aglomeracji, oiaśnin oraz podczas przekraczania granic 
państwowych 1 wchoizenia w sieć komunikacyjną innego pań­
stwa, V/ systemie tyra te wrażliwo rejony nasyca się strefami 
kierowania 1 kontroli ruchu wojsk /jako głównymi elementami 
systemu/ oraz strofami kontroli ruchu tranzytowego 1 strefa­
mi kontroli ruchu wojsk. Strefy te stanowią zasadnicze ogni­
wa scentralizowanego systemu kierowania ruchem i dowodzenia 
siłami zabezpieczenia komunikaoji. Na pozostałych obszarach 
kraju, w których drożnia w zasadzie nie konplikuje marszu, 
zabezpieozonie przegrupowania operacyjnych sił zbrojnych
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opiorą się na terytorialnych, zmilitaryzowanych a iłach
drogowo-mostowych oraz organach regulacji ruchu układu te­
rytorialnego. Okręg wojskowy stanowi pośredni szczebel kie­
rowania Sztabu Generalnego.

Do zabezpieczenia ruchu w strefach wykorzystuje się 
siły i środki układu militarnego, funkcjonalnego 1 ieryto - 
rialnego,rozmieszczone w strefie albo w Jej pobliżu, Szcze- 
uĉ  centralny planuje przegrupowanie wojsk 1 Jest odpowie - 
dzialny realizację planu przegrupowania oraz współdziała­
nie z centralnymi ośrodkami kierowania ruchem państw sąsie­
dnich. Wykonawcami poleceń centralnego ośrodka kierowania są 
niższo szczeble tego systemu,

Do kierowania i realizacji zadań w strofie regulacji 
ruchu 1 w strefie kierowania 1 kontroli ruchu wojsk organizuje 
się komendę strefy, w której skład oprócz komendanta wcho­
dzą oficerowie różnych specjalności. Komendant strefy odpo - 
wiada za planowy przemarsz wojsk przez strefę i realizację 
rozkazów i zarządzeń sztabu okręgu wojskowego 1 Sztabu Gene­
ralnego^ dotyczących przemarszu wojak przez strefę, za prze­
kazywanie informacji sztabom tych \voJsk 1 pośredniczenie w 
przekazywaniu i-ozkazów podległym im oddziałom. Komendant 
strofy kieruje ruchem w obszarze danej strefy oraz dowodzi 
JoJ siłami poprzez komendantów dróg, komendantów odcinków 
przeprawowych i komendantów rójonów przeładunkowych. Komen - 
daiit drogi odpowiada za płynny przemarsz przegrupo^vuJąoych 
się wojsk. Współpracuje on z komendantami przepraw 1 stacji 
za i wyładunkowych na danej drodze. Komendant odcinka prze­
prawowego, w wypadku zniszozenia przepraw stałych, buduje 
przeprawy dublujftce, dokonuje manewru siłami i sprzętem
przeprawowym, dokonuje napraw przepraw stałych 1 dublują 
cych, odpowiada za spra\vne funkcjonowanie przepraw 1 współ­
pracuje z komendantem drogi i komendantem rejonu przeładun - 
kowego. Komendant rejonu przeładunkowego odpowiada za roz­
winięcie rejonu oraz jogo praoę 1 współpracuje z komendantem 
odcinka przeprawowego.
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strofę kontroli ruchu v/ojsk organizuje się dla kon­
troli marszu. Komenda strefy kontroli ruchu wojsk podlega 
bezpośrednio okręgowi wojskor/emu i współpracuje z dowództwa­
mi wojsk maszerujących przez jej obszar. Kontrolę ruchu ma­
szerujących wojsk sprawują oficerskie posterunki kontrolne, 
powoływane tylko na okres przegrupowania się wojsk operacyj­
nych. Strefy kontroli ruchu tranzytowego organizuje się w 
pobliżu granicy państwowej, a ich zadaniem jest ewidencjono­
wanie i regulowanie wejścia albo wyjścia sojuszniczych, ope— 
racyjnyoli sił zbrojnych w obszar albo z obszaru Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej.

W wypadku nagłego wybuchu wojny zajdzie konieczność 
zastosowania skróconego systemu kierowania i kontroli ruchu 
wojsk /zał, nr 2/, W ramach tego systemu rozwijają się: ko­
mendy strefy, oficerskie posterunki regulacji ruchu na prze­
prawach oraz patrole na śmigłowcach. Patrole te ustalają po­
łożenie poszczególnych kolumn marszowych i kontrolują pra­
widłowy ich przemarsz. Oficerskie posterunki regulacji ru - 
chu rozmieszczone na przeszkodach regulują tempo marszu i 
czas podejścia kolumn do przeprawy, V/ miarę przyb}wvania na 
obszar strefy jednostek podporządkowanych komendzie strefy, 
stopniowo rozwijają się jej elementy, a obowiązki oficerskich| 
posterunków regulacji ruchu i patroli śmigłowcach obejmu­
ją komendanci dróg i posterunki regulacji ruchu.

4. Krytyczna analiza krajowego systemu kierowania i kontroli
ruchu wojsk

Przedstawiony system kierowania przegrupowaniem wojsk 
operacyjnych stwarza w zasadzie możliwość śledzenia zasadni­
czych ruchów wojsk odbywających się na obszarze kraju, a co 
za tym idzie i możliwość centralnego kierowania nimi przy za­
chowaniu zasady większej lub mniejszej podległości i prawa 
decydowania niższych szczebli kierowania.

Jak każdy system, tak i krajowy system kierowania 1 
kontroli ma swoje zalety i swoje wady.
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HaJważniejszą trosk:;̂  Jaka przewija sil̂ ? w uzasadnię - 
niu powołania strefowego systemu kierowania^jest zapewnienio 
sprawnego pokonania przez wojska przeszkód v;oclnyo3i,które w 
wypadku oddziaływania nieprzyjaciela na istniejące przepra - 
wy mogą stanowić główny czynnik zahamowania ruohu. Wiswąt - 
pi iwie Jest to z punktu widzenia szybkości przeg2^lpowania 
sprawa pierwszorzędnej wagi, Jednakże wydaje się, że nadano 
JeJ zbyt wysoką rangę,Jeżeli chodzi o przedsięwzięcia za­
bezpieczające przed ewentualnością zniszczenia przepraw , 
zresztą tylko na d\7u rzekach, wyodrębniając Ją z całokształ­
tu zagadnień obrony terytorium kraju poprzez stworzenie
eksterytorialnej organizacji nakładającej się na istniejący 
system OTK. Przyjęty system został rozbudowany na założeniu, 
że najlepszą dla nieprzyjaciela strategią oddziaływania na 
komunikację będzie strategia niszczenia przepraw. Nie wdając 
się w szczegółowe analizy, któro zostały Już przeprowadzone 
w pracy płk. Janiszewskiego możemy stwierdzić, że nlo zaw­
sze strategia ta może być zastosowana, i to z różnych przy- 
ozyń, Z punktu widzenia osiągnięcia maksymalnego sparallżo - 
wanla ruchu bardziej opłacalne Jest działanie na węzły komu­
nikacyjne, a przy tyia Jest ono łatwiejsze. Aby zniszczyć 
most, który Jest stosunkowo niewielkim obiektem linearnym , 
trzeba poświęcić znaczne siły lotnicze i to bez gwarancji 
osiągnięcia trwałych efektóv/, gdyż rzadko kiedy udaje się zni­
szczyć elementy nośne konstrukcji - przyczółki i podpory.Do- 
tyczy to zarówno uderzeń konwencjonalnych,a niekiedy 1 Jądro­
wych,Tak więc, w ostatecznym rozliczeniu bardziej opłacalne 
dla nieprzyjaciela, chociaż nie tak skuteczne,może się okazać 
zniszczenie węzłów. Trzeba więc budować system zabezpieczę - 
nla ruchu zapewniający żywotność komunikacji bez względu na 
strategię zastosowaną przez nieprzyjaciela.

Na przyjęty system nałożono tylko troskę o przegrupo­
wanie wojsk operacyjnych, które w okresie przegrupowania są 
może najważniejszym w normalnych warunkach, ale nie jedynym 
masowym użytko\mlkiora dróg. Tak więc, zamiast koord3rnacJi ru­
ohu nsŁ obszarze kraj u, system strefo’.vy może doprowadzić do

17



sstyr.-ncgo po(lporsądliô van.la wszelkiego ruchu ruchom wojsk, a 
to, jak łatwo sobie wyobrazić, musi prowadzić tlo wyłączenia 
dróg, do niedopuszczenia innych użytkowników bez wzglgdu na 
ich pilne potrzeby przesunięć. Jako organizmy eksterytorial­
ne, komendy stref kierowania ruchom nie byłyby w stanie uz­
godnić ruchu po drogach tak, aby były one wykorzystane do 
maksimum ponieważ nie zapewniono im takich możliwości ani nie 
nałożono na nie takiego obowiązku. To oczywiście można by 
skorygować, wprowadzając dalsze komplikacje do i tak skompli­
kowanego organizmu.

Na strefy - organizację powstającą doraźnie i na okreś­
lony, krótki okres czasu /dwóch - trzech tygodni/ - nałożono 
również obowiązki, któro pokrywają się z obowiązkami układu 
terytorialnego i częściowo militarnego 1 funkcjonalnego, np. 
w zakresie ochi^ony i obrony przed dywersją, osłony technicz­
nej dróg, postulowania prac drogowo-mostowych,mobilizacyjno- 
organizacyjne przygotowanie sił i środków, gromadzenie środ­
ków raateriałovgroh do budowy i naporawy dróg i mostów itp. Tak 
więc długofalowe przedsięwzięcia obronne realizowano w nor- 
raalnj-ra trybie w ramach rozwoju gospodarczego i obronnego kra­
ju powierza się organizacji nieistniejącej w czasie pokoju 
/a nawet gdyby istniała, to w postaci sztabów strof/, nakła- 
dajo^cej się na istniejący system rządzenia 1 gospodarowania, 
coi*az bardziej decentralizowanej na szozcblu rad narodowych 
jako gospodarzy terenu.

Obserwacja pracy działów komunikacji wojewódzkich ko­
mitetów obrony w czasie ćwiczeń, zwłaszcza ńv ćwiczeniu
"Kraj 68", pozwoliła stwierdzić, że są one doskonale zazna - 
jomione z terenem, dróżnią, przeprawami i możliwościami wa­
riantowania ruchu w takim stopniu, jakiego nie osiągnie nig­
dy żaden powołany doraźnie organ, choćby był rozbudowany do 
rozmiarów jakiegoś ogromnego sztabu do spraw komunikacji,

"ICraJowy system kierowania i kontroli ruchu wojsk 
rozwija się na bazie Jednostek OTK Oraz zrallitaryzowanyoh od­
działów resortów cywilnych/,."^ Należy to ohyba rozumieć w
x/ Diuletyn Inf .Hztabu i'.en. nr ą-/T3/ listopad' 19G6 3tr#65,
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ton sposób, że na okras działalności stref z Istniejących 
Miaaaón obrony terytorlun kraju zabierze sl? znaczną ilośó 
Środkó-.7,--.yłąozaJąo Je z tych układÓB bez względu na to ozy 
V strefie będą one wykorzystywane ozy też nie. Wydaj« «lę 
t-0 üaprzeozetiloiü ekonomii sił*

’.̂ eźray dla }it*aykładu tak di*ażlltvą jak sprawft
Łmmośoi - pięta AehlUegowtt systemu OTK « ktára jak Tvyka e. 
M ó  dv,-leżenie "Kraj 68*’, nawet po wzmoottleniu dodatkowymi, 
áfodkami pozostawia wiele do życzenia.

Jeżeli policzymy skromnie^ że na obszarze kraju zor­
ganizuje się sześć stref kierowania i kontroli ruchu wojsk, 
pomijając strefy kontroli ruchu tranzytowego i strefy Jcon- 
troll ruchu wojsk, to, według danych z Biuletynu nr 4f mi­
nimalne potrzeby w sprzęcie łączności wyniosą:
- 54 radiostacje R-118 - 280 lon kabla polowego

PICL,
- 342 radiostacje R-125 /R-105 PM/ - 24 łącznice telefonloz-
- 48 radiostacji R-105

- 12 radiostacji R-824 /R-800/
- 6 aparato^ml Dukat

- 6 aparatowni dyżurnego łączno­ści

ne^
- 523 aparatów telefo - 

nicznych,
- 6  ładowni akumulatorów,
- 6 poiowych warsztatów 

łączności,
“ 12 samochodów osobowo - 

terenowych,
- 6 motocykli.- 480 kra kabla polowego PICA

Łączność* o której mowa, nie jest rozwinięta, uruchamia 
Ją w chwili wydania rozkcc ̂ u do uruchomienia stref* Na­

leży domyślać się, że rozkaz taki wydany będzie najpóźniej z 
chwilą ogłoszenia stanu bezpośredniego zagrożenia bezpieozeii. 
stwa państwa. Jeżeli jednak wojna wybuchnie przez zaskocze­
nie, strefy nie zdążą się rozwinąć przed rozpoczęciem ruchu, 
zwłaszcza ruchu rozśrodkowywanej ludności, ozy ewentualnie 
2>anołowym opuszczaniem miast przez ludność, W przedstawić - 
hych ilościach sprzętu nie uwzględniono połączeń radiowych 

wojOi/o-Jzkiml koniltetami obrony. Bez ich pomocy strefy będą

A/ Biuletyn Inf. Sztabu Gon. nr 4/70/ listopad li)66 str.65*



miały po’.vaâne trudności w -wykonaniu swoich zadań bowl om po 
zorwaniu łączności przegrodowej możliwości porozumienia sî  ̂
btjdą bardzo ograniczone.

Nie ulega wątpliwości, żc strefy v/ obecnym ich usta - 
wienłu nakładają sig na istniejącą strukturę obronj' tei*yto - 
rium kraju i dublują ją w wielu funkcjach, zwłaszcza w od- 
riesioniu do układu terytorialnego i wyciągają z harîwonijnej 
i mnxv.j "’ięcej zrównoważonej organizacji znaczn^ą ilość sił, 
którymi nie mogą zbytnio laancwrowaó.- Budowa przepraw doraź - 
nyoh po zniszczeniu istniejących, organizacja przepraw w 
bród i po dnie są to przedsięwzięcia, które muszą być z góry 
zaplanowane oo do miojsca, i umownie co do ososu budowy, a 
więc czynności te mogą być wykonywane automatycznie bez in­
gerencji strefy. Jedyną przeszkodą ozy przeoiwskazaniem do 
budowy z góry zaplanormnoj przeprawy może byó układ opadu 
promieniotwórczego po naziemnych wybuchach jądrowych, za­
gra ̂ al<ący wystąpieniem wysokiego natężenia promieniowania w 
rejonie planow/anej przeprawy. Komenda strefy noże dowiedzieć 
się o tym zagrożeniu z conti*alnogo ośrodka analizy skażeń 
znacznie później niż układ terytorialny z wojewódzlciego ośrod­
ka analizy skażeń 1 reagowanie strofy raoże byó często spóź­
nione.

Jeśli chodzi o koordynoxvnnie ruchu wojsk z innymi ru­
chami na obszarze kraju, to możliwości stref są w tyra
względzie znikome. System strofowy jest systaraęra sztywnjin , 
pi'aoując>Tn w oparciu o opraeov/ano z góry harmonogramy .uzgod­
nione na szczeblu Sztabu Generalnego. Jasne jest, źe w har­
monogramach tych mogą byó uwzględnione tylko to ruchy, któ­
rych czas rozpoczęcia jak i czas zakończenia są z góry za­
planowane, a więc wyrażające okresy zajmow/auia określonej 
drogi ozy dróg, Mogą to więc być tylko ruchy jednostek
zorganizowanych \t określone kolumny, posuwające się z okreś­
loną prędkością 1 przy określonej gęstości poJazdów,Kolumny 
niozorganizowane o nieokreślonych lub zmien.iych parametrach 
ruchu nie mogą się znaleźć w harmonogramach 1 tego rodzaju 
użytkownikom można wydzielić tylko przybliżone limity ozasu
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ray ozęśoio\70 studium analityczne zagadnienia, W<;kutek tego 
bardziej eksponowano sii niedostatki krajowego systemu kiero­
wania i kontroli ruchu wojsk niż jego zalety, które można w 
pełni wykorzystać. Naszym zdaniem Istni jąoy system może w 
pe^mych sytuacjach krytycznych nie zdać egzaminu choćby z 
tego względu, że nie zapewnia takich warunków utrzymania ży­
wotności jakie mają inne elementy struktury obrony teryto - 
rium kraju. Komendy stref są po prostu niewymienne i wyłą — 
ozenie jednej z nich z działania może całkowicie zdezorgani­
zować ruch na znacznej przestrzeni.

5. Nowe propozyę.ie1/

Połączenie i pogodzenie interesów wszystkich użytkow­
ników dróg z zapewnieniem konieczne o w określonych sytua­
cjach priorytetu niektórych przesunięć /niekoniecznie wojsk 
operacyjnych/ jest możliwe tylko przy odpowiednim ustawieniu 
organów odpowiedzialnych za kierowanie ruchem. Organom tyra 
należy zapewnić wykorzystanie wszystkich istniejących i po­
tencjalnych możliwości tkwiących w strukturze OTK.

Nasze propozycje przedstawione na dwóch Ideoiłyoh sche­
matach organizacyjnych można wyrazić ogólnie w sposób nastę­
pujący;
1. W miejsce przedstawionego w Biuletynie nr 4 krajowego sy­

stemu kierowania 1 kontroli ruchu wojsk,opartego na
strefachjproponujemy system terytorialny oparty w pełni 
na Istniejącej strukturze obrony terytorium kraju^poprzez 
nałożenie odpowiednich zadań na poszczególne układy 1 
jednostki organizacyjnejprz}*” nieznacznym zwiększeniu /a 
często tylko przestawieniu/ etatów w sztabach 1 pewnej re­
organizacji organów kierowania ruohem istniejących w cza­
sie pokoju,

2. W strukturze kierowania ruchem przyjmujemy jako ogniwa 
planujące przegrupowanie wojak Sztab Generalny 1 okrę-

1/ Nowo propozycje przedstawiono w załączniku nr 3,
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gi v/oj3kowe, a jako ogniî ja wykonawcze i ogniwa planująo© 
ruch lokalny - wojewódzkie i powiatowe komitety obrony,
W razie potrzeby okręgi wojskowe mogą zlecić kierowanie 
ruchem lub koordynację ruchu na części swego obszaru ogniwom 
pośrednim Występującym na dotychczaso’.vym i ruchomym sta­
nowisku dowodzenia, a wojewódzki© i powiatowa komitety obro­
ny - lokalnym komitetom obrony, jeżeli wynika to z potrzeb 
zabezpieczenia ruchu,

|3, Wszystkie występujące na każdym szczeblu elementy struk­
tury organizacyjnej związane bezpośrednio kierowaniem, 
kontrolą 1 częściowo zabezpieczeniem ruchu^zostają po­
łączone w jeden organ zwany komendą ruchu. Tak więc w 
strukturze kierowania, poza centralnym organem planowania 
ruchem, wystąpią;

- okręgowe komendy ruchu;
- wojewódzkie komendy ruchu;
- powiatowe komendy ruchu i - ewentualnie wydzielone 

z okręgu
- rejonowe komendy ruchu.

Bezpośrednim technicznym kierowaniem ruchu zajmować się 
będą placówki regulacji ruchu^tworzono w oparciu o kom - 
panie 1 plutony regulacji ruchu. Dowódcy plutonów, jako 
dowódcy placówek, będą pełnić równocześnie funkcje ko­
mendantów odcinków dróg. Do ich obowiązków należeć będzie 
między innymi, rozpoznanie dróg i nadzór nad ich utrzyma­
niem 1 zabezpieczeniem. Ze składu placówek w przypadku 
objazdów, wydzielani będą przewodnicy kolumn. Placówki 
mogą być też tworzone w miejscowościach o trudnym ukła - 
dzio komunikacyjnym^wymagającym wystawienia wielu poste - 
runków regulacji ruchu /w oparciu o miejsoo^we siły MO i 
ORMO/.

|4. Centralnym organem planowania przegrupowania wojsk jest 
Sztab Generalny powołujący, według przyjętej przez nas 
nazwy, Centralny Ośrodek Planowania 1 Koordynacji Ruchu. 
Całością zagadnień ruchu kierowałby dział komunikacji KOK. 
Dla kontroli przebiegu przegrupowania i dla interwencji w 
sytuacjach krytycznych Sztab Generalny może powołać zes-



poły kontro!A przegnjporanla, któro iaogą być ntiatawło -| 
no na określono marszruty lub na określono rejony.
W skład komend ruchu wchodzą: 
ft/ w okręgu uoJfdcowyiB: przodstawloiole oddziału operaoyj-l 

nogo /wydalał planowania ruchu?/, oddział koiAunlkaoJi 
wojskowoj, przedstawloielo DOKP i DOFf, eaS;adry roz- 
poznawozo-łąoznikowej , służby inżynieryjnej ,,?łużby za-l 
opatryv7anla, służby tociinioznoj, olieerowio łąoziiikowi| 
Jednostek zabezpieczenia ruchu; 

b/ w województwios wydział korauutkacjl wojskowi; | /organl 
Jeszcze nie łatnicjąoy/, wydział ruchu woJ< itójakieJ kol 
mendy MO, przedstawiciele działów: koraunlkaoji, zaopa­
trzenia, oohi'ony ludności, przedstawiciel esKeidry roz-| 
poznawozo-łącznikowej; 

o/ w powiecie: sekcja ruchu powiatowej komendy MO, przcd-l 
stawioielo dzlałóv7 komunikacji, zaopatrzenia 1 oohrony| 
ludności*

bezpośrednio lub pori rodnio prze| 
* następującymi siłaf»i zabozple-

6, Komendy rucha dysponnlc - 
sztaby 1 komitety obrony 
ożenią ruchu:
a/ okręg wojf;kov:y; kompanią regulacji ruchu,ze?polami pl-| 

lotóv7 w ilośoi odpowiadającej planowanej .Mości sa-l 
raodzlelnych kolumn wojsk oojusznicrych, placówkami kon-j 
troll rueliu tranzytowego^ wojskami inżynieryjuc-tech - 
nicznyml, batalionami roboczo-transportowyiiii /na \typa- 
dek organizacji rcJorxu przeładunkowego/, eskadrą roz- 
poznawcr.o-łącznikową /lub jej częścią/; 

b/ województwo: kompanią regulacji ruohu, zmilltaryżowa -| 
nyml silami budowy dróg i mostów, eskadrą rozpoznaw 
ozo-łącznikową /lub Jej częścią/; 

o/ powiat: plutonem regulacji ruchu, zrallltaryzowanjiiil ai\ 
łaml odbudowy dróg, oddziałami samoobrony,

7* Poszczególne komendy ruohu dzielą się na zespoły:
- w okręgu: planowania, kierowania i kontrolijteobul.oznyil
- w niższych ogniwach: kierowania i kontroli oraz toolmi-| 

ozny.
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V/ drugim warianolo organizacyjnym przędątar/lonym na 
sohoraaoio nr 4 pominięto zespoły teolmlozne, a zespoły kie­
rowania i kontroli, nawiązując do organizacji kolejowej»naz­
wano punktami dyspozytorskimi. Na schemacie tym zastąpiono 
również powiatowe komendy ruohu komendami odcinków dróg.

Jak wynika z drugiego wariantu, wszystkie sprawy
technicznego zabezpieczenia dróg wyłączone są spod kompeten­
cji komend ruohu przy założeniu, że obowiązki teohniozno 
spadają całkowicie na powiatowo 1 wojewódzkie komitety obro­
ny oraz na sztab okręgu. Równocześnie eliminuje się szczebel 
powiatowych komend ruchu sprowadzając rolę powiatu tylko do 
wykonawstwa technicznego kierowania 1 zabezpieczenia ruchu 
na wytyczonych trasaoh. Ten drugi schemat daje poważno osz — 
ozędnośoi personalno, ale bez sprawdzenia w praktyce trud­
no jest powiedzieć ozy lepszy będzie system uproszczony, ozy 
toż rozwinięty według pełnego schematu.

Z tego co dotychczas powiedziano w zakresie organi - 
zaoji kierowania 1 kontroli ruchu, parę szczegółów wymaga 
dodatkowych wyjaśnień. Przede wszystkim należy wyjaśnić na 
ile przedstawiona struktura wiąże się z organizacją pokojową 
i w jakim stopniu trzeba będzie ją rozwinąć na okres wojny,

W okręgu istnieje oddział komunikacji wojskowej, Jed­
nakże jest on nastawiony głównie na zagadnienia przewozów 
kolejowych, a od nlodawTia zajmuje się też częściowo spra­
wami ruchu drogowego. Tutaj potrzebna będzie pewna reorgani­
zacja w kierunku zwiększenia zainteresowania sprawami ruchu 
drogowego i związanymi z tyia sprawami zabezpieczenia ruohu. 
Poza strefą zainteresowania oddziału leżały dotąd sprawy
planowania ruchu i regulacji ruchu. Na dobrą sprawę nie ma 
w naszej organizacji wojskowej koD^órck, któro zajmowałaby się 
kompleksowo sprawami zabezpieczenia przemarszów wojsk; spra­
wy te są podzielono mięclzy różno agendy i rr^wlązyvfane są 
tylko częściowo stosownie do doraźnych potrzeb, a największy 
w tym udział mają sztaby jednostek, W strukturze naszych 
wojsk brak jest praktycznie organów rogulaojl ruchu, odpo - 
władających wymaganiom w pełni zmotoryzowanych i zmochanl -
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zor/anych jodnóstelc. Do rosulacji ruchu w djnYizJl przewiduje 
się w etatach ćwiczebnych taki zespół, Jakim w czasie ubio - 
głoj wojny dysponował batalion piechoty zmotoryzowanej,

W wojskach własnych /operacyjnych i ÓTK/ należy, na­
szym zdaniem,, znacznie rozbudować regulację.ruchu poprzez 
stworzenie w dywizji co najmniej kompanii regulacji ruchu 
/na motocyklach/, a w pułku - pluton regulacji ruchu. Armią 
powinna ivsponować batalionem regulacji ruchu 1 oddziałem 
kierowania 1 i ontroll ruchu w sztabie. Dzisiejsze wyposażę - 
nie wojsk w motocykle Jest stanowczo zbyt skromne, a moto­
cykl jest jedynym pojazdem pozwalającym na swobodne manewro­
wanie wzdłuż i wewnątrz kolunm.

W województwie i w niewielkim stopniu w powiecie,spra­
wami ruchu drogowego od strony regulacji ruchu i kontroli 
przestrzegania kodeksu drogowego zajmują się zespoły ruchu 
milicji obywatelskiej, przy czym obserwujemy tutaj wyraźną 
tendencję rozszerzenia kontroli drogowej w miarę \Yzro3tu na­
silenia ruchu na drogach, 2 konieczności organa milicji zaj­
mują się częściowo sprawami zabezpieczenia ruchu, postulując 
wykonanie pi-ac zwiększających bezpieczeilstwo na drogach. Nie 
ma natomi 3t na szczeblu województwa wojskowej komórki , ru­
chu, która byłaby ekspozyturą szefostwa komunikacji wojsko - 
wej ozy oddziału komunikar;ji wojskowej okręgu, tak jak to 
ma miejsce na kolei. Ostatnio %v skład wojewódzkich sztabów 
wojsko^Yych włączono przec^stawicleli kpraunikacj i wojskowej 1 
na nich powinny spaść zadania organizaojl żabeżpieozenia ru­
chu na obszarze województwa i powiatów. Na Ile będą oni 
zdolni wykonać powierzone zadania, czy należUłoby Już w cza­
sie pokoju utworzyć wydziały ruchu sztabach wojskowych , 
Jest to sprawa dyskusyjna, W każdym razie początek Jest zro­
biony, a kwestią dalszych ustaleń Jest odpowiednie ustawie - 
nie tych spraw w wojewódzkich komitetach obrony.Sprawa Jest 
o tyle delikatna, że w tej chwlii organizaoją zajmującą się 
na 00 dzień 1 Jednostronnie sprawami ruchu 1 posiadającą od­
powiednie środki - przede wszystkim łąożnośol, Jest: milioja 
obywatelska.’ Współpraca między sztabami wojskowymi a lló
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oparta na zasadzie wzajemnego porozumienia - jak pokazało 
ówlczeni© ’’Kraj 68” - układa się całkiem dobrze, ale potrze­
bne będą tutaj jakieś ustalenia międzyrosortowo,które usta­
wiłyby tę współpracę na płaszczyźnie obowiązujących wytycz - 
nych 00 do tworzenia zintegrowanych komend ruchu i zinte­
growanych sił zabezpieczenia ruchu. Postulat ten wynika z 
tego, żo mimo podległości wszystkich elementów struktury or­
ganizacyjnej przewodniczącemu komitetu obrony,wj'-stępuje pio­
nowa podległość poszczególnych działów odpowiednim działom 
szczebla centralnego, a stąd sprzeczne nieraz zarządzenia,^ 
wytyczne 1 polecenia. Trzeba będzie chyba wyraźnie określić, 
'¿o organa zabezpieczenia ruchu MO wchodzą w skład komend ru­
chu i wykonu1ą polecenia komendanta mchu, na którego prze­
lane są w tyra zakresie uprawnienia przewodniczącego komitetu 
obrony. Nie jest ^Yykluozone oparcie organizacji komend ruchu
0 siły MO,

Dalszą sprawą dyskusyjną moż© być zagadnienie usta - 
wienla terytorialnej komendy ruchu względem wojev/ódzkiego 
ozy powiatowego sztabu wojskowego. Naszym zdaniem,ze wzglę - 
dów organizacyjnych, komenda ruchu powinna byó częścią szta­
bu wojskowego, której powinny byó wyraźnie określone zadania
1 uprawnienia.

Jeśli chodzi o siły jakimi mają dysponować komendy 
ruchu na szczeblu terytorialnym, to sprawa jest dość skompli­
kowana w odniesieniu do sił regulacji ruchu. Siły ̂  którymi 
dysponuje milicja oby\7atelska są niedostateczne, a poza tym 
MO nio kwapi się zbytnio do zabezpieczania ruchu wojsk.
Przewidziana w proponowanej organizacji kompania regulacji
ruchu w województwie ani pluton regulacji ruchu w powiecie, 
nie istnieją. Sprawę można rozwiązać w sposób następujący: 
albo powiększyć na czas wojny siły milicji drogowej do od­
powiedniego stanu i podporządkować jo komendzie ruchu, albo 
też szkolić kompanię regulacji ruchu w pułku obrony teryto - 
rialnej /jest taka kompania organizacji ów^ozebnej/,a plu­
ton - w batalionie obrony terytorialnej z przeznaczeniem do 
dyspozycji komend ruchu, albo wreszoie rozwinąć gamlzonowo
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ouazla3:y V/SŴ  przeszkolid jo v/ regulacji ruchu i poupo?'zrd 
kcwec szt&boia 1VIC0 i PICO*

Jeśli chodzi o siły iużynioryjno-sapersicie wojsk OTlI
prz.znaczono ao budowy przepraw, to ich podporządkowani« ni,
..a stotneeo znaczenia z togo wzglodu. żo są to w zasadzi,
Siły staojonarno, przywiązano do okrośłonogo miejsca w p„.
illiu planonaaoj przeprawy. Oddziały inżjnloryjao muszą bvd
jak 8twlcrd.ztlld,oy na wstępie, z giry nastawiono na budÓwi
przepraw w mlejsoaoh okroźlonych „a podstawie uprzodnlos,
rozpoznania 1 to nio tylko na Wiśle i na Odrze, a podjęci.
budowy musi wynikad ze znajomości srtuoiiii3yx,aaoji na przeprawaoli staiyoli, '

Zraintaryzowane siły drogowo-mostowe powinny byd rdw-l 
n eż nastawiono na zabezpieozenio przepraw w swoim rejonie 
aa tyon przeszkodach, ktJryoh przekroczenie w bród lub „o 
Objazdach będzie niemożliwe. B tym przypadku szozegdlnle waj 
no jost przygotowanie clomentdw mostowych i elementśw zastęp- 
czych do budo.y i napra:y mostów oraz przoówiozenie budowyl 
przepraw doraźnych w krótkim ozaslo z materiałów zastęp . 
czyoh. Jak Wiadomo przedsiębiorstwa podległe Centralnemu Za- 
rzfplowl Dróg Publicznych nio są przygotowane do wyko„y,vanlaZjtiko iiajkiotszy termin aapr^iwy k, - ,y i Oi.yui uyi:o załamanojouao prz<;jsło nie nad nurtem rzeki nin r’ ix z o k x, ai.o :i«n saohjaa korytem -
w o l 7 i ! ! i ’ T T '  przemarszu,>Jsk jest nie do przyjęcia. VioJewództwo taa zbyt mało wojsko-
wyoi sił Inżynieryjno-saporskioh zdolnych do budowy przepraw 
doraźnych, przy czjoa nie dysponują ono odpowiednim sprzętom. 
Sprawa ta nadaje się rónnloż do przodyskutowaniai czy nie 
epszy będzie dobrze wyposażony i wyszkolony pluton saperów 

z batalionu obrony torytorlalnoj niż oboono ooło przodsię - 
blorstwo budoyy mostów -występujące Jako oddział zmilitaryzo­
wany. Albo trzeba zaoząó szkolenie tych przedsiębiorstw w 
szybkim budowaniu doraźnych przepraw, albo też wzmoonió siły 
inżynieryjno-saperskie w wojskach terytorialnych.
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konioc^ne przy normalnyia ruohu, będzie ono Jednak niezbędne 
w wypadku znlszozeń na drogach 1 konieczności dokonywania 
objazdów* Wiemy z praktyki jak często kolumny błądzą lub 
wchodzą na bardzo oięźikle drogi, w normalnyoh warunkach po- 
kojov?yoh. Mapa nie w pełni wystarcza* W ozaele przegrupowa - 
nla zbłądzeni© grozi ni© tylko wejściem na ciężkie drogi, ale 
i zakłóceniem ruohu na innych trasach*

9. Wojska własne ni© otrzymują zespołów pilotów z 
komend ruchu* Powinny cno zorganlzowań własne zespoły znają­
ce trasę przegrupowania na podstawie własnego rozpoznania.Przyj 
objazdach mogą do nioh dołączać przewodnicy z komendy ruohu, 
których zadaniem będzie przeprowadzenie koluby przez objazd 
1 wyprowadzenie jej na właściwą drogę, W żadnym wypadku ko­
lumny nie mogą Tvybieraó własnych objazdów bez zezwolenia ko— 
mendy ruohu, a w ostatecznych, skrajnych przypadkach bez 
uprzedniego loh rozpoznania.

10, Ruoh kolejowy jest wyodrębniony i nie wchodzi vi 
zakres kompetencji komend ruohu szczebla wojewódzkiego i po­
wiatowego, a organizowany jest przez organa komunikacji ko­
lejowej* Komendy ruohu utrzymują z tymi organami stałą łąoz- 
nośó 1 wymianę informacji w zakresie Interesującym obie
strony, W przypadku konieczności wyładow'nla transportu ko­
lejowego 1 skierowania go na drogi kołowe, kompetentna te­
rytorialnie wojewódzka komenda ruchu zapewni regulację ru­
chu w rejonie wyładowania i w rejonie zbiórki oraz zorgani­
zuje wyjśoio kolumny na wyznaczoną jej drogę, łtykorzystująo 
organa regulacji ruohu wyładowywanej jednostki, Ruoh takiej 
jednostki ustalony będzie przez Sztab Generalny lub okręg 
wojskowy*

11* Rejony przeładunkowe między zniszczonymi odcinkami 
linii kolejowych organizowane będą siłami okręgu wojskowego 
przy współudziale wojewódzkiej komendy ruchu w zakresie or­
ganizacji rogulaojl ruohu 1 ewentualnej pomocy technicznej. 
Organem koordynującym całość prao będzie okręgowa lub rejo­
nowa komenda ruchu, która wydzielić może pracujący w rejo-
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iiio ; i zełndunkoum zespół kierujący. Najbliższa komenda 
chu może posłużyć wówczas jako Av$zeł łączności.

ru-

12, Kierowanie ruchem opiera si<3 na istniejącym sy-
stcrlo łączności obrony terytorialnej kraju na zasadzie
priorytetu. Dodatkowe połączenia telefoniczne do rejonów 
przepraw, rejonów wypooz>Tików i ważniejszych posterunków re- 
gulncji ruchu powinny byó wy^konane w czasie pokoju, bądź w 
sieci CU. 'istracji drogowej /drożnlozówki/, bądź adminl - 
straćji tereiiowej z ewentualnym doprowadzeniem łączy do
odpowiednich stanowisk dowodzenia przewidzianych planem ugru­
powania.

Łączność regulacji ruchu powinna być oparta na syste­
mie radiotelefonów, w jakie wyposażone są organa miliojl 
obywatelskiej, a częściowo i organa drogowe oraz dworce 1 
autobusy PKS, Do regulacji ruchu należy rówiiioż wykorzysty - 
wać sieć radlotelofonlozną, która w naszym kraju stale się 
rozwija. W razie potrzeby nałoży również korzystać z rucho­
mych środków łączności motocykli 1 samolotów / śmigłowców/ 
lotnictwa OTK,

13, Pojazdy, które uległy uszkodzeniu w takim stopniu, 
że nie nadają się do dalszej jazdy, pozostawia się w re­
jonach zbiórki uszkodzonych pojazdów. Pojazdy, które nie mo­
gą być holowane, spycha się z drogi 1 pozostawia na mlejsou, 
zawiadamiając o tŷ > najbliższy posterunek regulacji ruchu, 
punkt pomocy technicznej lub komendę rejonu zbiórki uszko 
dzonycli pojazdów.

Chorych 1 rannych wymagających leczenia pozostawia 
się w punktach, pomocy medycznej , skąd zostaną odtrańsporto - 
want do'odpowiedniej placówki leczniczej.

14, W czasie przemarszu wojak w relaoji wschód - Za­
chów wszystkie kolumny o określonej godzinie powinny zarzev- 
dzaó krótkie/ 2 0 minutowe przerwy, bez względu na oząs, ja­
ki kolumna przebywa na drodze. Odpowiednio o innej określ6 - 
nej godzinie zarządza się takie same przerwy dla kolumn
idąoyOh w poprzek m c h u  tranzytowego. Ma to na oelu zsyn-
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ohronizowanie ruchu na skrzyżowaniach. Długie odpoczynki , 
poza Avyjątkowyial przypadkami, organizuje się \v rejonach wy-l 
poczynlcu poza drogiinii marszu, któro w tym czasie muszą byó| 
zwolniono.

15. Wspoiuniana już poprzednio rozbudowa rogulaojl ru­
chu w wojskach powinna objąć wszystkie jednostki operacyjne 
i OTKjW tym i Jednostki transportowo. Trudno w tej chwili 
mówić o lloóol motocyklistów potrzebnych do regulacji ruchu I 
w odniesieniu do ilości pojazdów. W czasie ubiegłej \?ojny 
przyjmowano średnio i motocyklistę na 15 pojazdów, ale wl 
niektórych jednostkach stany były znacznie wyższe^tym bar­
dziej, że do regulacji ruchu wykorzystywano w razie potrzeby 
gońców-motocyklistów. Dzisiejsze wymagania powinny być, na­
szym zdaniom, wyższo ze względu na znaczne rozczłonkowanie 
ruchu, zwłaszcza w streTic bojowej. Sprawa ta wymaga dal­
szych zbadań, wydaje się jednak, że kompania regulacji ruchu 
na dywizję i pluton na pułk - jest to niezbędno minimum.

V/yraieniono w piętnastu punktach założenia wyjściowe 
proponowanego systemu kierowania i kontroli ruchu na obsza - 
rze kraju nie rozwiązują omawianego zagadnienia do końca. 
Nic stawialiśmy zresztą przed zespołem opracowującym te ma­
teriały takicii założeń. Jest Ło podstawowy materiał do dys­
kusji nad problemem zabezpieozonla ruchu zawierający te
elementy, które po przedyskutowaniu stanowić będą punkt wyj­
ścia do opracowań szczegółowych, jeżeli oczywiście dyskusja 
wykaże, żo proponowany system jest możliwy do przyjęcia w 
naszej obecnej sytuacji i przy naszych możliwościach w tym 
zakresie,

W oparciu o przedstawione założenia przeprowadzono w 
ASG ćwiczenie doświadczalne połączone - zresztą dość luźno - 
z ćwiczeniem ogólnoakademickim nr 507. W ówiozeniu ^^stąpiły 
trzy wojewódzkie komendy ruchu 1 okręgowa komenda ruohu^Z uwa| 
gl na to, że było to pierwszo tego rodzaju ćwlozenle prowa - 
dzono przy nie pełnej obsadzie personalnej, musieliśmy na— 
rzuoió dośó skromne cele badawcze 1 uprościć pracę poszose- 
gćlnyoh zespołów, ograniczając zakres planowania ruchu do
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nloktórych tylko olomontdw. Chodziło o eprawdzenio pfoporió - 
łkanej organizacji t» trakcie ćwiczenia oraz o »prawdzenlo 
przydatnoćol 1 ewentualne zaproponowanie nzorÓM dokuaetttdw 
niezbędnych w planowaniu i kierowaniu ruchem, Z tym wykro * 
ozylićniy już poza ramy materiału przedstawionego na sesji|, 
w którym nie przedstawiamy szczegółów działania*

Dla możliwie szerokiego wypróbowania metod planowania 
i klerowc^nia ruchem 1 prowadzenia ©itldenoji, każda komenda 
pracowała odmiennjnmi metodami, posługując się różną dokumen*^ 
taoją. Szczegóły wymagają dalszego opracowania, jednakże 
ogólno doówiadczcnl© wyniesiono z ówiozenla pozwala stwier -• 
dzió, że w założonych warunkach, przy stosunkowo ograniozo - 
nyiii oddziaływaniu nieprzyjaciela na komunikację /nie stoso *• 
wano broni jądrowej/, komendy ruchu doskonale orientowały się 
w położeniu kolumn na drogach 1 reagowały bardzo sprawni© 
na powstałe zakłócenia nie dopuszczając do zbyt wielkich za­
hamowali ruchu. Nie zastosowaliśmy wzorcowego układu w odnie­
sieniu ohoóby do szkieletowego ustawienia streiy kierowania 
i dlatego trudno jcft powiedzieć na ile sprawniej byłby kie­
rowany ruch przez komendy w porównaniu z systemem strefowym# 
Dokonywane porównania były spekulatywne odnośnie przyjętego 
czasu obiegu informacji w poróiniywanych ogniwach* W ogni - 
wach komend ozas między nadaniem impulsu w postaci określ© - 
nej sytuacji, a zakoilczeniem reakcji na ten impuls w posta - 
cl wydania zarządzcii i orientacyjnego ich wykonania był, we­
dług naszych kalkulacji znacznie krótszy.

Laboratoryjne niemal doświadczenia nie pozwalają nsi 
zbyt szerokie uogólnienia, niemniej jednak na podstawie za­
równo samego ówiczcnla jak 1 dyskusji jaka wywiązała się ‘po 
dwiozuniu należy sądzić, że przyjęty system może zdaó egza - 
min praktyczny po odpowiednim jego przygotowaniu kadrowym i 
materiałowym*

33



6. Planowaale ructiu 1 kierowanie ruchem wo.lsk na drojgncfa ko-
łowyoh

Między planowaniom ruchu 1 jego kierowaniem Istnieje 
ścisła współzależność i wiele jest punktów stycznych (Secydu* 
jąoych o rozwiązaniach organizacyjnych*

Zakładając-, Ze podstawowy element planowania mchu,to 
jest gęstość drożnî  jej stan i przepustowośó/po uwzględnię* 
niu ilośoi skrzyżowań kolizyjnych, zwłaszcza z liniami ko* 
lejowymi oraz oiaśnin/ jest znany oraz są wytyczone na tej 
podstawie ciągi drogowe, planowanie ruohu, a w rozpatrywanym 
przypadku planowanie przegrupowania wojsk, rozpoczyna się 
od ustalenia potrzeb ruchu na najwyższym szczeblu planowania, 
w zespole ludzi dysponujących planem operacyjnego rozwinię * 
oia wojsk* Z planu tego trzeba będzie na mapy planowania 
przegrupowania wojsk wrysować rojony, z których wyjdą wojska 
na trasy przegrupowania oraz rejony, w których wojska mają 
się znaleźć po zakończeniu przegrupowania oraz ustalić ozas 
osiągnięcia rejonów ześrodkowania.

Wyliczone potrzeby ruchu trzeba będzie * po odliczę * 
niu przesunięć transportem kolejowym "przymierzyć** do
przepustowości dróg* Jeśli "przymiarka" nie pozwoli zmieścić 
wszystkich kolumn na wyznaczonych trasach w określonym oasa * 
Sie, trzeba szukać rozwiązania, które będzie najbardziej od* 
powiadać potrzebom operacyjnym i uwzględniać będzie stopień 
zagrożenia. Rbzwiązania mogą być różne: woześniejsze lob 
późniejsze przegrupowanie niektórych jednostek,wytyczenie d<̂  
datkav<yoh tras, zmiana parametrów ruchu /prędkości i gęstoś* 
ci pojazdów/ itp* Oczywldole na tym szczeblu nie można wda* 
waó się w szozegóły, ale nie można też opracowywać planu , 
który w reallzaoji okaże się niewykonalî , bo przekraoza po­
jemność sleol drogowej.

if odniesieniu do wojsk sojuszniczych przeohodzącyoli 
tranzytem, elementami wyjściowymi będą przyjęte trasy tran* 
zytowe, ozasy przekroczenia granioy państwowej przy wejściu 
na nasz obszar oraz miejsca przekrooaenia granicy przy wyj-
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iścili -K ty«ih tónych żnf.Uawi
ro25ppzr.miieZ;yiisi fo-.-5!ZPzeg’5łji3r<iłi Koi-tiyatajjąoych z
tranzyt.» Iłt^żi© «p©r'z.r#s,î  'łmTBoaogratn przekraczania
granioj p'aKi«tw©we'J,, a na.'p0.ast3wic zaplanować urucho - 
mieni© spl̂ eećisefc fenntroll traBZyiń fiojsk i zcanoiów pilotu - 
jących pcśszezegdlne samodzielne kolumny - iyuizje , eii/entual- 
nlo pnfkl ô ŝs łtolunmy zbiorcze/. Przeliczenie czasu
przejścia koltiHua pi*zez obszar kraju pOv5v*'oli plaoowkoni ro— 
jestruj#cyia w yjście v;ojak sojuszniczych ustfcillć czas opuss~ 
czenta przez nie obszoTU kraju* ten spow/ib - upraszcza 
jaa zagadnienie -  byłyby załatwione sprav»y rozpoczęcia i  

zakończenia marszu wojsk sojuszniczych, bowiem kolejność 
ich przosrupoiaania wynika niejako automatycznie z kolejnoć-* 
ci podchodzenia do granicy państwowej* zasadzie ruch ko­
lumn na poszczególnych marszrutach odbywać się powinien w 
takiej kolejności, w jakiej kolumny weszły na nłe.Może się 
Jednak zdarzyć, te w toku przegrupowania trzeba będzie zmie­
nić kolejność marszu koliiKn. Jest to przedsięwzięcie złożo­
ne, ale możliwe do wykonania, jeśli decyzja wyprzedzenia 
jest podjęta z góry, lub też przekazana zostanie orgenoiA 
kierowania odpowiednio wcześnie.

Jak wynika .z ■.dotychozosowych r.ozvażań sprawa przej - 
ścia wojsk sojwszniazyeh /zakładając, żc pi^zesuwają się one 
na .zasadzie pric.rytotii/, 'T.’yi''Iąda stosiml-cowo prosto, jeżoll 
przyjmiemy, że px'zesuaięcta wojsk własnych na obszarze kra­
ju wyprzedzą, wejścia -na raarszruty wojsk radzieckich. Oozy -• 
i?ićc.io' do polnego planowania, przemarszu potrzebne są . te 
wszystkie cl.eraent.y, które wpływają na o.sas przemarszu, a 
viięej ilość pojazdów, gęstość, przyjęta szybkość marszu,prze­
widywane długie odpoczynki, ruchy poprzeczne do tras itp.

Sprawa komplikuje się nieco przy planowaniu przegru­
powania aojsk własnych, ponieważ od samego początku przegru­
powania. odbywać się będą ruchy nie tylko tych wojsk, ktćre 
bodłwg planu mają opuścić granico państwa, ale rÓimież przo- 
ouuięcia wojsk 1 zaopatrzenia wewnątrz kraju. Będą to
przede wszystkim priorytetom?© przesunięcia TVojsk OPK zwlą -
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zane z przebazowaniem lotnictwa myśliwskiego i przyjmowa - 
ni ora ugrupowania bojowego przez nierozwinięte clotychczaa na 
stanowiskach ogniowych jednostki artylerii i rakiet prze - 
oiwlotniczyoh. Na ruch ten nakładać się będą natychmiastowo 
dostawy zaopatrzenia dla wojsk i przesunięcia stanowisk kie­
rowania wojsk OTKj a także dostawy zaopatrzenia dla oelów 
gospodarczych.

Zespół planujący przegrapo?/anie musi posiadać dane
0 tyoh iTsz^-stkich przesunięciach i ustalić, w sytuacjach 
konfliktowych, ich rozsądną kolejność. Przyjmujemy,że woj­
ska operacyjne mają pierwszeństwo ruchu, ale zasady tej nie 
da się zastosować rygorystycznie 1 szty.vno w oderwaniu od 
sytuacji jaka wytworzy się na obszarze kraju^ IConieczność 
elastycznego reagowania wymaga spra\?nego i ^wszechobecnego” 
systemu kierowania, odpornego na wszelkie zakłócenia orga - 
nizaoyjne.

Wszystko zależy oczywiście od czasu jakim dysponuj.e- 
ray, ale trzeba przewidywać najgorszy wariant,w którym wszy­
stkie potrzeby rucłm zbiegną się w czasie, jak może te
mieć miejsc© w razie nagłego wybuchu wojny,

V/ ćwiczeniu dośi^iadcżalnym kadry ASG /506/ przyj ę - 
llśmy, że podstawą planowania ruchu są zapotrzebo\?ania prze­
sunięć składane zespołowi planowania ruchu przez wszyst — 

kich zainteresowanych, zapotrzebowaniach nie uwzględniono 
przesunięć lokalnych ani rozśrodkowania ludności,przyjmu - 
Jąc, że ruohy te odbywać się będą, zależnie od możliwości , 
według planów lokalnych, opracowanych w oparciu o plan cen­
tralny, Podobnie było w ćwiczeniu "ICraj 68”, Mimo tych
ograniozen, potrzeby przesunięć okazały się ogromne, a przy 
tym zbieżne w czasie. Wynika stąd, że głćxmym problemem pla­
nowania będzie ustalenie priorytetów 1 kolejności przesu - 
nlęć. Bez wykorzystania maszyn matematycznych — a na razie 
nie mamy odpowiednich algorytmów - planowanie odbywać się 
będzie etapami metodą prób i błędów. Ze względu na to, że 
sztab planujący nie będzie w stanie ogarnąć całości ruchu
1 ująć go w harmonogramy, trzeba będzie operować na obecnym
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etapie cza^a, przekazuj szozogolo'iTC plauovranle
nlższ}Oii szczeblom: okrę.^oa - jeśli chodzi ó ' przesrupo^-^anio 
T;oj3?" T.la-nych /operacyjnych i OTK/ i T̂Ojê 7Ócl2t-nom - jeśli 
chodzi o przGauni'.¿oia sił v,oj c'»7Ódzkich i większości sił
układu funkc j onalnC-;jO oraz rosśrodkowanio ludności.Tak vfięo 
zespołowi piano :ania ruchu,.oo ustaleniu "bloków” czasowych 
dla sil własnych, pozostanie dokładne opracowanie har.uono - 
gronu crnnzytii wojsk, sojuszniczych.

Problr:::,! fvn wiryżc się 2 całyu szercgioni zagadnień po­
chodnych, wchodzących v; ze.’:rGS. kierowania ruchem, ale znaj - 
dujycyca gw oJc odhicio planov;aniu tranzytu i w zagadnie - 
n i a c h ci o b i 1 i z u c y j n y c h ♦

Pierwszęna z nich jest v;spomni3no już- zagadnienie pi­
lotowania kolui/ńi przez obszar kraju, Naszym zdaniem piloto - 
wanie powinno być podstawową formą kierowania trąnzytem
wojsk, w związku z tym konieczno jest przygotowanie odpo 
wiedniej ilości pilotów, a raczej zespołów pilotujących,usta­
lenie ich obowiązków 1 uprernłeń i wreszcie, co najważniej­
sze, v/szechstronno zapoznanie ich z planowanymi trasami.

Drugim zegadnieniora jest sprawa rejonów długich od­
poczynków wiążąca się Z zastrzeżeniem 1 przygotowaniem tych 
rejonów do przyjęcia wojsk i zape^mlenia im odpowiednich wa­
runków.

Sprawa ta nie może byó załatwił ona mechanicznie przez 
narysowanie odpowiedniego znaku na mapie, zwykle w losie 
lub na odludziu. Jeżeli weźmiemy pod uwagę warunki jakie by-̂  
ły w ówiczeniu ”Kraj 68” /przemarsz wojsk odbywał się przy 
ponad 20 stopniowęwn mrozie/, to ti*udno sobie wyobrazić odpo- 
czyi^ok pod gołym niebem. To nie może byó tylko sprawa wybo - 
ru rejonu postoju, ale i spraw/a zaopatrzenia, a zwłaszcza 
wody, przyrza¿dzanla posiłków itd, nie mówiące Już o drożni 
prowadzącej do rejonu odpoczynku i wyprow/adzająooj z niego 
oraz drożni wewnątrz rejonu.

Następne zagadnienie dotyozy uprawnień do zmiany tras 
1 zatrzymywania ruchu niektórych kolumn dla przepuszozonla 
innyoh o wyższy»:« priorytecie w wypadku zakłóceń i przeszkód
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na trasach przemarszu. Jest to problem bardzo istotny,który 
tylko częściowo można rozwiązać z góry, ustalając prioryte­
ty dla poszczególnych rodzajów wojsk i służb. Wydaje się,że 
ramowo priorytety powinny byó ustalone dla kilku wariantów 
przewidywanych sytuacji na obszarze kraju, na przykładsprzed 
wybuchem wojny - dla wojsk OPK, wojsk operacyjnych, stano - 
wisk kierowania itd. Po wybuchu wojny konwencjonalnej po­
dobnie z tym, że na drugim miejscu powinny się znaleźć woj­
ska Inżynieryjne OTK, a w wojnie jądrowej - siły ratownicze, 
wojska OTK i OPK, a dopiero potem wojska operacyjne. Są to 
oczywiście luźne propozycje wskazujące na konieczność doraź­
nej zmiany priorytetów, przy czym w szczególnych przypad - 
kach okręgi wojskowe powinny być upoważnione do wprowadza - 
nia zmian, odpowiednio do wymagań sytuacji.

Dalsze zagadnienie dotyczy możliwości wykorzystania 
maszerujących wojsk do wykonywania zadań na obszarze kraju 
w S3Ttuacjach krytycznych! do akcji ratoiyniczyoh, walki bądź 
też do odbudowy zniszczonych odcinków dróg ozy przepraw na 
trasach marszu w takich wypadkach, kiedy wyczerpały się 
możliwości sił obrony terytorium kraju. Ogólne założenie , 
że wojska operacyjne mają się znaleźć Jak najszybciej w 
rejonach wyjściowych Jest niewątpliwie słuszne,Jednakże na­
leży przewidywać takie sytuacje, w których pomoc tych wojsk 
będzie, choćby nawet lokalnie, niezbędna. Ważny Jest rów­
nież moralno-psychologiczny aspekt takiej pomocy w przypad­
ku zmasowanych uder'zeń Jądrowych wykonanych na ludność kra­
ju, kiedy wszystkie siły kraju, w tym i wojska operacyjne, 
powinny być skierowane do niesienia im pomocy,

W niniejszym opracowaniu planowanie Jest tylko tłem 
do proponowanych rozwiązań, dlatego ograniczamy się tylko 
do zasygnalizowania niektórych problemów i do stwierdzenia, 
że nie Jest to sprawa nadająca się do doraźnych rozwiązań 
w przypadkowo dobranym zespole ludzi. Zajmować się tjrm mu­
si organizacja znająca problemy najwyższego szczebla i się­
gająca swoimi organami do najniższych ogniw struktury obro­
ny terytorium kraju. Tutaj nasuwa się znów zastrzeżenie, o
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KŁórjm była już mowa poprzo(5nlo. Musi to byó organizacja 
zintegrowana» obejmująca całokształt problematyki ru.chu na 
całym obszarze kraju, reprozontująoa nio tylko potrzeby 
wojsk operacyjnych, ale i potrzeby luaności, ’.vojslc OTK i  

gospodarki narodowej, układająca te potrzeby w harmonijny 
plan wykorzystania istniejących możliwości przewozowych boa 
naruszania x'(5wnowagi poszczególnych układót?,

7« Rozwiniecie systemu kierowania i, kontroli ruchu

W odróżnienia od przyjętego krajowego systemu kie­
rowania i kontroli ruchu wojsk, który ma się rozwijać na 
rozkaz przed rozpoczęciem przegrupowania wojsk, co w wypad­
ku zaskakującego uderzenia oznacza rozwijanie się równoie - 
gle z przegrupowaniom, torytorialhy system kierowania i 
kontroli ruchu będzie w s\7yoh głównych ogniwiioh rozwinięty, 
a jogo siły regulacji 1 zabezpieczenia przemarszów, gotowe, 
przynajmniej w znacznej części, do obsadzenia tras na sy­
gnał alarmu,

Rozwijanie terytorialnego systemu kierowania 1 kon­
troli ruchu należy rozpatryw/aó w dwóch aspektach: w aspek ­
cie systematycznego rozwijania bazy materiałowej w okresie 
pokoju w oparciu o normalny rozwój kraju i w związku z je­
go pokojowymi potrzebami przystosowanjmii do wojennych po­
trzeb kierowania ruchem oraz w aspekcie alarmowego rozwi - 
nięcia systemu w oparciu o Istniejące w danej chwili możli­
wości*

a/ Rozwijanie bazy materiałowej musi wynikać z
długofalQ;vogo, wieloletniego planu rozwoju sieci komunika - 
oyjnej z jej usługami, sieci łączności dowodzenia i sieci 
radiowej kierowania ruchem, jaką przewiduje się dla organów
MO,

Rozwój sieci drogowej, będącej tylko kanwą, na któ­
rej rozwijają się organa kierowania i kontroli ruchu oraz 
zabezpieczenia ruchu ma ogromno znaczenie gospodarcze, nie­
zależnie od znaczenia wojskowego. Wzrastająca Ilość pojaz -
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(J(5w i zwiększające się z roku na rok przewozy kołowe w oo| 
raz dłuższych relacjach zmuszają do rozwijania sieci drol 
go woj i przystosowjnvania jej do przejęcia zwiększonego ol 
ciążenia, do zwiększenia przepustowości poprzez llkwidowa 
nie kolizyjnych skrzyżowań.

Z drugiej strony zwiększający się ruch samochodoi 
zmusza do rozszerzania i powiększania bazy usługowej wzdłużl 
ciągów drogowych: stacji bcnzintiô Tych, stacji obsługi poi 
jazdów, warsztatów remontowych. Zwiększają się również poi 
trzeby w zakresie technicznego utrzjTiiania dróg i szybkiego| 
przekazywania danych o ich przejezdności.

Wszystko to jest w pełni zgodno z kierunkiem roswoji 
w zakresie zaspokojenia potrzeb wojennych, a.lo, ze względu 
na to, że ule można zrobić wszystkiego równocześnie, należ] 
w ramach planu rozwoju obronnego krajit ustalić priorytety p] 
szczególnych przedsięwzięć i ich wzajemne powiązania, Roz 
wiązania mogą być oczywiście różne, ale dzisiaj, w docliodzeJ 
niu do tych rozwiązań nie można się już posługiwać metodi 
intuicyjną, trzeba sięgać do metod matematycznych^do optymaJ 
lizaćji tych rozwiązań. Mogą tu wchodzić w grę takie as
przykład decyzje: ozy, mając odpowiednie zasoby i możliwości 
budowy, powiedzmy dziesięciu wiaduktów na skrzyżowaniach bu­
dować - biorąc skrajnio - po jednym wiadukcie aa dziesięciu 
ciąguch drogouiych, ozy też umieścić wszystkie na jednym ci« 
gu i z’większyć w ten sposób przelotowość aa całej długości 
danego ciągu, ezj'- wreszcie brać pod uwagę skrzyżowania o naj 
wioicszym ruchu. To samo może dotyczyć wielu innych spran 
rozwoju komunikacji, Do kalkulacji trzeba zaprząc maazynji 
matematyczne i przy ich pomocy dochodzić do właściwych roz­
wiązań.

Nic wdając się w szczegóły można stwierdzić, żo po-| 
dobnie przeusta;via się zagadnienie łączności, V/ intercaió z* 
rządzenia gospodarką narodową i dla usprawnienia administruj 
cji, zarowno w ogniwach adniini3ti'acji państwowej 1 teronoweji 
jak i w ogniwach administracji poszczególnych resortów,. ieży| 
rozbudowa sieci łączności, nie tylko przewodowej ale i ra-
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radiowej. Obserwujemy rozwój łączności radiotelefonicznej w 
organach MO, zapoczątkowano "montowanie" takiej łączności w 
organach służby drogowej oraz w Państwowej Komunikacjt Sa­
mochodowej. Coraz szerzej obejmuje kraj łączność telefonicz­
na. I tutaj trzeba nadać taki kierunek rozwoju, aby oiipowia- 
dał on wymaganiom wojennym, a w tyra 1 wymaganiom stawianym 
przez komendy ruchu.

Wydaje się, że nie ma potrzeby rozwijać dalej tego 
tematu, gdyż wszyscy orientujemy się o co chodzi. Najważ 
nlejsze jest to, aby potrzeby wojskowe były zaspokajane nie 
wbrew, a zgodnie z potrzebami gospodarki 1 administracji, 
abyśmy mieli wpływ raczej na kolejność Inwestycji i ioh lo­
kalizację zapewniającą możliwość ich wykorzystania w ozasle 
wojny. Dotyczyć to będzie także lókalizacjl stacji benzyno - 
wyoh 1 pojemności ich zbiorników, lokalizacji 1 specjaltza - 
eji warsztatów naprawczych i Innych usług drogowych,

b/ Alarmowe rozwinięcie systemu kierowania 1 kontroli 
ruchu oraz organów i jednostek zabezpieczających będzie moż­
liwe po przeprowadzeniu wszystkich prac wstępnych natury 
organizacyjnej, szkoleniowej i częściowo planistycznej. Tak 
się dobrze składa, że gdyby przedstawiona przez nas konoep - 
oja uznana została za odpowiednią, wszystkie prace związane 
2 jej wprowadzeniem mogłyby być przepro^^adzono niezależnie 
od istniejącego dzisiaj krajowego systemu kierowania 1 kon­
troli rucim wojsk nie naruszając w niczym jego struktury. 
Pozwoliłoby to na utrzymanie dotychczasowego systemu aż do 
ozasu osiągnięcia gotowości przez nowy system, co jest o ty­
le ważno, żo nie byłoby nacisku na szybkie podejmowanie de­
cyzji w tyra zakresie, a przez to byłyby one staranniej prze­
myślane i przygotowano.

Przejście na nowy system będzie możliwi dopjero wów­
czas, kiedy zostaną zorganizowano i przeszkólc-ne komendy ru­
chu, kiedy sporządzona będzie inwentaryzacja :apleczą tych 
komend /łączność, opisy dróg 1 przepraw, tnożl: woaol usługo - 
we, toolmlozne/ i będą przygotowano odpowiednio siły ząbez - 
pieczenia ruchu.
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Zakładając taką sytuację, komendy ruchu mogą rozpo - 
oząd swoją działalność na sygnał nakazujący uruchomienie pro-| 
ponowanego systemu. Po otrzymaniu sygnału komendy przystąpią 
do uruchomienia przygotowanych planów: regulacji ruchu, ob­
sługi tocłmicznej, zabezpieczenia przepraw itd.Ró^vnoczeánie, 
przyjmując ewentualnie zmienione zapotrzebowania na dokony - 
wanie przemarszów i przesunięć komendy uzupełniają swoje pla-| 
ny przegrupowania, opracowują harmonogramy ruchu,wydadzą roz-| 
kłady jazdy organom regulacji ruchu i tym użytkownikom, któ­
rzy nie byli uwzględnieni w przygotowanym planie lub ma.|ą 
zmienione parametry ruchu.

W tym samym czasie organa regulacji ruchu obsadzą 
zgodnie z planem posterunki regulacji ruchu, organa i siły 
zabezpieczenia zajmują wyznaczone rejony, a patrole drogowe 
sprawdzą powierzone im odoinki dróg.

Wydaje się, że nawet przy pełnym zaskoozeniu podsta - 
wowy szkielet całego systeiau może być rozwinięty w bardzo 
krótkim czasie /w ciągu kilku godzin/, a niektóro Jogo ele­
menty w czasie nie przekraczającym jednej godziny.
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ROZDZIAŁ II

ZABEZPIECZENIE OPSRACYJNS WOJSK W CZASIE PRZSGB.UPOWANIA

Większość przedsięwzięć zabezpieczenia operacyjnego 
wojsk w czasie przegrupoi^t^anla podejmowanych przez siły OTK 
\vypłyiva z ogólnego planu obrony terytorium kraju niejako au­
tomatycznie w tym sensie, że nie są podejmowano specjalne 
zabiegi uvvzglęclniające wyłącznie bozpieozeiistwo przegrupo - 
wujących się wojsk. Zarówno obrona powietrizfna jak 1 obrona 
przeciYidywersyjna i przeciwdesantowa oraz obrona przed bro­
nią maspwego rażenia "przykrywają/* wojska, przcgrupowująco się, 
traktując Je jako jeden z elementów chronioyoh na obszarze 
kraju. Podobnie system powiadamiania i alarmowania wiążący 
przedsięwzięcia obronne w jedną całość nic jest pomyślany od­
dzielnie dla przegrupovmjących się wojsk, a po prostu obej­
muje te wojska na równi z innymi elementami struktury obro­
ny.

Nie oznacza to oczywiście, że przegrupowanie v/oj.sk 
leży poza strefą zainteresowania poszczególnych systemów i 
że nie ma ono wpływu na niektóre i^ozwiązanla. Przez sam
fakt, że system komunikacyjny jest uznawany za jeden z waż­
nych elementów struktUiT obrony i w związku z tym odpowiod - 
nie broniony^sprawia, że wszystko co znajduje się na dro­
gach jest chroniono. Jodnalcż© przegi'upowujące się wojska , 
Jako obiekt szczególnego zainteresowania nieprzyjaciela, po­
wodują spotęgowanie zagrożenia komunikacji, a w związku z 
tym zmuszają do wzmocnienia obrony zarówno ozynnej jak bier­
nej. Wyraża się to szczególnie w przedsiQv/zlęciach obrony 
powietrzuoj i obrony przeoiiYdyworsyjncj,

Odrębno 1 bardzo skomplikowane dzisiaj zagadnienie 
stanowi maskowanie przegrupowania wojsk, w którjna występuje 
wiele sprzeczności nie dających się pogodzić ze sobą, gdyż 
głównyti wymag/micm przegrupowania jest jak najszybsze do­
prowadzenie wojsk do rejonów wyjśoiowych /rejonów koncontra- 
ojl/, a to przekreśla w znacznej mierze możliwość stosowania
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zabiegów maskujących ruch wojsk 1 wykorzystania 
osłony jaką dają olemnoóoi nocy.

naturalnej

obiektów komunikacyjnych 1 wo.lsk nrzed dyweraja

Rozpatrując oddziaływanie dywersji na obiekty komu - 
nJkaoyjne 1 wojska w czasie przegrupowania należałoby poddać 
ki^ytyoznej ocenie pogląd, że działania grup dywersyjnych roz­
poczną się na wielką skalę w rnoraenole rozpoczęcia przegrupo­
wania.

Przyjmując taki pogląd nałoży założyć, że grupy dy­
wersyjno zostaną zrzucono co najmniej na kilka dni przed za­
mierzonym rozpoczęciem działań wojennych. Chyba słusznie za­
lecał Sztab Generalny w wytycznych do szkolenia, że należy 
pizyjmowaó rozpoczęcie działań grup dywersyjnych na z góry 
opracowano cele dwa lub trzy dni po zrzucie, a więc gdyby 
dokonano zrzutów w momencie rozpoczęcia przegrupowania wojsk, 
znaczna ich część, zwłaszcza wojsk własnych, znalazłaby się 
już w zachodnich rejonach kraju, a częściowo nawet poza za- 
ohouniral granicami.

Można też przyjąó taki wariantj że pewna, może nawet 
znaczna ilość grup dywersyjnych zostanie przerzucona na te- 
rytox’lum kraju dużo wcześniej, w ramach zagranicznego ruchu 
turystycznego l że część z nich zorganizowana będzie z rezy­
dentów lub z obywateli naszego kraju. Zwiększyłoby to możli­
wości rozpoczęcia działań, nawet z wyprzedzeniem wybuchu kon­
fliktu, gdyby czas był z góry ustalony. Grupy takie nie bę­
dą jednak podróżować razem ani przebywać razem, wobec czego, 
Jeżeli nie będzie podany z góry czas rozpoczęcia działań - 
a to jest mało prawdopodobno - będą ono potrzebowały nieco 
czasu na zebranie się w określonych rejonach bazowania,gdzie 
będą miały przygotowano środki do wykonywania zadań dywersyj­
nych, będij toż musiały się zorganizować. To wszystko może za­
jąć również kilka dni, tym bardziej, że przy wzmożonej czuj­
ności władz 1 społeczeństwa nie tak łatwo będzie. swobodnie 
poruszać się. Niewątpliwie duże przesunięcia ludnościj powo-
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ływanle do wojska, wstępne rozárodkowanle części ludności 
Itp. mogą sprzyjad dywersantom, al© w ograniczonym zakresie, 
zwłaszcza jeśli będą to ludzie obcego pochodzenia. Możliwo­
ści to będą jeszcze mniejsze, jeżeli założymy, że prowadzona 
będzie wzmożona kontrola ruoliu ludności, zwłaszcza kontrola 
ruchu na drogach,

Z przedstawionych w dużym skrócie rozważali wynika, że 
tylko wcześniejsze przerzucenie grup dywersyjnych może
umożllwid przeciwnikowi poważniejsze oddziaływania na tok 
przegrupowania wojsk już od samego początku. Jednakże pow­
zięcie takiej decyzji ni© jest łatwo tak ze względów poli - 
tycznych, jak i wojskowych. Ze względów politycznych díate - 
go, że dekonspiruje wyraźnie agresywne zamiary /trudno bo­
wiem llczyd na to, że żadna z grup nie zostanie wykryta w 
czasie przerzutu/ a to utrudnia manewry polityczne przy
ewentualnych rokowaniach i ogranicza swobodę działania dy­
plomacji, Ze względów wojskowych dlatego, gdyż może to spo - 
wodowaó przyspieszeni© wszystkich przedsięwzlęó obronnych 
obejmujących przegrupowanie wojsk. Przeciwnik może powzląó 
taką decyzję już po pełnym rozwinlęoiu wojsk, musi się bo­
wiem liczyć z możliwością sprowokowania uderzenia uprzedza - 
Jąoego. Tak więc poważne przesłanki przemawiają za tyra, że 
działania grup dywersyjnych - poza sporadycznymi wypadkami - 
rozwiną się dopiero w kilka dni po rozpoczęciu przegrupowa — 
Ilia wojsk, Nieco łatwiejsza będzie sytuacja rezydentów przy­
gotowujących się do akcji sabotażowych. Będą to zwykle lu­
dzie dobrze umieszczeni we wrażliwych punlitaoh systemu obron* 

przede wszystkim w ważnych elementach systemu łąozno-«— 
śoi, bardzo wrażliwego i łatwego do zablokowania przez poje­
dyncze osoby. Przeciwdziałanie jest bardzo trudne i wkracza 
w kompetencje władz bezpleozeństwa.

Naszym zdaniem obsadzenie stanowisk w systemie łącz - 
nośol musi byó poddane bardzo ostrym rygorom w tym sensie, 
*0 powinni je zajmować ludzie o nienagannej opinii,pewni po­
litycznie, oddani całkowicie ideowym podstawom naszego u- 
stroju. Nie będzie to dyskryralnaoja, a zwykła ostrożność Ja-
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ką obaermije slQ na oał^^m linleoie. Wszelkie podjęte środki 
ostrożmośoi nie gwarantują oczywiście pełnego bezpieozeń —  
stwa, stąd też w stanach wysokiego napięcia grożącego wybu - 
ohem konfliktu zbrojnego należy zastosować dodatkowe środki 
zmierzające do tego, aby przy podstawowych urządzeniach sy­
stemu nikt nie był nigdy sam, oo nie oznacza oczywiście
wzajemnej Inwigilacji personelu obsługi, a tylko ograniczę - 
nie możliwości samodzielnego działania.

Nie spodób i nie Jest naszym oeletti omawianie sżoze - 
gółćw zabezpieczenia instytucji, urządzeń obronnych i wojsk 
przed sabotażem 1 dywersją ze strony rezydentów i pojedyn - 
ozych osób działających pod impulsom wrogości do ustroju, do, 
socjalizmu ozy władz państwowych, nawet bez insipiraoji z 
zewnątrz. Sprawy te są napeTOo tematem szczegółowych rozwa - 
żań 1 przygotowań obronnych winnym gronie. Wystarczy,że zda­
my sobie sprawę z istnienia takiego problemu i konieczności 
Jogo rozwiązywania w całokształcie obrony przeoiwdywersyjnej*

Niszczenie obiektów komunikacyjnych na dość dobrze 
rozbudowanej sieci drogowej i kolejowej ma dopiero wtedy zna­
czenie operacyjne ozy strategiczne. Jeżeli dokonywane Jest 
kompleksowo i raniej wlęoej Jednocześnie na wszystkich cią­
gach dośó dużego obszaru. Jeśli nasze przewidywania oo do 
ilości grup dywersyjnych, które mogą byó przerzucone na nasz 
obszar są bliskie prawdy, to zagrożenie koraunikaoji ze Stro­
ny samych grup Jest stosunkowo niewielkie, chociaż lokalnie 
zniszczenia mogą byó dotkliwe. Należy się więc liczyć z rów­
noczesnym oddziaływaniem na obiekty komunikacyjne przy pomo­
cy lotnictwa Jako głównego środka oddziaływania stosującego 
konwencjonalno lub Jądrowo środki wybuchowe, a także z za­
stosowaniem rakiet z głowioaral Jądrowymi dla spowodowania 
zniszczeń 1 stref skażeń promieniotwórczych na przeszkodach 
wodnyoh.

Ciągi dróg kołowych i kolejowych,Jako obiekty linear- 
nO|nle mogą byó strzeżone na oałcj długości, ponieważ , pa 
pierwsze nie ma na to sił /skromnie lioząo potrzeba około 
700 kompanii - oo w przeliczeniu odpowiada około 20 dywizjo«/1
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a po drugie - nie daje to pożądanego efektu, gdyż rozolą - 
gnlęte na dużej przestrzeni Jednostki ochrony nie są w sta - 
nie reagować na zagrożenie lokalne* Chronione wlęo będą tyl­
ko najważniejsze obiekty komunikacyjne. Sprawa ta była oma­
wiana wielokrotnie i nie ma potrzeby do niej wracać. Faktem 
udowodnionym historycznie Jest to, że sama obrona statyczna, 
wyrażająca się w stacjonarnym systemie ochrony oblektćw, nie 
daje pożądanych efektów, że konieczne są równoczesne działa­
nia zaczepno zmierzające do likwidacji grajf dywersyjnych* 
Działania ochronno-obronne mogą tylko uzupełniać działania 
zaczepne 1 ograniczać swobodę działania dywersji.

Każde województwo opracowuje plany zwalczania dywer - 
sji w swoim rejonie, uwzględniając w tym planie ochronę i 
obronę obiektów. Plan ten zestawia się na podstawie przewi - 
dywanego zagrożenia i oceny ważności obiektów. Przy opraco - 
wywanlu planów należy mieć na uwadze to, że w pierwszym
okresie działać, w okresie przegrupowania wojsk, uwaga nie­
przyjaciela skupi się na obiektach drogowych i kolejowych t 
dlatego też należy w tyra celu odpowiednio planować wykorzy - 
stanie posiadanych sił, skupiając wysiłek w rejonach naj­
większego zagrożenia, w pobliżu szlaków komunikacyjnych.

Zagrożenie dróg kołowych Jest znacznie mniejsze niż 
dróg kolejowych, gdyż do dokonywania niszczeć potrzebne są 
znaczno ilości materiałów wybuchowych 1 odpowiednio długi 
ozas na przygotowanie. Przy dużym nasileniu ruchu dywersja 
nie będzie w stanie dojść do obiektów drogowych, Jeżeli bę- 
ćą podjęte niezbędno środki zapobiegawcze, a przede wszyst­
kim zakaz zatrzymywania się Jakichkolwiek grup cjrwilnyoh ozy 
wojskowych w pobliżu obiektów, zakaz wykonywania Jakichkol­
wiek prao bez upoważnienia i bez obecności przedatawiolela 
dowództwa, którego zna dowódca ochrony. Dywersja może próbo­
wać bardzo podstępnych wybiegów aby dostać się do obiektów 
komunlkaoyjnyoh występując na przykład w oharactorze drogo­
wej ozy mostowej grupy roboczej stwarzającej wszelkie pozory 
legalności. Może wystąpić w mundurach wojsk własnych lub 
sojuszniczych i stosować wszelkiego rodzaju vobiegi w celu
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doJiścl& (Jo obioktu* Wszystkl© inożll̂ v6 wybiegi noleży zdwozd"* 
su przewidzl©<5 1 odpowiednio lnstruowa(5 oraz szkoll(S w tym 
klorunku załogi ochronne, Najlepiej Jest, Jeśli wszyscy lu» 
dzle związani z ochroną i utrzymaniem komunikacji znają sl$ 
nawzajem; wtedy trudno będzie się porusza($ oboomu w pobliżu 
chronionego obiektu. Jest to Jeszcze Jeden argument przema - 
wlający ze terytorialną organizacją ruchu.

Dla porządku należy może wspomnieć o możliwościach 
’’małej dywersji” na drogach kołowych polegających na prze­
stawieniu znaków i drogowakaz(5w czy umieszczaniu nowych,fał­
szywych, W proponowanym systemie tego rodzaju działalność , 
aczkolwiek dokuczliwa w pewnych przypadkach, nie ma r/lelktch 
widoków powodzenia, gdyż znaki mają znaczenie drug< a na­
wet tXzeoiorzędne. Trzeba się też liczyć z rozsypywaniem na 
drogach, zarówno przez lotnictwo Jak 1 przez dywersantów 
specjalnych gwoździ, które stosowano z poxvodzeniera w ubieg - 
lej wojnie,

Zważyi,vszy trudności niszczenia obiektów komunlkaoyj - 
nyoh na drogach kołowych należy llczyó się z tym, że dywer - 
sja próbowaó będzie łatwiejszego sposobu zakłócenia ruchu 
Jakim Jest urządzanie zasadzek 1 gwałtownych napadów ognio­
wych na maszerujące kolumny, zwłaszcza na kolumny samochodo­
we w takich miejscach, których nie można wyminąć, Z takim
zagrożeniem należy się poważnie liczyć, zwłaszcza w nocy.
Dlatego też, niezależnie od intensjavnego patrolowania prowa­
dzonego przez siły terytorialne, kolumny przechodzące przez 
rejony szczególnie niebezpieczne powinny się odpowiednio przy­
gotować do natychmiastowego otwarcia ognia z każdego pojazdu 
bez zatrzymywania się. Niestety na razie nie mamy wozów przy-** 
stosowanych do prowadzenia z nich ognia takich,Jakich uży­
wano w drugiej wojnie światowej, kiedy to znaczna Ich część 
miała w dachu karabiny kierowcy zamontowaną obrotnicę z ka - 
rabinem maszynowym, obsługiwanym przez pomocnika klorowey. 
Karabin mógł służyć zarówno do prowadzenia ognia do celów 
powietrznych, Jak 1 celów naziemnych.
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Zugrożenlo napadami ogniowymi dotyczy tylko tych ror 
Jonów, w których łatwo Jest urządzić zasadzkę, a równocześ­
nie uzyskać maksymalny efekt zablokowania drogi, a więo 
przede wszystkim w oiaáninach. Jeżeli przyjęte będzie postu­
lowane przez nas pilotowanie kolumn przez przedstawicieli wo* 
Jewódzkich, a nawet powiatowych komend ruohu.znających do­
skonale stan zagrożenia i miejsca szczególnie niebezpieczne, 
dzięki uzyskiwanym od nich informacjom łatwiej będzie w ko­
lumnie podjąć niezbędne kroki zabezpieczające px'zed zasko - 
czeniem. #

Nieoo gorzej przedstawia się sprawa zagrożenia szła - 
ków kolejowych, ponieważ tutaj dywersja może niszczyć nie 
tylko obiekty kolejowe /urządzenia stacyjne, a zwłaszcza mo­
sty kolejowe, do których dostęp będzie łatwiejszy niż do mo­
stów drogowych ze względu na mniejszy ruch/, ale również, a 
może przede wszystkim^same szlaki kolejowe między stacjami, 
zwłaszcza tam, gdzie zablokowanie linii spowoduje dłuższą 
przerwę /w tunelach, na wysokich nasypach lub w głębokich 
wykopaoh/. Niszczenia na szlakach będą najczęściej łączone 
z wykolejeniem transportów inaozej bowiem efekty niszczenia 
byłyby znikome,

W minionej wojnie np. ruch oporu skupiał wysiłki dzla* 
łań dywersyjnych na liniach kolejowych między innymi díate - 
go, gdyż stosunkowo łatwo można było podejść do nich i nlsz- 
ozyó Je, zużywając na to niewielką ilość materiałów wybucho­
wych, Najważniejsze Jednak Jest to, że na szlakach kolejo - 
wyoh, ze względu na znacznie mniejszą ich ilość w porównaniu 
z drogami kołowymi, łatwiej Jest osiągnąć poważniejsze efek­
ty zakłócenia ruchu, a poza tym odbudowa znlszozeń Jest 
znacznie trudniejsza i bardziej pracochłonno, a wykonanie 
objazdów zazwyczaj trwa bardzo długo, a często Jest niemoż ^ 
łlwe.

Mimo znacznego zwiększenia transportu kołowego, kolej 
Jest w dalszym olągu najlepszym środkiem dla przewozów maso­
wych, * zwłaszcza towarowych.
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NI« należy jjapominaó, że ś r o d k i protvadzenla dy­
wersji nie wjTnagające skomplikowanych zabiegów były Już po­
ważnie rozwinięte w czasie drugiej wojny światowej. Bardzo 
pouczająca Jest lektura książki S. Lovelle "Of Sples and 
Stratagems" /”0 szpiegach 1 dywersantaoh"/ ujawniająca nie­
które tylko środki dywersji stoso\Tane przez Zarząd Służb 
Strategicznych /OSS/. Wymienia się tam między Innymi miny 
przyczepiane magnesem do lokomotyłty 1 zaopatrzone w iotoko - 
mórkę, która reagując na nagłą zmianę oś\vietlenla powoduje 
wybuch.* Minami tyrał wykolejano pociągi przy wjeźdzle do tu­
neli. To są szczegóły, ale należy o nich pamiętać w rozważa­
niach ogólnych, bowiem wskazują one na zakres niebozploozeii- 
0twa 1 konieczność poważnej ochrony prewencyjnej, przez od­
powiedni dobór ludzi na wszystkich szczeblach nlerarohil,niO'| 
raz nawet 1 robotników niewykwalifikowanych.

Warunki działania dywersji na szlakach kolejowych nie 
uległy od tego czasu zmianie, nie zmieniły się też eposoby 
loh zabezpieczenia przed dywersją. Dlatego należy się liczyć 
z tym, że oddziaływanie dywersji na linie kolejowe będzie 
znacznie większe niż na drogi kołowe. Zmusza to do zaetoso - 
wanla skutecznych sposobów zabezpieczenia linii 1 stacji ko­
lejowych przed dywersją, do poszukiwania odpowiodnloh środ­
ków 1 metod ochrony.

Zagadnienia kolei, ohoclaż nie związane z tematem,Ja­
ko że ruoh kolejowy wyłączyliśmy z kompotenojlterytorial - 
nych komend ruchu, wiąże się z oałośoią zagadnienia zabez * 
pieczenia przeciwdywersyjnego. Sztaby planujące obronę przed 
dy^versją muszą uwzględniać wszystkie obiekty komunikacyjne 1 
chronić Je odpowiednio do loh znaczenia i zagrożenia szlaków] 
kolejowych.

Wypada zaznaczyć, że sprawa zabezpieczenia przed dy* 
wersją musi być rozwiązana kompleksowo, to znaczy uwzględ­
niać zagrożenie oraz potrzeby 1 możliwości każdego obszara 
Admlnistraoyjnego w powiązaniu z potrzebami obronnymi wyż-1 
azego szozebla i eołego kraju. Kozwlązywanio tych spraw od­
dzielnie przez poszczególne plony 1 Jednostki bez powiązania
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loh w jedną całość prowadzi nie tylko do rozproszenia wy­
siłków, ale barcłzo często do nioporozumloń, a nawet do przy­
padkowych starć zbrojnych między własnymi siłami.

Sprawa zabezpieczenia operacyjnego wojsk, w tym i 
obrony przeciwdyworsyjnoj nie dotyczy bezpośrednio komend 
ruchu, gdyZ zajmują się tym wojewódzkie i powiatowe komitety 
obrony i dlatego uv7aZamy, że dalszo rozwijanie tego tematu 
nie byłoby tutaj na miejscu, Cholelićmy tylko zwrćoić uwagę 
na istniejące zagrożenie, ktćre musi być uwzględniano przy 
opracowywaniu planćw obrony 1 prowadzeniu działać przeciwdy- 
wersyjnyoh przez organa odpowiedzialno za zwalczanie dywer - 
sji i sabotaZu, Organa te powinny konsultować się z kórnon - 
darni ruołm, a te z kolei powinny zgłaszać im swojo postula - 
ty, a przede wszystkim informować o wszystkich spostrzeże - 
nlaoh mająoyoh jakiś związek z działaniem dywersji. Komendy 
ruchu będą miały dość dobrze rozbudowaną w terenie sieć po­
sterunków, będą dysponowały patrolami regulacji ruchu, samo­
lotami kontrolującymi przebieg przegrupowania, grupaałi ro- 
boozyinl itd,, które będą mogły poczynić wiele obserwacji mo­
że na pozór błahych, ale w sumie przyczyniających się do 
stworzenia obrazu zagrożenia i skoncentrowania uwagi na re­
jony zagrożone.

Wypada powiedzieć parę słów o desantach powietrznych 
nieprzyjaciela. Organa kierowania ruchem nie mają wpływu ani 
na organizację, ani na kierowanie walką z desantami, chociaż 
są żywotnie zainteresowane zarówio zagrożeniem że strony 
desantów powietrznych jak i wynikami walki z nimi.

Komendy ruchu będą stanowić cenne źródło Informacji 
o lądowaniu desantów, gdyż loh organa będą najozęśclej bez­
pośrednimi świadkami lądowania. Oczywiście tego rodzaju in- 
formaojo muszą być natychmiast przekazano zarówno dowćdzttiu 
okręgu Jak 1 maszerującym wojakom, Z kolei okręg, organizu­
jący walkę, wykorzysta komendy ruchu do zabezpieozenia prze­
grupowania wojsk wchodzących do walki z desantem. Rozstrzy­
gnięcia wymaga sprawa zatrzymania przegrupowania wojsk ope- 
**aoyJnyoh dla przepuszczenia pododdziałów OTK spieszących do
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walki, chociaż wydaje się, żo ril© powlmio to budzić wątpił - 
woścl, podobnie Jak nie może budzić wątpliwości zachowanlel 
się wojsk operacyjnych^ na ktćrych drodze wylądował desant: 
ozy wojska operacyjne powinny przebijać się przez rejon wy­
sadzenia desantu, kontynuować marsz* ozy też mają skorzystać 
z ewentualnych objazdów 1 wyminąć desant?

Chodzi tu oczywiście o stormułowanle zasady, od któ­
rej mogą być wyjątki, a nie o wymijającą 1 najczęściej da­
waną odpowiedź "zależnie od sytuacji”.

Wydaje się, że należałoby sformułować to tak:oddziały 
które znalazły się bezpośrednio w rejonie lądowania desantu 
powinny uderzyć niezwłocznie wzdłuż osi swego marszu i wymu­
sić przejście, maszerujące zaś w większej odległości mogą|
być skierowane na objazdy o ile są takie możliwości, dla
uderzenia całością lub częścią sił z boku lub od tyłu w ce­
lu Jak najszybszego rozbicia desantu, który w następnej fa­
zie będzie likwidowany siłami OTK, Kolumny niebojowe powinny 
być kierowane na objazdy lub zatrzymane do czasu wyjaśnię - 
nia sytuacji w wyznaczonych im rejonach. Z kolei wojska OTK 
powinny uderzać przede wszystkim tak, aby Jak najszybciej 
otworzyć drogi przegrupowania wojsk,

W rozwlązy;vanlu takich skomplikowanych sytuacji ko­
nieczne Jest bardzo operatywne działanie komend ruchu oparte 
na z góry przyjętych zasadach postępowania 1 na ocenie lokal­
nej sytuacji przez odnośny terytorialny sztab woJskowy.Stro- 
fowe ustawienie kierowania ruchom utrudniałoby operatjavn« 
działanie ze względu na wydłużenie obiegu informacji 1 po­
dział kompetencji, sprzyjać mu powinna natomiast terytorial­
na organizacja obarczona bezpośrednią odpowiedzialnością za­
równo za ruch, jak i za walkę,

2* Obrona przed bronią masowego rażenia

Obrona przed bronią masowego rażenia podozas przegru­
powania wojsk operacyjnych obejmuje dwa Integralne systemy 
różnorodnych przedsięwzięć, a mlanowiolet
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- system przedsięwzięć OPBMaR realizowany bezpoćrednld w 
wojskach operacyjnych;

- system przedsięwzięć OPEMaR realizowanych przez organa 
OTK na rzecz wojsk operacyjnych*

Każdy z wymienionych systemów OPBMaR^Jakkolwiek cał­
kowicie integralny,nakierowany Jest na zapewnienie \Tarunkćw 
sprawnego 1 szybkiego przegrupowania wojsk operacyjnych,stwo­
rzenia warunków uniknięcia lub likwidacji skutków uderzeii 
bronią masowego rażenia,wykonanych bezpoórednio na wojska, 
bądź też na te obiekty obszaru kraju, które są bezpośrednio 
związane z zapeTOieniem spraimego przegrupowania /np* mosty, 
węzły kpinunikacyjne, ciaśniny/.

Punkty styczno działalności tych d^m systemów wystę — 
powaó będą przede wszystkim w dziedzinie!
- wykrywania uderzeń lub skażeń oraz powiadamiania 1 alar­
mowania;

- prowadzenia rozpoznania skażeń 1 zakażeń;
- likwidacji skutków uderzeń bronią masowego rażenia;
„ udzielaniu wszechstronnej pomocy medycznej 1 technicznej 
w okresie przezwyciężania następstw uderzeń bronią maso - 
wego rażenia.

Należy tutaj podkreślić, że Jakkolwiek występuje w 
tej dziedzinie zbieżność działania różnych sił 1 środków 
wojak operacyjnych 1 OTK w zakresie realizacji różnych przed­
sięwzięć OPBMaR, decydujące znaczenie będzie miało Jednak 
działanie sił 1 środków OTK na korzyść przegrupowująoyoh się 
wojsk operacyjnych. Wynika to z następujących przesłanek :
*■ wojska operacyjne przechodzą tyl,ko czasowo przez określone, 
terytorium 1 wykonują inne zadania, w stosunku do których 
OPliMaR Jest tylko rodzajem zabezploozenla bojowego ich 
działań;

- systemem zabiegów 1 przedsięwzięć OPBMaR wojsk opereoyj - 
nych Jest Jednolity niezależnie od miejsca, gdzie aktual - 
nie się te oddziały i związki znajdują; 
przezwyciężenie skutków uderzeń bronią masowego rażenia 
powoduje usunięcie jednej z przeszkód hamujących lub prze-
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szkadzająoych wykonaniu podstawowego zadania jakim Jest 
przegrupowanie wojsk;

- siły i środki OTK tworzą stały terytorialny system przed - 
sięwzięd OPBMaR i związku z tym mogą one spełniać rolę 
usługową na rzecz wojsk operacyjnych;

- uderzenia bronią masowego rażenia na przegrupowujące się 
wojska operacyjne spowodują zniszczenie obiektów 1 poraże­
nie ludności na danym terytorium, wobec czego udział sił 1 
środków terytorialnych w likwidacji następstw uderzeń Jest 
Jak najbardziej uzasadniony;

- organa OPBMaR /oddziały i sztaby/ z racji swego przywią - 
zania terytorialnego będą doskonale znaó aktualną sytuację 
skażeń 1 zniszczeń na danym terytorium, czego nie można 
powiedzieć o przegrupownjących się wojskach operacyjnych, 
dla których marsz odbywa się stale po nowych obszarach, a 
ich organiczne elementy rozpoznania nie będą w stanie do - 
•statecznie szybko uzyskać niezbędnych informacji.

Jak z powyższego wynika siły i środki OTK mogą i po - 
winny w szerokim zakresie działać na korzyść wojsk operacyj­
nych, przy czym działalność ich Jest niezbędna dla zapewnie­
nia sprawnego przegrupowania.

oraz J1

mianie

Przegrupowujące się na terytorium kraju wojska ope - 
racyjno wykorzystują istniejącą sieć komunikacyjną, W czasie 
wojny, z zastosowaniem broni masowego rażenia na terytorium 
kraju, zaistnieje określona sytuacja zniszczeń i przeszkód, 
która wywierać będzie określony wpływ na tok przegrupowania, 
a nawet na możliwość wykorzystania i eksploatacji określo - 
nych dróg 1 urządzeń komunikacyjnych. Przegrupowujące się 
wojska operacyjne nie zawsze będą otrzymywać na czas wiary - 
godne informacje o możliwości nieprzerwanego marszu i wyko - 
rzystanla różnych urządzeń komunikacyjnych na trasie marszu



od organicznych organów rozpoznania. Informacjo takie mogą 
byó im dostarczone tylko poprzez organa kierowania ruchem 
na obszarze kraju, które będą dysponowaó pełnymi danymi o 
stanie urządzeń komunikacyjnych i sytuacji skażeń na marsz­
rutach dzięki pracy całego systemu kontroli, wykrywania i 
rozpoznania . Organa klarowania ruchem uzyskują dane o sy­
tuacji skażeń z jednolitego systemu \7ykrywanla i powladar-ia- 
nia o skażeniach, rozwiniętego na obszarze kraju,System ten 
obejmuje sieć stałych posterunków obserwacyjnych rozwija - 
nych na bazie oddziałów samoobrony i oddziałów zmilitaryzo­
wanych, posterunków organizowanych przez wojska OTK oraz 
ośrodków analizy skażeji, stanowiących część składową systemu 
kierowania OTK na obszarze kraju od szczebla powiatu, po­
przez województwo do centralnego Ośrodka przy KOK, /PKO,WKO, 
OW, KOK/.

System wykrywania i powiadamiania, którego podstawą 
jest sieć terytorialnych posterunków obserwacyjnych, zapew­
nia pełne nasycenie nimi całego terytorium kraju, stwarza 
możliwość wyki*yvania 1 lokalizacji wszystkich rejonów ude­
rzeń jądrowych i chemicznych oraz powstałych stref skażeń 
promieniotwórczych i chemicznych. Dane te dostarczone do 
ośrodków analizy skażeń odpowiednich szczebli,pozwalają okreś­
lić wielkość i rodzaj zagrożenia na danym obszarze, między 
innymi dla potrzeb wojsk operacyjnych. Informacjo, którymi 
będą dysponować ośrodki analizy skażeń odpowiednich szcze - 
bli pozwalają określić możliwości wykorzystania poszczegcSl- 
nych marszrut przez przegrupowującc się wojska operacyjno 
oraz określić warunki działania 1 stopień zagrożenia wojsk 
operacyjnych w czasie działań w obszarach skażeń promienio­
twórczych.

Tak głęboko rozbudowany system wykrywania, dysponu - 
Jąoy odpowiednio rozbudowaną siecią łączności,jest w sta­
nie zapewnić organom kierowania ruchem dopływ aktualnych 
Inforraaojl o stanie zagrożenia i możliwości kontynuowania 
przegrupowania wojsk operacyjnych po określonych marszru­
tach*



Rozbudowany system, którego jednym z ogniw zbierania 
1 uogólniania sytuacji na danym obszarze są ośrodki analizy 
skażeń,pracujące w ekładzlo stanowisk kierowania OTK na ob­
szarze kraju, pozwala na iłclne wykorzystanie informacji o 
stanic'przeszkód 1 skażeń na drogach przez aparat kierowa - 
nia ruchem, niezależnie od aktualnie przyjętego systemu.

Przy kierowaniu centralnjTn, informacje takie czerpa­
no będą z centralnego ośrodka analizy skażml KOK, iiatomiast 
przy kierowaniu terytorialnym - z terytorialnych ośrodków 
analizy skażeń poprzez odpowiednie komendy ruchu. Należy tu 
podkreślló, żo źródłem informacji o skażeniach i istnieją­
cych przeszkodach na marszrutach mogą’ być nawet PKO, które 
są pie.r\7sżyra ogniwem oceny 1 prognozowania skażeń.i które są 
ściśle powlą,zan0 ze stałymi posterunkami obser\vacyjnymi.

. Niezależnie od informacji uzyskanych poprzez sleó po­
sterunków obserwacji skażeń, w przypadkach, kiedy na okreś­
lonych marszrutach powstaną zniszczenia lub skażenia pro - 
raieniotwórcze, organa kiero«i’ania OTK odnośnych szczebli są 
w stanic przepx‘owadzió dokładne rozpoznanie skażeń, ustalió 
przejezdjiośó poszczególnych marszrut, znaloźó drogi obej - 
ścla rejonów zniszczeń, zawałów, skażeń i wskazać inne do­
godniejsze drogi przegrupowania poprzez i^ozpoznanic prowa - 
dzonc przez naziemne i lotnicze patrole rozpoznania skażeń. 
Dano uzyskane w rezultacie rozpoznania skażeń umożliwią po­
twierdzenie zaistniałej sytuacji ustalonoj na podstawie mcl- 
dimków posterunków wykrywania, sprecyzo\vanie posiadanych da­
nych o wielkości /granicach/ i mocy dawki lub rodzajów śrofd- 
ków trującycli w obszarzo skażeń. Z reguły rozpoznanie takie 
prowadzono będzie na ściśle określonych marszrutach, bezpo­
średnio pî zed przemarszem wojsk operacyjnych, wobec czego 
dostarczy ono najbardziej aktualnych i wiarygodnych Infor - 
macji, stwarzająo3'̂cIi dogodne warunki do podejmowania uza­
sadnionych docj'̂ zj i w zakx'esl0 kierowania przegrupowaniem.

W wypadku uderzeń luouią masowego rażenia bezpośred­
nio na maszerujące wojaka, wystąpi ścisłe powiązanie dzia­
łalności systemu wykrywania OTK i wojsk operacyjnych.lufor-
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maoje o uderzeniach, skażeniach 1 ich skutkach przekazywane 
będą przy pomocy technicznych środków łączności przez oba 
samodzielne systemy ^Tykrywanla i powiadamiania, a mianowi - 
Ole przez system wykrj^wanla wojsk operacyjnych i przez sy­
stem wykrywania OTK. Obie informacje wpłyną do odpowiednie­
go szczebla aparatu kierowania przegrupowanlem^^gdzle zo­
staną skonfrontowane, a następnie w zależności od zaistnia­
łej sytuacji zostaną podjęte odpowiednie decyzje dotyczące 
dalszego działania wojsk.

Pomocniczą rolę w zakresie Informowania o sytuaojl 
po uderzeniach 1 o skażeniach spełniaó będą elementy rogu - 
laoji ruchu, pełniące funkcje dyspozytorskie w realizacji 
planów przegrupowania. Elementy regulacji ruohu, wojskowo, 
milicji obywatelskiej i służb porządkowo-ochronnych muszą 
znaó sytuację skażeń 1 zniszczeń w swoim obszarze i przeka­
zywać tego rodzaju informacje bezpośrednio dowódcom przegru- 
powującyoh się wojsk poprzez zespoły pilotów.^/ Informacja 
taka zawierać będzie dane o sytuacji na niewielkim odcinku 
drogi, dotycząca miejsca, czasu powstania, wielkości 1 ro­
dzaju przeszkody /zawały, zagruzowanla, zniszczenia/ oraz 
mocy dawki,

^łkwldaoJa_skutkćw_^uderzeń_bronl5__masowego rażenia

Likwidacja skutków uderzeń bronią masowego rażenia 
na korzyść wojsk operacyjnych przez siły i środki OTK może 
być prowadzona bezpośrednio w rejonie uderzenia/ gdy uderze­
nie zostało wykonane bezpośrednio na wojska /lub po wyjściu- 
wojsk operacyjnych ze strefy skażeń oraz pośrednio - na ko - 
rzyść wojsk operacyjnych w ramach prac ratowniczych czy odbu- 
d r ^  urządzeń komunikacyjnych dla odtworzenia przejezdności

1/ Przy systemie stref kierowania - COAS KOK; OAS OW. Przy 
terytorialnym systemie kierowania - OAS OW; OAS WKO,

4/ Dane o sytuacji skażeń i zniszczeń poszczególne elementy 
regulacji ruchu mogą uzyskać bezpośrednie od lokalnych 
posterunków obserwacyjnych lub też z OAS PKO.

57



Fraoe te polegać będą na odbudowie mostćw» usuwaniu zawałów 
1 zatorów na drogaob, odgruzowywaniu 1 gaszeniu pożarów.

Wszystkie te trzy przypadki różnią się między sobą w 
sposób zasadnlozy przede wszystkim lloóolą niezbędnych sił 
zaangażowanych bezpośrednio w akojl ratownlozej, oharakteren 
czynności oraz czasem ich prowadzenia. Niemniej jednak mają 
one jedną wspólną cechę, a mianowicie to, że muszą byó prze­
prowadzone szybko 1 sprawnie przy maksymalnym zaangażowaniu 
dostępnych sił 1 środków.

Likwidacja skutków uderzeń bronią masowego rażenia 
bezpośrednio w wojskach przy wykorzystaniu sił 1 środków OTK 
może się odbywać:
- w przypadku bezpośredniego uderzenia jądrowego na wojska 
znajdujące się w rejonach alarmowych, wyjściowych,w rezul­
tacie którego nastąpi jednoczesne porażenie wojsk opera - 
oyjnyoh, ludności i obiektów znajdujących się w tym rejo­
nie;

- w przypadku uderzenia na obiekt znajdujący się na teryto­
rium kraju, w rezultacie którego nastąpi porażenie obiek­
tu, ludności oraz wojsk operacyjnych przechodzących przez 
rejon zniszczeń 1 skażeń;

- pomoc wojskom operacyjnym w dokonywaniu zabiegów specjal­
nych i sanitarnych po wyjściu ze stref skażeń promienio­
twórczych,

W pierwszych dwu przypadkach działanie sił 1 środków 
ratownictwa OTK będzie realizowaąe na podstawie decyzji od̂  
nośnych sztabów /PKO, WKO, OW/, Alcoja ratownicza prowadzona 
będzie według zasad ogólnych 1 obejmować będzie wszystkich 
ludzi i sprzęt, który się znalazł w rejonie porażeń bez 
względu na tojozy są to wojska operacyjne, ozy też ludnośd 
cywilna, uharakterystyozno w tym wypadku będzie współdzia­
łanie sił i środków ratownictwa wojsk operacyjnycĥ ' z si­
łami 1 środkami OTK oraz to, że ta część wojsk operaoyj -
nyoh, która nie została porażona 1 nie wymaga specjalisty -
1/ Związki taktyczne 1 oddziały wojsk operacyjnych powinny wydzlelló do ratownictwa pododdziały: inżynieryjne, me - dyczne, ohemiozne i piechoty, które zostaną podporządko­wane ogólnemu kierownictwu akojl ratowniczej PKO lub WKO*
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oanej pomocy medyozne;), bcclzle l̂ak najszybciej opuszczać 
Jon porażenia 1 po uporządkowaniu wykonywać swoje zadania.

Należy tutaj podkreślić, żo po zakończeniu akcji ra- 
towniczoj siły 1 środki ratownictwa wojsk operacyjnych mu­
szą być zwolnione 1 skierowane do oddziałów macierzystych. 
Ranni 1 porażeni wymagający specjalistycznej pomocy medycz­
nej zostaną przekazani organom służby zdrowia OTK bez wzglą­
du na to,ozy to są żołnierze wojsk operacyjnych,czy osoby 
cywilne. Urządzenia medyczne wojsk operacyjnych muszą być 
zwolniono, aby były zdolno do wykonywania swoich czynności 
w czasie działań bojowych.

Wszystek sprzigt \vojskowy, uszkodzony lub zniszczony 
w rejonie uderzenia, powinien być ewakuowany do punktów 
zbiórki sprzętu uszkodzonego, w których będą dokonywane za­
biegi specjalne. Po zabiegach tych sprzęt kieruje się do 
właścir/jrch Jednostek naprawczych.

Zakres pomocy udzielanej przez siły i środki DTK woj­
skom operacyjnym określany będzie przez odpowiednio sztaby 
/PKO, WKO, OW/ w zależności Od aktualnej sytuacji zniszczeń 
na danym terytorium 1 możliwości sił 1 środków będących w 
dyspozycji odnośnego sztabu, Inionnaoje o tym przekazywane 
będą odnośnym dowódcom oddzlalóit i związków poprzez komendy 
ruchu, W taki sam sposób będą przckazyiTano decyzjo dotyczą­
ce udziału 1 zakresu prac wykonywanych w ramach akoji ra- 
ŁowriiczoJ przez wojaka operacyjno na korzyść układu teryto­
rialnego, bo i taką możliwość należy brać pod uwagę, Doty - 
czy to przede wszystkim okresu pierwszego zmasowanego ude­
rzenia, kiedy na obszarze kraju powstaną zniszczpla 1 po­
rażenia, w których do likwidacji skutków tych uderzeń siły 
1 środki Jakimi dysponuje OTK mogą się okazać niewystarcza­
jące. W takiej sytuacji do akojl ^ato^miczeJ na korzyść OTIC 
decyzją KOK mogą byc5 skierowane niektóre oddziały lub związ­
ki przegrupowująoyoh się wojsk operacyjnych. Wydziel one Jecł- 
nootki wojsk operacyjnych skierowane do akcji ratowniczej 
podporządkowuje się kierownikom poszczególnych zgrupowań ra­
towniczych zgodnie z uprzednio opracowanymi planami akcji
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przykład Jeśli opad promienlotwśrozy opadnie bezpośrednio na 
wojska, a konieczność zabiegów specjalnych będzie iaktem nie 
unlknlonym. Dlatego też OW 1 WKO muszą w czasie planowania 
przegrupowania uwzględnić konieczność posiadania odpowied­
niego odwodu wojsk chemicznych, aby w razie potrzeby skie - 
rować go do pracy na korzyść wojak operacyjnych. Przy Ist­
niejącej organizacji OTK możliwości takie Istnieją 1 pomoc 
wojskom operacyjnym może być udzielona. Niezbędna jest tyl­
ko ścisła współpraca odnośnych sztabów z odnośnym organem 
kierowania ruchem.

Siły i środki OTK mają duże możliwości udzielania po­
mocy wdjskora operacyjnym w przezwyciężaniu skutków uderzeń 
bronią masowego rażenia. Jako czynności rozłożonych w cza­
sie, będących przedłużeniem bezpośredniej akcji likwldowa - 
nla tych skutków. Do przedsięwzięć tych zaliczyć należy 
przede wszystkim przyjęcie wszystkich rannych i porażonych 
od wojsk operacyjnych w celu leczenia ich w szpitalach woj­
skowych 1 cywilnych, zapewnienie Im wysoko kwalifikowanej 
specjalistycznej pomocy medycznej Itp. Również wspomniane 
Już prowadzenie napraw głównych 1 częściowo średnich sprzę­
tu, uzbrojenia 1 pojazdów? moohanloznyoh możemy zaliczyć do 
tego typu działalności. Jest to zakres likwidacji pośredniej, 
możll̂ yy do zrealizowania przy \tykorzystaniu całego poten - 
ojału państwa,

Do zadań wykonywanych na rzecz wojak operacyjnych po­
średnio w ramach likwidacji skutków uderzeń masowego rażę - 
nla należeć będzie również wszelka działalność sił 1 śród - 
ków OTK związana z likwidacją skutków uderzeń 1 utrzyma — 
nlom dróg, Do głównych zadań należy tu zaliczyć: odbudowa 
lub budowa mostów, odgruzowanie ulic, usuwanie zawałów leś­
nych na drogach, gaszenie pożarów lasów, naprawa dróg itp . 
Czynności to mają nie mniejsze znaczenie dla wojsk opera - 
oyjnyoh niż bezpośrednia pomoc w rejonie wybuchu.

Reasumując, działanie sił OTK na rzecz przegrupowu — 
3<ioyoh się wojsk operacyjnych polega na:
- wykrywaniu skażeń 1 zniszczeń na drogach przemarszu 1 po-
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wladamlanlu wojsk operacyjnych o Istniejącej sytuacji na 
majrszrutach;

- alarmowaniu wojsk operacyjnych 1 powiadamianiu o skażcnlaclll 
promieniotwórczych 1 chemicznych;

- prowadzeniu powietrznego 1 naziemnego rozpoznania skażeń 
1 zakażeń na marszrutach 1 dostarczaniu informacji o sytu­
acji wojskom operacyjnym;

- udziale sii i drodków ratomlotwa technicznego, modyozne- 
go, przeciwpożarowego 1 oheralcznogo w likwidacji skutków, 
w wypadku wykonania uderzeń na wojska operacyjne;

- prowadzeniu prac mających na celu usuwanie zniszczeń na 
drogach przegrupowania, budowa i odbudowa mostów, odgru - 
zuwanlo 1 usuwanie zawałów na drogach Itp;

- pomocy w przyjmowaniu przez organa medyczne rannych 1 po - 
rażonych na leczenie;

" pomocy w przeprowadzaniu napraw głównych 1 drednlch w war­
sztatach cywilnych i stacjonarnych warsztatach wojsko - 
wyoh;
pomocy w dokonywaniu zabiegów specjalnych i sanitarnych w 
wypadku skażeń promieniotwórczych 1 chemicznych,

3. Obrona powietrzna

Obrona povi?lotrzna wojsk operacyjnych przegrupo^vują - 
cyoh się przez obszar kraju Jest nadzwyczaj złożona i wyma­
ga systematycznych badań, JeJ doskonalenia 1 dostosowywania 
do zaistniałych warunków. Złożoność problemu wynika przede 
wszystkim stąd, żo zadania osłony powietx'zncJ wojsk opera - 
cyjnyoh przogrupowująoyoh się przez obszar kraju są reali­
zowane przez system OPK oraz siły 1 środki obrony przeciw - 
lotnlozoj wojsk.

Obrona powietrzna wojsk operacyjnych przegrupo ;ują - 
cyoh się przez obszar kraju realizowana siłami 1 środkami 
wojsk OPK Jest w zasadzie rozwiązana. Niektóre Jednak JoJ 
olemcnty wymagają uaktualnienia bądź toż opracowania, Do 
nloh należą*
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- rola wojsk OPK w osłonie wojsk operacyjnych przegrupowu - 
jących się przez ohszar kraju;
wykorzystanie w systemie OPK sił i środków obrony prze - 
oiwlotniczej wojsk czasowo znajdujących się na obszarze 
kraju;

- podział obiektów komunikacyjnych pomiędzy współdziałające 
wojska OPK i obronę przeciwlotniczą wojsk oraz przygoto - 
wanie warunków do osłony tych obiektów;

- udział sił i środków obrony powietrznej OTK w osłonie po­
wietrznej wojsk operacyjnych przegrupowu^ąoych się przez 
obszar kraju;

- manewr siłami 1 środkami OPK w celu osłony powietrznej 
wojsk operacyjnych znajdujących się na obszarze kraju;

- organizacja wymiany informacji pomiędzy wojskami opera - 
oyjnymi i OPK.

Przeznaczeniem wojsk OPK jest osłona ważnych okrę - 
gów 1 ośrodków przemysłowych, obiektów komunikacyjnych, ad- 
ministracyjno-polityoznyoh oraz wojsk i obiektów wojskowych 
na obszarze kraju przed uderzeniami sił powietrznych prze - 
ciwnika. Tak więc wojska OPK mają osłaniać cały obszar kra­
ju, skupiając główny wysiłek obrony na najważniejszych obiek­
tach o znaczeniu ogólnopaństwowym i wojskowym, A zatem osło­
na wojsk operacyjnych,przegrupowujących się przez obszar kra­
ju,będzie realizowana przez wojska OPK w ramach ogólnej osło­
ny obszaru kraju.

Działanie wojsk OPK nie może być podporządkowane wy­
łącznie interesom wojsk operacyjnych. Stąd v7niosek, że nie 
może być mowy o priorytecie osłony wojsk operacyjnych w cza­
sie przegrupowywania. Mimo tego wojska OPK spełniają w osło­
nie powietrznej wojsk operacyjnych przegmpowujących się 
przez obszar kraju poważną rolę, przyjmując na siebie dużą 
ilość zadań wykonywanych na korzyść tych wojsk. Należą do 
nich między innymi:
-uprzedzanie wojsk operacyjnych o zagrożeniu z powietrza 

poprzez ciągłe prowadzenie rozpoznania 1 systematyczne ich 
powiadamianie o sytuacji powietrznej;
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- zwalczanie środków napadu powietrznego przeci\mika na da­
lekich podejściach do rejonów rozmieszczenia i przegrupo­
wania wojsk operacyjnych;

- bezpośrednia i pośrednia osłona obiektów komunikacyjnych 
mających duże znaczenie dla przegrupowania oraz dla cało­
ści wojsk operacyjnych znajdujących się na obszarze kraju;

- udzielanie pomocy siłom i środkom obrony przeciwlotniczej 
wojsk w wykonaniu przez nie zadań bojowych, poprzez udo­
stępnienie posiadanego systemu dowodzenia,rozpoznania Itp,

Innymi słowy wojska OPK wykonują różnego ińdzaju za­
dania na korzyść wojsk operacyjnych przegrupowujących się 
przez obszar kraju w ramach postawionych im zadań.

Mówiąc o osłonie powietrznej wojsk operacyjnych prze-| 
grupowujących się przez obszar kraju w żadn>Tii wypadku nie 
wolno tego problemu sprowadzać li tylko do bezpośredniej lub| 
pośredniej ich osłony, 0 wiolo większe znaczenie dla po­
myślnego przegrupowania wojsk operacyjnych będzie miała sku-| 
teozna osłona obiektów komunikacyjnych, szczególnie podczas 
korzystania z nich przez maszerujące wojska.

Spośród obiektów przewidzianych do niszczenia w ra­
mach izolowania pola bitwy - dezorganizacja systemu komuni­
kacji na zapleczu uważana jest przez przeciwnika jako zada­
nie pierwszoplanowe,^^

Zasada ta była realizowana V7 szerokim zakresie przez 
lotnictwo amerykańskie 1 brytyjskie w czasie minionej woj­
ny światowej. Na przykład 22 lutego 1941 r, alincl użyli 
ponad 10 tys, samolotów dla zaatakowania 200 obiektów kole- 
jOłTych; stacji, rozjazdów, bocznic itp, W wyniku dokonanego 
ataku nastąpiło zmniejszenie natężenia ruchu kolejowego o 
90%, a produkcja wojenna wskutek zahamowania dostaw spadła 
błyskawicznie prawie o połowę,
1/ Instrukcja o użyciu samolotów myśliwskich 1 myśliwsko - 

bombowych.Tłumaczenie 2 j.angielskiego. Wyd. Szt. Gen. - II Zarząd,’ Warszawa 1950 r.
ROUGERON, Lotnictwo strategiczne ozy taktyczne, FORUM'« nr 47/85/, 20 listopad 1966 r.
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Dezorganizacja sysfceBWi komunikacji i»r®e©l«nlka po­
przedziła mli^dzy innymi anglLo-amerykaiiską Inwazją w Norman* 
dli. W joj wyniku zosfcał w 3)ardzo poważnym stopniu sparali­
żowany ruch kolejowy i drogowy na terenie północnej Pranojl 
i Belgii, Do rozpocz-goia inwazji przewozy w tvm rej oni w
stoaunku do stycznia 1944 r, zmalały o 20%.

W wojnie koreańskiej lotnictwo amerykańskie w pier­
wszych czterech miesiącach zniszczyło 75 mostów oraz znacz­
ną ilosó taboru kolejowego i samochodowego, zaś w okresie 
całej wojny - 2 tysiące mostów,

0 niebezpieczeństwie \7ynikającym z izolacji pola bit­
wy najlepiej świadczy obecna wojna w Wietnamie. Dla dozor - 
ganizaoji systemu komunikacji Amerykanie przeznaczają około 
40% sił powietrznych działających w tym rejonie.

Chociaż historia wojen nie dostarczyła nam dotyoh - 
czas przykładu całkowitej dozorganizaojl systemu komunikacji 
jednej zo stron walczących, to trzeba się liczyć z tym, że 
przy współczesnych środkach walki JeJ rozmiary mogą byó 
znacznie większo niż w przeszłości. Dotyczy to rótmłeż cui'o- 
pejsklogo teatru działań wojennych, gdzie obok lotnictwa wy­
posażonego w broń Jądrową, mogą byó użyte do togo oelu sa- 
moloty-pooiskl, a nawet rakiety operaoyjno-taktyozne.

Tok kształtująca się sytuaoja pozwala sądzić,to w 
mach izolacji pola bitwy obiekty komunikacyjne będą niszczo­
ne w pierwszej kolejności, a dopiero następnie maszerujące 
wojska.A zatem osłonie obiektów komunikacyjnych należy poś — 
więció specjalną uwagę,Ponieważ obiektów komunikacyjnych na 
obszarze kraju jest bardzo dużo i wojska OPK nie są w stfinie 
zapewnić wszystkim bezpośredniej osłony, zachodzi konieczność 
włączenia do działań w systemie OPK części sił 1 środków obro­
ny przeciwlotniczej wojsk, czasowo znajdujących się na ob - 
szarze kraju.

Jeśli chodzi o czasowe wykorzystanie sił t środków 
obrony przeciwlotniczej wojak Znajdujących się na obszarze

1 /  E , I .  KINCrSTON m  CLOUGII - "Kierowanie wojną'». Wyd. MOK, Warszawa 1959 r., str. 159.
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hraju ęjo oiiJofly woj@k oooraoyjnych, tp wytlnje się, mogą 
to  t»yd {sardwtto je d n o stk i a n a lja o , jnk  i  tratjto^ye.N oloży jo d - 
imk licf-yd praocJo w zy stltlm  na w ykorzystoiiio lo tn lo tim  my-̂  
ślim fidogO f & nlpklociy i  inyilllvfiiko-ss6turmoiivego a tm li l o t n i -  
cz o j ornz  lo tn io  twa naszyoh gojusanlk<5w przobezowwjąoogo s ię  
wopdliłAo z wojskami operaoyjn^^ml 1 na ozęźd a rty lo :i^ ll 1 r a ­
k ie t  p lo t związków operacyjnych*

S,Uy 1 órodici obrony p ra e o lw lo tn to z o j związków ta k -  
tyoznyoh z zasady powinny byó wykorzystyiTan© ty lk o  do b ez- 
poórodnioj osłon y wojsk w toku ioh  przegrupow ania /m a r s z a / ,  
ja k  również w re jo n a ch  odpoczynków?.

S i ły  i  órodki obrony p rz e o lw lo tn lo z o j wojak przowl -  
d z im e  do d z ia ła ń  wv system io  OPK. a ta o jo n u ją o o  w? o k roaie  
pokoju na ob szarze  k r a ju , powvlnny mleć ju z  oboonlo p rz y d z ie ­
lon e ob iek ty  koraunikaoyjno, k tó re  w wypadku w?ojay będą o s ła -  
n la ó , z a b o z p iccz a ją c  tym samym przogrupowvującc s i ę  wojaka 
o p eracy jn e . Zasada tak a  po*winna być rów nież stooov?ana w od- 
nicsjieniu  do s i ł  i  środków obrony p rz s c lw lo tn io z o j wojsk so­
ju szn iczy ch  staojon u jąoy o h  m  o b szarze  oaJkaiiianym p rzez woj­
ska Oi'K.

Tokio poutawienle sprm?y w>m>aga jednak, by pokojowa 
dyslokacja sił i środków obrony przooiwlotnloze.1 v/ojsk , 
szozesotnle jej naziemnych środków•oupowiad.ala żamiarowl 
Użycia wojek operacyjnych, A jeśli tak, to siły i órodkl 
obrony przcoiwlotniczej powinny stacjonować w rejonach znaj­
dujących się na kierunkach ffrzewiaywanyeh działań wojak 
operacyjnych, w miarę możliwości jak najdalej Wy0milętyoh,w 
których obiekty koniunikaoyjno wymiigająee oaiony powietrznej 
nie są ogłanlim© bcisiłośrodnio prz«z system OPK, Przy taki® 
lozwj i/̂/ii3łu probicijSii, jeatsiómy w fetutiio już w okresie poko­
ju 'kaaęiwlo przygotować siły i środki obron przeolwlotni-* 
a»oj wojak do picrwyzogo, rtioklody deoydująoeso zadania bo­
jowego, doakcnolenł^ vyspóld»lałimia ©pl wojsk z systemem 
OPK, Warto filę wiq§ m ieim m H ó , &wy nic nalożałoby uwzgłęd-» 
nló togo moraontu w planowaniu obrony powietrznej wojsk ope- 
i^^eyjnysh praegrupewująoyph przez obszar kraju,jest rzo-
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ozą zrozumiałą, że wszelkie plany ulegają zmianom 1 muszą 
byd stale uaktualniane odpowiednio do zmian sytuacji, wpro­
wadzania nowego uzbrojenia w wyposażeniu wojsk Itp, a za­
tem pierwotna konoopoja obrony powietrznej może z czasem 
ulec zmianie. Jednok wszystkie rozsądne zmiany mają to do 
siebie, że wprowadzają pewno udoskonalenia zarówno organ! - 
zaoyjne, jak 1 praktyczne, a tyra samym zmierzają do podnie­
sienia zdolności bojowej wojsk. Wysoki stopień gotowości bo­
jowej systemu OPK, jak ró\vnioż sił 1 środków obrony prze­
ciwlotniczej wojsk czasowo znajdujących się na obszarze krar 
ju* jest gwarancją, że każdy atak powietrzny spotka się z 
właściwym przeciwdziałaniem, które będzie tym skuteczniej - 
sze im więcej czasu i px'acy przeznaczy się na wykorzystanie 
mocy ogniowej środków OPL w stosunkowo krótkim czasie.

W toku przegrupowania wojsk operacyjnych naszych so­
juszników do rejonów przyszłych działań może byó przerzuco­
na tam również pewna ilość lotnictwa, w tyra 1 lotnictwa my­
śliwskiego, Siły lotnictwa myśllwsklogo, które w toku prze- 
bazowanla znajdą się na obszarze kraju, powinny byó wyko - 
rzystane do osłony powietrznej przegrupowująoyoh się wojsk 
operacyjnych w ramach systemu OPK. W tym oclu na kierunku 
ruohu podstawowej masy wojsk operacyjnych należałoby prze - 
widzló okresowe bazowanie 1 podporządkowanie lotnictwa my­
śliwskiego na obszarze kraju z takim wyllozeniem, aby było 
ono w stanie osłonić wojska operacyjne: w najbardziej ne­
wralgicznych punktach.

Dla stworzenia odpowiednich warunków działań lotnlo- 
t\m myśliwskiemu,czasowo bazującemu na obszarze kraju, na­
leży mieć w systemie OPK pewną ilość lotnisk wraz z niezbę­
dną ilością środków materiałowych. Umożliwiłoby to prowa - 
dzenie działań przez bazujące na nioh oddziały lotnicze do 
ozasu podejścia organicznych rzutów zaopatrujących.
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Przeprowadienle operacyjnej oceny 1 klasyfikacji oblJ 
t(5w komukaoyjnych dla potrzeb planowania obrony powietrznej 
wojsk operacyjnych przegrupołmjąoyohals przez obszar kraju, 
pozwala Jui w okresie pokoju dokonad przydziału oMektdw kô  
munlkaoyjnyoh wymagających osłony powietrznej /szozegdlnle 
przez naziemne drodki OPL/ pomiędzy wspdłUziałaJąoe siły sy­
stemu OPK 1 OPL wojsk. Wydaje się, 4o problem ten powinien 
byd rozwiązywany przez Sztab Generalny, gdyż nie kto inny. 
Jak władnie Sztab Generalny Jost najlepiej zorlentoiiany.ktd- 
re obiekty komunikacyjno znajdujące się no obszarze kraju 
■»ajl szozogdlnle duże znaczenie dla sprav«,ego przegrupowa - 
nla wojsk operacyjnych, a zatem, ktdre z nloh mogą byd ata- , 
kowane przez lotnictwo przeciwnika. Jest to tym bardziej uza­
sadniono, gdyż Sztab Generalny zna wszystkie marszruty na 
obszarze kraju.po ktdryoh planuje się przemarsz wojsk opera­
cyjnych /własnych 1 sojuszniczych/ w początkowym okresie 
wojny. Znano są mu rdwnleż marszruty przewidziane dla ruchu 
transportdw zaopatrzenia w toku działań wojennych. Jedli 
uwzględni się możllwodol wojsk OPK w zakresie osłony prze - 
arupowanla wojsk oporaoyjnyeh oraz możllwodol sił powietrz­
nych przeciwnika w zakresie Izolowania pola bitwy, to nlo 
trudno będzie ustalld, ktdre obiekty komunikacyjno powinny 
osłanlad drodki OPK, a ktdre OPL wojsk. Wojskom OPK nałoży 
przydzlolad do bożpodrodnlcj osłony obiekty komunikacyjno, 
ktdre mają duże znaczenie dla oalodol przodslęwzlęd obron - 
nyoh 1 życia gospodarozogo kraju, a także dla wojsk opera - 
oyjnyoh w olągu całej wojny, natomiast siłom 1 drodkom 
o reny przoolwlotnlozoj wojsk - obiekty komunikacyjno, Utd- 
ro będą wymogad bozpodrodnlej osłony wojsk w okresie prze - 
grupowania wojsk operacyjnych. Brak rozeznania w llodol 1 
ważnodcl oblcktdw komunikacyjnych oraz slłaoh 1 drodkaoh nic 
z ąinyoh do loh osłony powietrznej, uniemożliwia rozpoozę - 
Ole Jakichkolwiek prac związanych z planowaniem 1 organlza- 
ojĄ Obrony powietrznej.

Oceny ważnodcl poszozogdlnyoh obiektdw musi dokonad 
sztab Generalny, ustalając obowiązującą listę obiektdw za-



mrożonych według lUororohii ioh ważności. Tego rodzaju li­
sta stanowić będzie podstawę do opracowania planu obrony po- 
wloti'zncj i ewentualnego manewrowania siłami gdyby wsKutek 
poniesionych strat nie starczyło gil do osłony wszystkich 
znajdujuoych się na liście obiektów.

Probiera podziału wysiłków pomiędzy wojska 
OPK oraz siły 1 środki OPL wojsk, jak również problemy zwią­
zane z planowaniom 1 organizacją współdziałania oporanyjno- 
go tych wojsk oraz przygotowaniem obiektów komunikacyjnych 
do Ich osłony, powinny byó rozstrzygane przez Sztab General- 
nyt gtlyż sztab OPK nic będzie miał wszystkich potrzebnych 
danych do oceny położenia i podjęcia decyzji.

Idealnym rozwiązaniem byłaby sytuacja, w której woj­
ska OPK saniodziolnlo mogłyby zabezpieczyć przegrupowanie 
wojsk operacyjnych na obszarze kraju przed uderzeniami prze­
ciwnika z powietrza. Odpadłaby wówczas konieczność dokońy - 
Wania podziału wysiłku, organizacji współdziałania Itp, Po­
nieważ takiej sytuacji w najbliższym okresie nlo można się 
spodzlowaó, trzeba stale udoskonalać obecne formy działań 
bojowych,

Z omawianym wyżej problomera wiąże się ściśle przygo­
towanie warunków do szybkiej 1 sprawnej organizacji osłony 
powietrznej obiektów komunikacyjnych przez naziemne środki 
obrony przeciwlotniczoj wojsk, ozozególnle przegrupowują - 
oych się na duże odległości, W okresie pokoju można 1 trze­
ba uozynló wszystko co Jest możliwe dla przygotowania obro­
ny kraju w toj liczbie i osłony wojak operacyjnych przegru- 
powująoyoh się przez obszar kraju,

W ramach przygotowania warunków zapoTOlająoyoh szyb­
ką i sprawną organizację osłony wojsk operacyjnych przegru- 
po^Tująoyoh się przez obszar kraju, Jak również organizację 
współdziałania taktycznego 1 ogniowego systemu OPK z siłami 
1 środkami OPL wojsk, wojska OPK jako ’’gospodarz“,przy współ­
udziale wojsk OPL stacjonująoyoh na obszarze kraju powinny 
<lążyó do przygotowania niezbędnych urządzeń w rejonaóh
obiektów komunikaoyjnyoh wymagających bezpośredniej osłony
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powietrznej przez naziemne środki OPL. Jest to konieczne ze 
względu na potrzebę szybkiego przystąpienia sił i środkśw 
OPL wojsk, które czasowo znajdą się w systemie OPK,do wy­
konania zadań bojowych. Można to osiągnąd poprzez wykonywa­
nie w rojonaoh obiektów komunikacyjnych przewidzianych do 
osłony niezbędnych prac, w celu odciążenia oddziałów wojsk 
OPL przy bywa jiKsych w te rejony dla łTykonanla zadań bojô yyoh, 
Do tego rodzaju prac można zaliczyć między inn;̂ Tnl: wybór 1 
urządzenie stanowisk ogniowych dla artylerii przeciwlotni - 
ozej oraz stanowisk startowych dla rakiet przociwlotniozyoh; 
pozycji dla środków i^adiołokacyjnych zabezpieczających dzia­
łania środków ogniowych; składów amunicji i pomieszczeń dla 
stanu osobowego; dróg rloj-izdoiryoh; stanowisk dowodzenia;do­
prowadzenie łączności przewodowej oraz utrzymanie wykona - 
nych urzpdzon w stałej gotcxvośoi do ©ksplOataojl.

Powstaje pytanie, jak, kiedy i jakimi siłami można 
wykonać wymienione wyżej przedsięwzięcia. Nic ulega wątpli­
wości, że pi-aco te powinny byó prowadzono sukcesywnie w cza­
sie pokoju, a to dlatogo, gdyż konieczność osłony powietrz­
nej obiektów komunikacyjnych wyiilknle już w pierwszych dnlaonl 
wojny.

Pracami związanymi z przygotowaniem rejonów do osło­
ny powietrznej obiektów komunikacyjnych powinny zajmować się 
zarówno wojaka OPK, jak i siły obrony przeclwlotniozej wojsk 
stacjonujące na danym obszarze oraz siły OTIC. W tym 0 8 lu♦̂ vy- 
daje się, warto byłoby dokonać rewizji dotychczasowych pro­
gramów szkolenia sił OPK 1 OPL wojsk, a szczególnie wszel - 
kiego rodzaju ćwiozoń prowadzonych s wojskami w terenie.Cho­
dzi tu głównie o wybór miejsc do przeprowadzenia ćwiczeń z 
oddziałami naziemnych środków OPL,

hazelkio ćwiczenia naziemnych środków OPL powinny by<5 
prowadzone z myślą o doskonaleniu składu osobowego oddzla - 
ł w w prowadzeniu walki z przeoiwniklora powietrznym, a tak- 
4e .^konywanlu wazolklogo rodzaju prao Iniyutoryjnyoh, to­
pograf loznyoh Itp.Szkolenie takie prowadzone w ramach za- 
ozpleozenla działań bojowych wojsk w toku ćwiczeń,może byó
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pomocne w przygotowaniu warunków do osłony obiektów komuni­
kacyjnych, a w naszym przypadku - do osłony powietrznej prze­
grupowania wojsk operacyjnych. Z tych to względów celowe 
jest aby ćwiczenia z wojskami OPL prowadzone były komplekso­
wo 1 zmierzały do doskonalenia współdziałania taktycznego i 
ogniowego w różnych sytuacjach bojowych i w różnych warun - 
kaoh terenowych. Jednocześnie siły OPL wojsk powinny prowa— 
dzió szkolenie swych oddziałów w obrębie tych obiektów ko­
munikacyjnych, które wymagać będą osłony [^wietrznej w cza­
sie działań wojennych,

Z tego rodzaju ó\viozeń nie należy rezygnować w woj­
skach OPK, Byó może właśnie tym oddziałom przypadnie zada — 
nie osłony obiektów komunikacyjnych w rejonach, w których 
uprzednio ćwiczyły i przygotowały teren do organizacji ich 
osłony. Wówczas czas osiągnięcia gotowości bojowej do wyko­
nania otrzymanego zadania przez dany oddział znacznie się 
skróci a o to nam szczególnie chodzi. Może się zdarzyć, że 
oddział, który brał udział w przygotowaniu obiektu komunl — 
kacyjnego do osłony zostanie wykorzystany w innym rejonie , 
a do osłony tegoż obiektu zostaną wykorzystane siły prze — 
grupowującyoh się wojsk operacyjnych naszych sojuszników. 
Wówczas szczególne znaczenie dla tych sił będzie miało u- 
przednie przygotoAmnie niezbędnych urządzeń obronnych w re­
jonie ochranianego obiektu komunikacyjnego.

Aby jednak siły OPL wojsk mogły we właśoi\vy sposób 
wykorzystać wkład pracy swych poprzedników, wszelka doku - 
mentacja związana z przygotowaniem niezbędnych urządzeń w 
rejonach obiektów komunikacyjnych przewidzianych do osłony 
*nusi byó w miarę postępu prac uaktualniana 1 znajdować się 
h gospoaarza lejonu, tj, w korpusie OPK,

X
W dotychczasowych rozwiązaniach zbyt mało uwagi przy­

wiązywano do wykorzystania środków obrony przeciwlotniczej 
OTK w systemie OPK, Stąd też coraz częściej mówi się o u- 
dzlale tych środków w osłonie wojsk operacyjnych przogrupo-
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wujących się przeas obszar kraju, środki obrony przeciwlot « 
nlczej OTK mogą spełniać niemałą rolę w osłonie wojsk ope­
racyjnych. Chodzi tutaj przede \Tszystklm o artylerię prze - 
clwlotniczą będącą w dyspozycji zakładów produkoyjnyoii, Wy­
daje się, te przypadku posiadania takiej artylerii należy 
ją ró^mież wykorzystać do osłony wojsk operacyjnych . a 
szczególnie do osłony obiektów komunikacyjnych znajdujących 
się w rejonie jej dyslokacji, W związku z tyra stanowiska og­
niowe dla tych środków należałoby wybierać w takich miej­
scach ,, aby mogły one zwalczać cole pô 7letrzne atakujące 
nie tylko osłaniany zakład produkcyjny, ale również ataku - 
jące obiekty komunikacyjne znajdujące się w obrębie tego za­
kładu. Zrozumiałe jest, że działalność bojowa tych środków 
musi być skoordynowana z działalnością wojsk OPK. w celu za- 
poivnienia bezpieczeństwa własnemu lotnictwu.

Do bezpośredniej osłony ważnych obiektów komunikacyj­
nych o małych wymiarach, jak mosty nie osłaniane przez ś r U  
ki CPL systemu OPK 1 OPL wojsk, należałoby wyznaczać załogi 
Spośród miejscowych pododdziałów samoobrony wyposażne w p :q,L 
Pododdziały te zapewniałyby równocześnie osłonę powietrzną ' 
i obronę obiektu przed dywersantaml. Jeśli się bowiem zwa - 
ży, że mosty kolejowe i drogowe stanowią trudny obiekt do 
bombardowania, gdyż są wąskie i długie, to nâ vet niewielkie 
Si y wydzielone do ich osłony mogą spełniać poważną rolę, 
tym bardziej, że tego rodzaju obiekty będą najczęściej ata- 
owanc z małych wysokości i lotu nurkowego, co stwarza do- 

sodne warunki do niszczenia samolotów przeciwnika przv uży­
ciu broni maszynowej,

 ̂ W sumie środki obrony przeciwlotniczej OTK mogą być
groźną przeszkodą dla przecirmika powietrznego podczas wy-
n^.ania pizez niego zadań i dlatego nic moż.ia ich pomijać

w planowaniu obrony powietrznej wojsk operacyjnych orzegru-
powujących Się przez obszar kraju. Wymaga to jednak większo-
g Interesowania się odpowiedzialnych czynników tymi pro-

emainl .1 rozwinięcia odijowiednlej działalności w tym kie­
runku.
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Dośó często słyszy się kontrowersyjne opinie na te­
mat manewrowania siłami i środkami OPIĆ. Mświąo o manewrze 
wojsk OPK, mamy na myśli zorganizowany ruch naziemnych sił 
1 środków w cela zajęcia najdogodniejszego położenia do wy­
konania zadania bojowego. Twierdzenia, żo wojaka OPK będą 
dokonywaś noanewru siłami i środkami na kierunki przegrupo — 
wanla wojsk operacyjnych w celu ich osłony. Jak również to, 
że wojska OPK nie będą ‘Tykonjn^ały żadnego manewru w cela o- 
słony wojsk operacyjnych, wydają się nie w pełni uzasadnio­
ne i wynikają z niowłaści\7eJ interpretacji roli wojsk OPK 
w zobezpieczoniu przegrupowania wojsk operacyjnych. Jak Już 
powiedzieliśmy uprzednio.wojska OPK wykonują zdecydowaną 
większość zadań na korzyść przegrupowujących się wojsk ope­
racyjnych, a.le ich działalność Jako oałośoi nie może być 
podporządkowana wyłącznie potrzebom wojsk operacyjnych. Wy­
nika stąd wniosek, że z zasady nie będą one dokonyt^aó mane­
wru siłami i środkami na kierunki przemieszczania się wojsk 
opeiacyjnych Jedynie w oelu ioli osłony* Mane\Tr siłami 1 
środkami OPK będzie natomiast wykonysmny w interesie osłony 
całego obszaru kraju, a więc 1 wojsk operacyjnych.

Twierdzenie, te wojska OPK nie będą dokonywać żadne­
go manewru bezpośrednio w interesie wojsk operacyjnych,Jest 
również niesłuszne. Mogą się bowiem zdarzyć przypadki,kiedy 
manewr naziemnymi środkami OPK będzie celowy i zostanie do­
konany* Przypadł:! takie mogą mieć miejsce wówczas,gdy brak 
będzie środków obrony przeciwlotniczej wojsk lub przy ogra­
niczonym wykorzystaniu sił i środków OPL związków taktycz - 
nych wojsk operacyjnych. W takich przypadkach do bezpośred­
niej osłony ważnych obiektów komunikacyjnych w i)rzooiągu 
krótkiego okresu czasu mogą być użyte oddziały artylerii 
przeciwlotniczej OPK, Jednak z© względu na ograniczonymoż­
liwości przemieszczania się tych oddziałów, manewr ni)ii mo- 
że się odbywać na stosunkowo nieduże odległości. Sytuacja w 
tym względzie mogłaby ulec znacznej poprawie w wypadku za­
stąpienia obecnie stosowanj^oh środków ciągu np.śraigłoi cami, 
Wówczas raożnc/oy nie tylko mówić, ale i dokonywać manewru ty*
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ml siłami wszędaie tam, gdzie tego będzie iTymagaó sytuacja, 
\7sp6};czos]ue raoiiliwości śmigłov.»o6w pozwalają na sze -I 

roki© zastosowanie Ich w wojskach OPK, vi celu żwiększenial 
ruchliwości oddzlałśw artylerii przeolwlotniczej. n̂iigłowoel 
te mogłyby spełnlad w okresach,, kłody nlo będą zaangażo­
wano V/ przerzutach jednostek bojowych^ zadania transportu zaJ 
opatrywania. Wówczas cały system OPK stałby się bardziej rui 
chli\vy i wzrosłaby możliwość dokonyiranla manewA'u niekfcórymil 
oddziałami w interesie osłony całego obszaru kraju, i wojsltl 
operacyjnych. Oddziały takie mogłyby osłaniać obiekty-, ktć-l 
ryoh ważność szybko ulega przewartościowaniu, mogłyby teżl 
być ^vykorzystane do zamknięcia kierunków \?>i3rowadzająoych Ą 
głąb kraju. Innymi słowy, byłyby to oddziały manewrowe,

W czasie działań bojowych mogą się zdarzyć wypadki, 
kiedy naziemne środki ÓPK przejdą do osłony innych obiektÓTfj 
niejednokrotnie \yaźnych dla xvojsk operacyjnych, lecz będą t| 
wypadki sporadyczne, przeważnie wówczas, gdy dotychczas osłl 
niany obiekt utraoił swoje znaczenie i niecelowe jest dal-| 
sze pozostawianie otIdzia.łu w jego osłonie.

Manewr oddziałami bojowjmii v/ojsk OPK w toku osłonyl 
przogr-upowania wojsk operacyjnych, jak również w toku ca-i 
łych działań wojennych będzie ograniczony. Jak wynika z do-l 
świadczeń ostatniej wojny, oddziały b ’ąoe w osłonie okreś-l 
ionyoh obiektów pozostawały na stanowiskach przez cały czas| 
trwania wojny. Tak było w obronie powietrznej Moskwy, Lonii 
gradu, Berlina i wielu innych miast oraz ośrodków /obiek -I 
tów/ przemysłowych. Mogą jednak powstać Sytuacje, w któryobi 
manewr silami i środkami OPK będzie realizowany na szeroką! 
skalę nie tylko oddziałami manewrowymi, ale całością sił,na 
przykład w colu odtworzenia systemu OPK po uderzeniach bro­
nią rakietov/o—jądi'ową. Manewr taki może mieć miejsce równifî l 
w czasie pi^zegrupo^wania wojsk operacyjnych.
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Nlo mniej ważną sprawą pozostawiającą wicie <Jo ży­
czenia jeat problem wymiany iufox'tnacji w zakresie działał - 
nośoi wojsk operacyjnych ox*az systemu OPK. Mimo, że wiele 
już ucz>-nlono cUa usprawnienia wymiany informacji,sprawa ta 
budzi nadal wiele zastrzeżeń, V/ydajo się, że obowiązujące 
zasady wymiany przedstawicieli nic zupełnie zdają egzamin. 
Chodzi tu przede wszystkim o inrormaoje dotyczące ruchu 
wojsk operacyjnych niezbędne dla wojsk OPK w celu efektyw - 
noj ich osłony. J)o takich informacji należy zaliczyć mię­
dzy inujmii dane o rejonach, w ktćrych powstały zatory na 
diogacłt, stwarzające dla wojsk szczególne niebezpieczeństwo 
ZG strony środków napadu powietrznego, o nieprzewidzianych 
w planie miejscach postoju jednostek i czasie ich pobytu, o 
zmianie marszrut itp. V/ takich przypadkach, w których woj­
ska OPK przy pomocy najbardziej manewrowego środka jakim 
jeat lotnictwo myśliwskie mogą w tych rejonach stworzyć szy­
bko skuteczną osłonę, informacja musi byó wiarygodna 1 prze­
kazana w miarę możliwości jak najszybciej. Informacjo takie 
muszą trafiać do odpowiednich grup operacyjnych znajdują - 
oych się na SD wojsk OPK, Jednocześnie wojska operacyjne mu­
szą wiedzieć, że w najbardziej niekorzystnych dla nich wa­
runkach z pomocą przyjdzie szybko system OPK.

Aktualnie są dwa sposoby rozwiązania tego problemu. 
Pierwszy, to obecność przedstawicieli wojsk operacyjnych, w 
tej liczbie 1 OPL wojsk na odnośnych SD wojsk OPK, którzy 
przekazują niezbędne informacje dowódcom znajdującym się na 
tych SD, Niedoskonałość tej metody polega na tym, że przed— 
etawlclole znojdujący ślę na SD wojsk OPK nie zawsze posła— 
dają wiarygodno dane, a szczególnie wówczas, gdy zostaną 
zmleuloao plany przegrupowania sił. Jednocześnie wymaga to 
prowadzenia na bieżąco mapy ruchów wojsk na określonym ob- 
szarżc, 00 przy ograniczonych środkach łączności i toohnica- 
nych trudnościach występujących w toku pracy Jest trudne 1 
praktycznie nie zdaje egzaminu.

Druga metoda - to wysyłaule przedstawicieli wojsk OPK 
do oki^ęguwoj komendy ruchu, którzy bieżąco przekazują na

T6



odnosno SD wojsk OPK Infonaacjo naprawdę niezbędne do dzia­
łań wojsk OPK. Orioerowle ci posiadaliby do swej dyspozycji 
wydzielono środki, które utno';:; li wiałyby utrzyraanio stałej łĄ- 
cznośoi z SD wojsk OPK, Doś’viadczenia wskazują, że łąoznośd 
przewodowa w przypadku przejścia grup operacyjnych na ząpa - 
sowę SD wojsk OPK zostaje przerwana i powstają duże trudno­
ści w J oj nawiązaniu, lY toku działań .wojennych trudności bę­
dą znaoznle większe. Metoda ta wydaje się Jednak lepsza od 
poprzedniej, Jednak wjTaaga dalszego doskonalenia. Jej zale­
tą Jest to, że nie następuje ciągła zmiana przedstawicieli 
na SD wojsk OPK^ w komendzie ruchu pozostają stale Jedni i 
cl sami oficerowie znający dobrze warunki terenowe, w któ­
rych następuje przegrupowanie wojsk operacyjnych oraz warunr 
kł w Jakich działają wojska OPK, Tak w i ęo odpada problem 
zapoznawania z sytuacją wojsk OPK przedstawicieli wojsk ope­
racyjnych, nawiązyi^ania łączności itp.

Przy zaaiożeniu, że Sztab Generalny przydziela siłom 
i środkom OPK i OPL wojsk obiekty do osłony na obszarze kra­
ju, wątpliwa staje się rola przedstawicieli tych wojsk na 
SD związków taktyczno-operacyjnych i onoraoyjnych ’.voJsk OPK, 
Oddziały OPL wojsk działające w systemie OPK powinny byó 
operacyjnie podporządkowane dowiSdcy określonego szczebla do- 
wouzenia wojsk OFIC. Muszą one utrzymywać bezpośrednią łącz­
ność z orgrunami doxvod3enia wojsk OPK w terenie.Będą to Jed­
nak ograniczone siły obrony przeciwlotniczej wojsk, gdyż 
podstawowa ich masa będzie się znajdować w związkach takty­
cznych, natomiast oddziały nlezaangażowanc do działań w sy- 
sterało OPK będą w ruchu.

Dla utrzymania stałego kontaktu z tymi pododdziałami, 
przGdsl- iGiclo szefostw trojek OPK po 7̂inni znaJdo^vaó się za- 
yQZo tam, SKąd odbywa się kierowanie ruchera wojsk, t j. w od- 
povaeanleJ koraendzio ruchu, ITmożliwi im to posiadanie aktu­
alnych danych o miejscu p^z^bywania poszczególnych oddzia­
łów wojsk OPL i klerowaiiio nimi, a w razie potrzeby - prze­
kazanie odpowiednich rozkazów dla ewentualnego ich rozwinię­
cia w celu osłony oddziałów lub związków taktycznych wojsk
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operacyjnych w rejonach ich zatrzymania, 0 zaistnieniu ta­
kiej sytuacji informacje dla wojsk OPK przekazjavaliby ofico- 
rowie wojsk OPK z okręgowej komendy ruchu.

Obecność przedstawicieli szefostw wojsk OPL na SD 
wojsk OPK /KOPK/ nie zapemiia im jednak możliwości interwe­
niowania w sprawie użycia sił i środków OPL znajdujących się 
w ruchu. Ich rola na stanowisku dowodzenia KOPK /CSD/ pole­
gać będzie na obserwowanxU sjtuacji powietrznej i rejestro­
waniu wyników osiąganych przez siły działające w systemie 
OPK, A nie o to chyba chodzi w tym przypadku. Praktyka wy­
kazuje, że przedstawiciele wojsk OPL przebywający na SD 
wojsk OPK nie są w stanie udzielać wyczerpujących informa - 
cji o działalności sił 1 środków OPL znajdujących się w ru­
chu, gdyż nie mają ku temu warunków. Natomiast informacje o 
działalności sił OPL działających w systemie OPK napłjmrają 
na SD wojsk OPK od przedstawicieli tych oddziałów znajdują­
cych się na PSD, punktach naprowadzania lub SD plra,A zatem 
dano o działalności sił i środków OPL wojsk w systemie OPK 
szefostwa wojsk OPL mogłyby otrzym>uvaó od wojsk OPK, w da­
nym przypadku od przedstawicieli OPK znajdujących się w 
okręgowej komendzie ruchu.

Oto niektóre problemy, których rozwiązanie może się 
przyczynić do bardziej skutecznej osłony powietrznej wojsk 
operacyjnych przegrupowująeych się przez obszar kraju.
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ROZDZIAŁ III

UTRZYMANIE LINII KOMUNIICACYJNYCH I ŁĄCZNOŚCI

1. Osłona technlozna dr<5g kołowych 1 przepraw

Przez osłonę techniczną dróg należy rozumleó zorga - 
nizowane /ujęte w odpov7ledni system/ użycie wyspecjalizowa­
nych sił i środków układu terytorialnego, funkcjonalego 1 
militarnego do wykonywania prac drogowo-mostowych,w celu Jak 
najszybszego wznowienia ruchu oraz osiągnięcia zdolności 
przelotowej zapewniającej,sprawny przemarsz wojsk oraz prze­
wóz środków zaopatrzenia.

Osłona techniczna obejmuje:
opracowanie planu osłony technicznej dróg i obiegów drO;-i 
gowych;

- wydzielenie a także odpowiednie rozmieszczenie sił i środ­
ków niezbędnych do osłony odcinków dróg l obiektów drogo­
wych ;

- realizowanie przedslęwzlęó 1 prac związanych ze stałym 
utrzymaniem /eksploatacją/ dróg;
likwidację skutków oddziaływania nieprzyjaciela na eksplo­
atowaną Bleó drogową;

- zorganizowanie systemu łączności dowodzenia i kierowania 
siłami biorącymi udział w wykonywaniu zadań drogowo-mosto­
wych,

Z szerokiej problematyki osłony technicznej dróg roz­
ważaniom poddano tylko niektóre zagadnienia, zwracając uwa­
gę na:
- strefowe utrzymanie dróg na obszarze województwa;
- rolę komend ruchu /na odpowiednich szczeblach/ w odnle - 

sienlu do osłony technicznej;
wykorzystanie sił i środków do osłony technicznej dróg;

" rolę, znaczenie i zakres prac wykonywanych w czasie poko­
ju.

W okresie wojny na terenie kraju trzeba zapewnló osłO' 
nę techniczną wszystkich dróg, które mają istotne znaczenie
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dla obronności państwa, na\vot kosztem dróg o raniej szyta zna­
czeniu. Wydaje się, że najlepsze efekty osłony teołiniczncj 
można osiągnąć stosując - w miarę możliwości - - strefowo 
utrzymanie dróg. Umożliwia to wykorzystywanie w zasadzie ca­
łej sieci drogowej a nie tylko wybranych odcinków lub poje­
dynczych tras. Ma to kapitalne znaczenie zwłaszcza wówczas, 
gdy zachodzi konieczność korzystania z dróg objazdowych, a 
także w przypadku potrzeby zmiany marszrut. Warto podkreś­
lić, że podział administracyjny kraju, Jak rór.iileż struktu­
ra organizacyjno służby drogowej sprzyjają strefowemu utrzy­
mania dróg, nie zawsze tylko starczy na to sił.

Biorąc powyższe pod uwagę wydaje się, iż poszczegól­
ne województwa wraz z podporządkowanymi Ira siłami 1 środka­
mi powinny - w sensie technicznym - snełniaó rolę strof dro­
gowych. Jest to tjoa bardziej uzasadniono, jeśli weźmie się 
pod uwagę to, że główne siły wydzielone do osłony toohnioz- 
:iej dróg, podporządkowane wojewódzkim zarządom dróg publicz­
nych 1 rejonom eksploatacji dróg oraz zarządom dróg lokal­
nych, występu j ą właśnie w układzie terytorialnym.

Na obszarze niektórych województw oprócz sił teryto­
rialnych będą działać również jednostki drogowe i mostowe 
układu funkcjonalnego i militarnego. Będą to przede wszyst­
kim siły 1 środki wojskowe przeznaczone do szybkiej budowy 
i urządzenia przepraw na szerokich i Średnich przeszkodach 
wodnych. Zadania te bowiem wykraczają zwykle poza raożliwó - 
śol zmilitaryzowanych sił utworzonych na bazie łatniejąoyoh 
przedsiębiorstw d r o g o w o-moa t o wyoh,

Sprawa osłony toolinicznej dróg ściśle się łączy ze 
sprawą ruchu po drogach. Aby ruch pojazdów mógł się odbywać 
bez przeszkód, potrzebne są sprawne technicznie drogi, ilueh 
będzie zatem w pewnym sensie narzucał osłonę techniczną 

dróg, któro w danym okresie czasu będą eksploatowane*i. dru­
giej strony ograniczone niekiedy możliwości szybkiego wyko­
nania prac drogowo-mostowych mogą nieraz zmusić do gmiańy 
tras przemarszu wojsk, albo spowodować zmniejszenie irten - 
sywnośol ruchu do czasu, dopóki podstawowe prace nie zosto-
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ną wykonane. Inaczej mówiąc ruch po drogach hędzie również 
w dużym stopniu uzależniony od osłony technicznej dróg,Trze­
ba brać pod uwagę fakt, że przy wzmożonej eksploatacji dróg, 
zwłaszcza przez pojazdy gąsienicowe, postępować będzie w 
bardzo szybkim terapie proces niszczenia nawierzchni, który 
może doprowadzić do wyłączenia dróg z ruchu dla przeprowa - 
dzenia niezbędnych napraw. Należy więc przewidywać,że w mia­
rę upływu czasu wzrastać będą potrzeby remontów, a zatem ko­
nieczność zatrudnienia coraz większej ilości ludzi 1 maszyn 
1 to niezależnie od oddziaływania nieprzyjaciela. Tak więc, 
zależnie od możliwości sił coraz to większa ilość ciągów 
drogo\vych tracić będzie pierwotną przelotowość, która może 
w pe\myoh wypadkach spaść do zera. Trzeba te sprawy uwzględ­
niać w planowaniu ruchu,

Z uwagi na konieczność jednolitego kierowania ruchom 
na całym obszarze kraju oraz kierowania siłami osłony tech­
nicznej dróg proponujemy zorganizowanie na terenie kraju/na 
różnych szczeblach/ o.: )oniodnich komend ruchu. W skład każ­
dej komendy wchodziłyby: zespół kierowania 1 kontroli ru­
chu oraz zespół toohnlozny.

Rola Okręgowej Komendy Ruchu /zespołu taktycznego/po- 
legałaby na planowaniu przedsięwzięć zabezpieczających i 
kierowaniu na obszarze okręgu jednostkami militarnymi wyko­
rzystywanymi do budoYfy 1 urządzenia przepraw na szerokich 
oraz średnich przeszkodach wodnych /poYvyżoj 100 m szerokoś­
ci/ łącznie z wykonaniem dróg dojazdowych do przeprawy - w 
zasięgu zasadniczych rokad po obu stronach przeszkód wod­
nych. Wskazano jest, aby na każdo 2-3 mosty stałe na dro­
gach zasadniczych były przygotowane rejony zasadnicze i za­
pasowe do budOYvy jednego-dwóch mostów pontonowych, jednego 
mostu tymczasowego 1 ewentualnie jednego-dwóch punktów prze­
prawy promowych no barkach.

Sprawą dyskusyjną jest zagadnienie podporządkowania 
sił okręgowych prowadzących budowę mostółv temu województwu, 
na którego obszarze prowadzona Jest jego budowa. Ułatwiło - 
by to współdziałanie sił okręgowych z wojewódzkimi 1 wspól-
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ne rozwiązywanie wynikających w toku pracy trudności«oo ma 
Istotno znaczenie w razie utraty łączności z okręgiem. Rów­
nież łatwiejsza byłaby współpraca komendantów przepraw z 
wojewódzką komendą ruchu poprzez przydzielone mu z okręgu 
siły regulacji ruchu zabezpieczające . ruch na przeprawach.

Nie należy również zapominać o oddziaływaniu okręgo­
wej komendy ruchu na sprawę drożni poprzez przekazywanie wo­
jewódzkim komendom ruchu wymagań w zf^kresie utrzymania po­
szczególnych tras, Juk i poprzez ewentualną pomoc Jednostek 
drogowych.

Zespół tectmiczny wojewódzkiej komendy ruchu zająłby 
się problematyką osłony tochnioznej dróg państwowych na ob­
szarze swego ^vojewództwa. Do zadań osłony technicznej, rea - 
lizowanyoh siłami 1 środkami województwa powinno należeć]
- utrzymani© dróg w stałej przejezdności;
“ wykonywanie tymczasowych /doraźnych/ oraz średnich i głów­
nych remontów dróg;

- ustawianie wiaduktów przenośnych lub budowa wiaduktów do­
raźnych na skrzyżowaniach dróg 1 linii kolejowych;

- wykonywanie doraźnych objazdów i obejśó tych odcinków dróg, 
które uległy zniszczeniu;

- urządzanie doraźnych przepraw w bród /przez wąskie prze­
szkody wodne/;

- szybka budowa i odbudowa mostów na wąskich przeszkodach 
wodnych /do 100 m szerokości/ 1 inne zadania związane z 
technicznym utrzymaniem dróg.

Szczególno znaczenie dla pełnego \vykorzystania możllr 
wośol drożni ma przekraczanie skrzyżowań dróg z torami ko­
lejowymi, Według prowizorycznych obliczeń wynika, że na nie­
których trasach wskutek częstego zamykania przejazdów kole­
jowych przelotowośó drogi /przy dużej ilości kursujących po­
ciągów/ może się zumlejszyó nawet o kilkadziesiąt procent.
Z wstępnych ustaleń wynika, że układ terytorialny ma możli­
wości budowy prowizorycznych wiaduktów. Na przykład powiat 
ohołraskl zademonstrował w ozasie ćwiczeń projekty budowy 
ńwu wiaduktów drewnianych dla swoich potrzob, wykorzystując
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i podporządkowali© łm Rejony Eksploatacji Dróg Pul>licz - 
nych, a na szczeblu powiatu - Powiatowe Zarządy Drt5g Lo­
kalnych /PZDL/ 2 ich siłami i środkami,

z 1 e funko.ionaInvm - siły i środki działu komun! - 
kaoji: zmilitaryzowane oddziały odbudowy 1 budowy dróg 
/OOD/ oraz zrałlitaryzowane oddziały odbudowy 1 budowy 
mostów /OOM/. Oddziały te w większości są podporządkotfy- 
wanc poszczogólnjTO 'VKO, ?/jTiiienione siły mogą byó niekie­
dy użyte róimież do samodzielnego wykonywania zadań na 
najważniejszych kierunkach i rubieżach, W tych przjrpad - 
kaoh zadania dla nich będzie stawiał dział komunikacji 
KOK lub okręg wojskoiT̂ '..

0/ 1  układzie milltam:^^ - szefostwo wojsk Inżynleryjnyoh t 
podległe mu siły: brygady drogowo-eksploatacyjne /CDE/, 
brygady mostowe /m/, brygady i pułki pontonowe /BPont 1 
ppont/ oraz inne siły i środki.

Znaczna część /jeśli nie wszystkie/ wy'^mieaioaych jed- 
nosteJf. zostanie podporządkowana poszczególn^mł okręgom woj­
skowym /jak np, jednostki pontonowe/ i wóvi?czas będą one 
działały zgodnie z planem Okręgowej Komendy Ruchu pod kie- 
runkiem szefa służby inżynieryjnej okręgu.

W zależności od zaistniałej sytuacji do prac drogo - 
4vo-mostowych mogą być niekiedy zaangażowano również inne si- 
■̂y i to' zarówno z nieładu militarnego jak 1 terytorialnego,

Sprawpy przemarsz wojak operacyjnych w czasie wojny 
w dużej mierze będzie zależał od stopnia wykonania prac 
przygotowawczych /wstępnych/ w okresie pokoju,Chodzi głów­
nie o zrealizowanie takich przedsięwzięć natury organlza - 
^yjnej 1 technicznej, które ułatwiałyby podczas działań wo­
jennych szybkie wykonanie prac drogowo-mostorych. W tym ce­
lu należy:
- Zgromadzić wzdłuż ważniejszych dróg /lub w ¡składach/ od­

powiednie rezerwy materiałowe do naprawy Istniejących dróg 
^raz do budowy dróg doraźnych /dróg na przełaj/;

“ przygotować 1 rozmieścić w pobliżu ważniejszych przeszkód
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azycli dróg, po których prze\vidziane jest przegrupowanie wojsk 
operacyjnych. Sprawa wszechstronnego przygotoweinia kraju p0(3 
v,zgl<̂ (3em drogowo-mostowym z uwvagi na przewidziano przegiaipo- 
wanla wojsk jest sprawą plerwszorz<i!thiej v;agi. Duża odpov.ie - 
dzlalnoś(5 za utrzymanie dróg w stałej spraw.iiośei technicznej 
spada na w?ojor ództww, Wyniki uzyskane podczas óciczeń prowa­
dzonych w raof eh obrony terytorium kraju wskazują, że siły 
ukłailu tery to.> .iainego s'v w sianie wykonywać różne prace dro-, 
gowo-mostowe z tyui, że czas wykonania tych prao jc.sl na ogół 
!iyt dtugi, a przez to nie odpowiada on potrzebenn wojsk ope­

racyjnych /dotyczy to zwłaszcza budowy dróg na przełaj oraz 
budowy i odbudo^vy mostów/, Giiodzi tutaj o to, aby siły ukł:-i- 
du terytorialnego odpowiednio wyposażyć i przeszkolić również 
w ind.onywaniu prac Urogowo-mostorych sposobem przyspieszonymi 
/doraźnymi/, aby wykonywana przez nic prace nic opóźniały 
zbytnio ruoim wojsk.

Realiżacja planów osłony technicznej dróg w okresie 
przegrupowania W'ojsk powinna się ograniczyć jc(3ynle do p^yda - 
w'mia odpowiednio zawczasu ustalonych sygnałów ok;csJających 
jaki wariant należy wprowadzić w życie. ICażciy wariant dzia ­
łania powinien uwzględniać i'ejony i rodzaj pracy oraz sposób 
-1 czas jej wykcaania. Przy skomplikowanych sytuacjach należy 
podawać zmiany, jakie zaszły w stosunku do tego, co zawczasu 
zostało zaplanmvane

2. Łączność w systemie kierowania ruchom i osłony komunikacji

Przy rozwi.ązywanlu problemów zabezpieczenia przegrupo- 
V7ania wojsk operacyjnych przez siły i środki OTK,należy rów ­
nież rozpatrzyć związane z t5''ra niektóre zagadnienia łrcznoścl. 
Jest to t}Tn bardziej konieczne,, ponieważ proponuje się pe\vne 
zmiany w stosunku do zasad ujętych w oficjalnych publikacjach 
Sztabu Generalnego,

Wyrażono tu przekonanie, że łączność organów oriz sił 
zabezpieczających przegrupowanie wojsk operacyjnych »owlnna 
się opierać na systemie telekomunikacyjnym,istniejącym w okre-
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sio pokoju 1 wykorzystyivunym fio kierowania noriaał».i dzia - 
iainoáoivi wsz^'<?tkioh dziedzin żyoia kraju. Niesłuszne było­
by wi<¿c rezygnowanie z tych środków 1 sieci łączności, tym 
hardziej, że dysponujące nimi określone sztaby, instytucjo 
i przedsiębiorstwa będą się zajmowały zabezpieczeniem prze­
grupowania wojsk 1 w ogóle ruchem na obszarze kraju.

Dzięki dcisłcTuu powiązaniu wymagań wojennych z tech- 
nlc/.njmi i organizacyjnymi możliwościami istniejącego w 
okresie pokoju systemu telekomunikacyjnego kraju, nie trze­
ba będzie dodatkowego przygotowania i wydzielania większej 
ilości Polowych árodkó’w łączności, lía to szczególno znacze­
nie przy ograniczonych możliwościach dysponowania środkami 
łączności. Wykorzystując sieci czynne w czasie pokoju uzys­
kujemy ciągłość funkcjonowania łączności na potrzeby kiero­
wania «uganarai i siłami zabezpieczającymi przegmpowanie 
wojsk, co nie jest bez znaczenia w warunkach szybkiego na- 
lastanla napięcia międzyisarodowego lub niespodziewanego wy­
buchu wojny.

Jakie środki i sieci łączności mogą być wykorzystano 
dla potrzeb kierowania organami i siłami zabezpieczającymi 
przogrunowanie wojsk operacyjnych?

ńojsitowe organa kierowania zabc „pieczeniem przegru ­
powania wojsk operacyjnych mogą korzystać przede wszystkim 
z garnizonowej stacjonarnej sieci łączności resortu obrony 
narodowej, która swym zasięgiem obejmuje całe terytorium 
kraju. Sieć ta może zapewnić wymianę Informaojl dotyczących 
zabezpieczenia przegrupow'ania wojsk operacyjnych w ognlwaoli: 
Sztab Generalny - okręgowe i rejonowe komendy ruchu - woje­
wódzkie komendy ruchu, jak również współdziałanie między za­
interesowanymi równorzędnymi komendami ruchu. Przy takim roa* 
wiązaniu trzeba by zorganizować dodatkową łączność /przewo- 
wodą 1 radlowV dla jednostek wydzielonych do zabezpieczenia 
przegrupowania wojsk, co należy rozwiązywać według dotych­
czasowych zasad.

Organa i siły układu terytorialnego wydzielone do za­
bezpieczenia przegrupowania wojsk operacyjnych mogą korzy -
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st«'3Ć przede wszystkim z przewodowej sieci telekomunikacyj - 
nej ruchu publicznego wermątrzwojewódzkiej sieci łączności 
resortu spraw wewnętrznych i sieci łączności resortu komu­
nikacji, jak również z garnizonowej stacjonarnej sieci łącz­
ności resortu obrony narodowej. Należy jednak podkroślió,że 
ze względu na przeznaczenie poszczególnych wewnątrzresorto- 
wyoh sieci łączności, korzystanie z nich przez innych użyt­
kowników możliwe jest tylko w ustalonym zakresie, co należy 
uwzględniać przy organizowaniu łączności z określonymi or­
ganami i siłami zabezpieczającymi przegrupowanie wojsk ope­
racyjnych.

Wprawdzie wyśnieni one sieci łączności nie są przysto­
sowane w tej chwili do zaspokajania wszystkich potrzeb wy­
nikających z proponowanego systemu kierowania zabezpieczę - 
niem przegrupowania wojsk, niemniej w okresie pokoju można 
1 należy je przystosować do tych zadań. Jest to tym bar - 
dziej możliwe i pożądane, bowiem rozbudowując Istniejące sie­
ci łączności zgodnie z potrzebami okresu wojennego przyczy­
nimy się jednocześnie do usprawnienia działalności określo­
nych sztabów, instytucji 1 przedsiębiorstw w okresie poko­
ju.

W dalszych rozważaniach zajmiemy się tylko zagadnie­
niem łączności wojewódzkich i powiatowych komend ruchu,któ­
re stanowią nowe elementy w proponowanym systemie kierowa - 
nla zabezpieczeniem przegrupowania wojsk operacyjnych,

Zc względu na konieczność zachowania skrytoścl prze­
grupowania wojsk operacyjnych, związana z tym wymiana in­
formacji musi odbywać się przede wszystkim za pośrednictwem 
łączności przewodowej.

Dla przekazywania informacji w ogniwie wojewódzka ko­
menda ruchu - powiatowe komendy ruchu należy wykorzystać 
wewnątrzwojewódzką sieć telefoniczną resortu spraw wewnętrz­
nych, która zorganizowana jest między wojewódzką komendą a 
powiatowymi komendami milicji obywatelskiej. Sieć ta zorga­
nizowana jest we wszystkich województwach 1 czynna w okre - 
Sie pokoju. Może ona w zupełności zabezpieczyć działalność
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wojewódzkich i powiatowych komend mchu. Niezależnie od te­
go, między wojewódzką komendą ruchu,a niektórymi powiatowy­
mi komendami ruchu można wykorzystyivaó połączenia telefo 
niozne /telegraficzne/ raiędzygarnizonowej stacjonarnej sie­
ci łączności resortu obrony narodowej.

Dla potrzeb kierO’wania ruchem zachodzi jedynie po­
trzeba dodatkowego zorganizowania łączności telefonicznej z 
posterunkami regulacji ruchu, rozmieszczonymi w określonych 
punktach dróg. Łączność ta musi byó zapewniona ze wszystki­
mi postemnkaral regulacji ruchu na bezpośrednich łączach te­
lefonicznych, podłączonych do central powiatowych komend mi­
licji obywatelskiej. Wyjątek stanowią jedynie posterunki re­
gulacji mchu podległe placówce regulacji ruchu, która po­
winna mleć z tymi posterunkami bezpośrednią łączność tele - 
foniczną.

W celu zapewnienia łączności telefonicznej z poste - 
runkami regulacji ruchu, należy zawczasu /w okresie pokoju/ 
zarezerwować odpowiednią ilość zespołów łączeniowych w cen­
tralach telefonicznych powiatowych komend milicji obywatel­
skiej. Niezbędne łącza telefoniczne muszą być wydzielone z 
przewodowych linii telekomunikacyjnych resortu łączności.
W obrębie miast nie przedstawia to żadnyoli trudności,bowiem 
miejska sieć telefoniczna jest na ogół wystarczająco rozwi­
nięta. Natomiast należy się liczyć z poważnymi trudnościami 
wydzielania łączy telefonicznych do posterunków regulacji 
ruchu rozmieszczonych poza miastami, co wynika ze słabo roz­
winiętej sieci linii telekomunikacyjnej na obszarach poszcze­
gólnych powiatów. Poza tym przebieg linii w terenie może 
często nie odpowiadać rozmieszczeniu określonych posterun­
ków regulacji ruchu,

Z tych względów w planowanych rejonach rozmieszczę - 
nla posterunków regulacji ruchu postuluje się rozbudowę łą_ 
oznośol telefonicznej, która w okresie pokoju może służyć 
dla potrzeli administracyjno-gospodarczych lub społecznych. 
Wskazana jest budowa abonenckich linii telefonicznych prze­
de wszystkim do siedzib różnych placówek administracyjnych i
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gospocïarozych rozmieszczonych ’bezpośrednio lub v? pobliżu 
drśg ’.vyznaczonych jako trasy przegrupowania wojsk. Tego ro­
dzaju abc>-*cnokie linie tclefoniozno są z reguły doprowvadza- 
ne do najbliższych miojsoowych /wiejskich/ central telefo - 
nicznych ruchu pwiblicznego, od których z kolei istnieją na­
dał ograniczone Biożliwości wydzielania bezpośrednich łączy 
do central telefonicznych powiatowych komend milicji obywa­
telskiej, Dlatego też róv/nolegle z abonenckimi liniami mu­
szą byc rozbudowywane linio łączące centrale miejscowe z
centralą telefoniczną ruchu publicznego, rozmieszczoną w
mieście portât

Lepszjon rozwviązaniera byłoby zorganizowanie specjal ­
nej sieci łączności telefonicznej między siedzibami rejonów 
eksploatacji dróg publicznych a podległymi dróżnlczówkami 
rozmieszczeń3'̂mi wzdłuż wvażniejszych dróg /szos/, Sioó ta 
mogłaby służyó róv;nleż dla potrzeb komunikacji autobusowvej, 
technicznego pogotowi’ samochodowego, sanitarnego pogotowia 
ratnnkowego itp. Należałoby ją tak zorganizować, aby na wy­
padek wybuchu wojny można było bardzo szybko przełączyć nie­
które łącza dla potrzeb posterunków regulacji ruchu.

Zmilitaryzowane oddziały budowy dróg i raostói'? prze - 
bj-̂ yająoe w, rejonach ześrodkowania mogą Korzystać z central 
ogólnoeksploatacyjnoj sieci telefonicznej resortu komunika­
cji 1 sieci telefonicznej ruchu publicznego. Natomiast w to­
ku wykonywania zadalł poszczególnym zespołom budowlanym tych 
oddziałóxv należy umożliwić korzystanie z dowolnych abonen - 
okich aparatów telefońicznych znajdujących się wzdłuż dróg* 
Siły i środki układu terytorialnego wydzielone do teołmicz- 
nego, matoriałowego i medycznego zabezpieczenia przegrupo - 
wania wojak operacj^^jnych z reguły są abonentami central te­
lefonicznych ruchu publicznego.

Ponieważ centrale telefoniczne wojewódzkiej komendy 
1 powiatowych komend milicji obywatelskiej posiadają połą - 
czenia telefoniczne z centralami sieci telefonicznej ruchu 
publicznego 1 ogólnoeksploatacyjnej sieci telefonicznej re­
sortu komunikacji, istnieją dogodne warunki wymiany Infor -
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maojl między wszystkiinl organami 1 siłami układu terytorial­
nego wydzielonymi do zabezpieczenia przegmpowania wojsk.

Z uwagi na to, że przewodowa siec telokoraualkacyjna 
może hyó przery;vana na skutek oddziaływania nieprzyjaciela 
po rozpoczęciu działań wojennych, wojewódzkie 1 powiatowo 
komendy ruchu muszą raleé możliwość korzystania również ze 
środków rańion^roh. Łączność radiowa zresztą będzie potrzeb­
na stale do utrzymania łączności z pilotami kolumn 1 patro­
lami powietrznymi.

w poszozegdliiyoh wojowddztniaoh czynno są obecnie sle-
0 1 radlotOlefonloznekleronanla Jednostkami milicji obyna -
telsklej, ktdre należałoby nykorzystad dla wymi ny Inforraa- 
ojl między BOJenddzką komendą ruchu a poniatony á komendami 
ruchu. Aktualnie tylko około 60% poniatooyoh komend milicji 
obyivatolsklej posiada ladloteleiony bazoivo pracujące w tych 
sieciach, w perspoktyivle Jednak zamierza się nyposażyd w 
radiotelefony Irazone wszystkie powiatowe komendy mlllojl 
ebynateieKloJ. Poza tym komendy ruchu mogą korzystad z ra­
diowych kaiiałdn łączności wojewódzkich 1 powiatowych koni - 
totów obrony,

Oj'gana miliojt obywatelskiej mają j-̂ óiynież około pół­
tora tysiąca radiotelefonów ruchomych /z rlnntalowonyoh w 
samociooiach i motocyklach/, z których część można wykorzy -
stać dii. potrzeb posterunków regulacji ruchu 1 pilotów ko­
lumn. I losó ta na pewno nie będzie wystarczająca dla pokry - 
Ola wszystkich potrzeb. I toieją tendencje coraz większego 
wyposażenia miUcji obywatelskiej w radiotelefony, leoz co­
roczny Ich vvzrost jest znikomy. Zakładając orfiantzację po­
sterunków regulacji ruchu z udziałem sil rnmcjl ob}avatel - 
sklej, należałoby poczynić starania, zmierzające do wyposa­
żenia jej w dostateczną Ilość radiotelefonów.

Łączność za pomocą radiotelefonów należy zapewnić w 
pierwszym rzędzie z pilotami, którzy będą prowadzili kolum­
ny wojsk operacyjnych przoz obszar województwa. Za pomocą 
ych radiotelefonów mogą oni nawiązywać łączność z będącymi 

w ich zasięgu radiotelefonami bazowymi powiat- wych komend
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milicji obywatelskiej, a tv razie potrzeby - także z poste - 
runkami regulacji ruchu. Maksymalny zasięg łączności między 
radiotelefonem bazowym a radiotelefonem ruchomym w terenie 
otwartym można przyjąó do 20 km, co umożliwia nawiązywanie 
łączności w granicach powiatu. Jeśli chodzi natomiast o pi- 
lotśw prowadzących kolumny sojuszniczych wojsk operacyjnych 
przez obszar poszczególnych okręgów wojskowych, to należy 
ich wyposażyć w radiotelefony umożliwiające nawiązywanie łą­
czności w raiędzygamizonowym, przestrzennym systemie radio­
telefonicznym.

Poza pilotami, w radiotelefony muszą byó wyposażone 
określone posterunki regulacji ruchu. Przy ograniczonych mo­
żliwościach sprzętowych, w radiotelefony należy wyposażyó 
przede wszystkim posterunki /placówki/ regulacji ruchu roz­
mieszczone w szczególnie ważnych punktach terenowych, skąd 
ruch wojsk może byó skierowany na różne drogi objazdowe lub 
rokadowe. Dotyczy to także posterunków regulacji ruchu roz­
mieszczonych na podejściach do szerokich przeszkód wodnych 
i dużych ośrodków miejskich na skrzyżowaniach głównych tras 
z rokadowymi drogami itp, a także posterunkó\v, które z róż­
nych względów nie posiadają łączności telefonicznej.Po­
zostałe posterunki regulacji ruchu należy wyposażyó w ra­
diotelefony w zależności od posiadanej bazy sprzętowej. Na­
leży wskazaó na potrzeby stałego dysponowania pewną rezerwą 
radiotelefonów, które byłoby można użyć dla dodatkowo roz­
wijanych posterunków regulacji ruchu w określanych sytua 
cjach zaistniałych na obszarze województwa.

Należy zaznaczyó, że w Państwowej Koinunlkacj 1 Samo - 
chodowej na obszarze dwóch województw wprowadzono nowy sy­
stem łączności radiotelefonicznej, który charakteryzuje się 
lepszymi rozwiązaniami organizacyjnymi 1 eksploatacyjnymi , 
Pobieżna analiza walorów dodatnich tego nowego systemu łąc2H’ 
hości radiotelefonicznej Państwowej Komunikacji Samoohodo - 
wej wskazuje na to, że w przyszłości - w raia**ę jego rozbu - 
dowy na oałym terytorium kraju - należy go również wykorzy- 
staó dla potrzeb łączności terytorialnej organów i sztabów
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ki^rowfinla ruche® wojsk. Mając to na względzie, naloty jut 
obecnie, pod tyra kątem widzenia nakreślić odpowiednie kle- 
spinki Jego rozwoju.

Lotnictwo łącznikowe wykorzystywane przez wojewódzką 
komendę ruchu do patrolowania z powietrza dróg 1 ruchu ko­
lumn, przy obconyra wyposażeniu w środki radiowe /typu lot­
niczego/ może utrzymywać łączność Jedynie na odległość 20  k® 
od macierzystego lądowiska. Obecnie, ani w najbliższej przy­
szłości, nie ma możliwości zorganizowania dodatkowych poste­
runków łączności z lotnikiem na obszarze województwa, któ - 
roby zapewniły utrzymanie łączności z samolotem będącym w 
powietrzu nad dowolnym obszarem województwa. A przecież ob­
serwator z samolotu ma możliwość natychmiastowego przekazy­
wania wyników obserwacji do pOł7latowej komendy ruohu, a na­
wet poszczególnym posterunkom regulacji ruohu. Jedynym, a 
zarazem skutecznym rozwiązaniem może być zainstalowanie na 
tych samolotach radiotelefonów używanych w milicji obywatel­
skiej i włączenie Ich do pracy na częstotliwości sieci ra­
diotelefonicznej kierowania Jednostkami ralllojl obywatel - 
sklej województwa,^'^ W ten sposób powstaną sprzyjające wa­
runki utrzymania ciągłej łączności pomiędzy samolotami w po­
wietrzu, a organami l siłami regulacji ^jchu układu teryto­
rialnego.

Zapewnieni© łączności radiowej ze zmllltaryzowan3ąDi 
oddziałami budotty dróg 1 budowy mostów, a przede wszystkim 
z loh zospołaral budowlanymi /odbudOłvy/ w obecnym okresie 
Je^t niemożliwe, bowiem przodslęblorsiwa, na bazie których 
mają być formowane dane oddziały, nie dysponują środkami rą- 
dtowyml, W niektórych województwach w ostatnich latach za­
początkowano orgmilzaoję sieci radiotelefonicznych 1'ejonów 
eksploatacji dróg publicznych dla utrzymania łączności z k ^  
lumnaml roboczymi nn drogach.

1/ Podobne rozwiązanie zastosowano Jest przez wojewódzką ko- 
mondę Straży Pożarnych w Warszawie•
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Istnloje iirzekonanle, He właśnie dalszy rozwój tych sieci 
we wszystkich rejonach eksploatacji dróg publicznych* moźie 
stiYorzyó warunki do Zapeiralanla łączności radiowej z oddzia­
łem budowy dróg 1 mostów oraz ich zespołami budowlanymi /od­
budowy/. W danym przypadku należałoby zastosowaó radlotele - 
tony bazowe w Wojewódzkim Zarządzie Dróg Publicznych i we 
wszystkich kierownictwach rejonów eksploatacji dróg publi - 
cznych, a poszczególnym oddziałom i zespołom przydzielić ra­
diotelefony ruchome /zainstalowane na samochodach/. Łączność 
tę można rozszerzyć również aa obsługi stałych mostów, dróż- 
niczówki rozmieszczone w ważniejszych punktach, rejony koh- 
oontracjl środków budowlanych itp.

Organa 1 siły układu terytorialnego zabezpieczające 
przegrupowanie wojsk operacyjnych, na rółvnl z technicznymi 
środkami łączności muszą dysponować środkaml_ruchom>TOl,Sze - 
rokle wykorzystanie ruchomych środków łączności znacznie 
zwiększa możliwości sprawnego kierowania organami i siłami 
zabezpieczającymi przegrupowanie wojsk, jak również kontro - 
lę ruchu T/ojsk,

Poważną ilość motocykli i sajnochodów osobowych muszą 
posiadać wojewódzkie 1 powiatowe komendy ruchu, a wszystkie 
oddziały regulacji ruchu należy wyposażyć w motocykle. Dy­
sponując tymi środkami, będzie można stale kontrolować dro - 
Si, sprawdzać ich stan /zniszczenia, zablokowania/, obser - 
v7ować ruch kolumn w określonych punktach dróg, Interwenio - 
v/ać w przypadkach powstania zakłóceń w ruchu,zawiadamiać do­
wódców kolumn o obejściach na zniszczonych odcinkach dróg, 
organizować regulację rucłm w dodatkowych punktach itp#
Obecnie nie przewiduje się żadnych trudności z wydzieleniem 
wymaganej ilości samochodów i motocykli, bowiem w kraju ma­
my rozbudo\?aną znacznie hazę motoryzacyjną. Chodzi tylko o
to, aby te potrzeby znalazły swoje miejsce w odpowiednich 
planach organizacyjno-mobilizacyjnych.
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»a portstflwle przeaatflwlonyoh apojsobó« »apewnleaial 
iĄoznoioi aio pptraes męje«óazkiob 1 pp»lat<myoh kowona ru- 
olm można atnlerdzli. ź* Pazystkle wyłgania « tym zakresu 
'Wgą byó spełnione w ramot, środków i »leol łączności wy- 
korzystonyol. do normalnej działalności określonych Instytu. 
ojl l przedsiębiorstw w okresie pokoju, w obecnym okresie 
te moillwoścl są nlewystarozająoo dla pokrycia wymaganych 
potrzeb. Należy Jednak wldzlcś tendencje rozwojowe w zakre. 
Sie łączności w tych Instytucjach i przedelęblcrstwaoh 1 w, 
korzystywaś Jo do rozbudowy tej łączności zgodnie z wymaga­
niami okresu wojennego. Jak widać z przedstawionych rozwlą. 
zaś, dla potrzeb organów 1 sił regulacji ruohu układu tery. 
tonalnego nic zakłada sl« wydzielania żadnych dodatkowych 
Polowych środków łączności, oo stanowi dodatnią stronę za - 
łożonego systemu kierowania zabozploozenlem przegrupowania

3f

oza przygotowaniem, systcmi. tclekomunlkaoyjnego krą- 
Ju w zakresie nlezb.idnym dla potrzeb organów 1 sił zabez - 
Ploczająoyoh przegrupowanie wojsk opora./jnyoh, nałoży po- 
ezynlc jeszozo szereg Innych przedsięwzięć zopcmlająoyoh 
sprawno przokozywanlo Informoojl za pośrodnlotwem technicz­
nych środków łączności. Wozystklo organa 1 siły kierowania 
ruchem wojsk muszą dysponować Jednolitymi dokumentami tal- 
ni.-30 dowodzenia. Dnno o ruchu wojsk operacyjnych , między 
Określonymi elementami kierowania ruohom.naloży przekazywać 
w formlo krótkloh meldunków lub zbiorczych zostawlert według 
PPUloneJ z góry kolejności treźol. oo znacznie skróci czas 
loh przekazywania; l,o togo oclu należy zastosować odpowied­
nie tubUoo rózBÓwnloze /kodowo/ oraz oznaczyć kolumny mar- 
»*<»*0 Jednostek wojsk operacyjnych odpowUdnlml znakami roz- 
poznawczjonl, ponumerować drogi, posterunki regulsojl ruohu 
określono punkty terenowo itp, przez oo ułatwi się zesta ’ 
hienie meldunków. Niezbędne również Jest wprowadzenie spe -





a02UZIAJL IV

t. e--ŵ 4«jc

K^żdy dowódca zdaj© sobl© sprawę z ważności zagadnie­
nia zaopatrywania wojsls w czasie przegrupowania. Jednostka 
jeszcze przed wyruszeniem z garnizonu stałego musi wiedzleó 
gdzie, IV jakie środki Jimtoriałowe 1 kiedy będzlo zaopatry - 
wana. To nie podlega dyskusji, ale należy także zdawaó spra­
wę 1 z' tego, że w czasie wojny nic ma żadnej gwarancji, ż© 
wyznaczone jednostkom żrócila zaopatryłvanla w czasie prze - 
grupowania /dotyczy to także źródeł zapasowych/ nie zostaną 
zniszczone wcześniej, jeszcze przed przybyciem do nich jed­
nostek, Takiej możliwości na przyszłym polu walki nie nale­
ży wykluczać i dlatego trzeba szukać nowych rozwiązań, któ­
ro mog> znaleźć zastoaowanio w wypadku konfliktu wojennego, 
Wydaje alQ, że przyjęte rozwiązania należy doskonalló 1 przy 
fitosowywać - jeżeli to jest możliwe - do przewidywanych wa­
runków oraz szukać nołvych, zaistępczyoh względnie uzupełniay 
jąoyoh rozwiązań. Pod tym kątem należy natrzeć na przedsta- 
wlmio poniżej zagadnienia.

X* ii^!ł2^i„2^óania oter<|gowycn_organów,zaopatrujących. pr^e„^ r*

iSrid H 4 325-515« 2̂ 2«. 2 2 S£222ril52

Głównym organizatorem 1 organem planującym zaopatry­
wani© przognipowująoych się wojsk operacyjnych są centralne 
organa zaopatrywania 1 obsługi. Opracowują ono odpowtednl© 
plany, dyrektywy, zarządzenia, stawiają zadania oraz vydają 
wytyczne regulując© całokształt zagadnień związanych z za­
opatrywaniem wojsk w czasie przegmpowanla. Wykonawstw o zań 
odbyim się przez okręgowe organa zaopatrujące 1 równojzę - 
dno, W takim ujęciu organa te spełniają w systemie zaopa - 
trywanla rolę ogniwa pośredniego między organafitl centralny-

m



jni, a przegrupo^yująoyml się związkami taktycznymi 1 samd - 
dzielnymi oddziałami. Wykonują one funkcje o charakterze wy. 
l5<mawozym zlecone przez organa centralne,

Tłozpatrując rolę okręgowych organów zaopatrywania na- 
iifZy uwzględnló istotny w tym wypadku fakt, że przez obszar 
okręgu wojskowego przogrupowyęmó się będą jodnostkl organl- 
zowarie dla wydzielonej z OW armii oraz jednostki pozaokrę—  
gowe /z sąsiednich okręgów lub szczebla centralnego/,W sto­
sunku do pien^szyoh Jednostek,okręgowe organa zaopatrujące 
poaindają niezbędne dano do planowania 1 zorganizowania loli 
zaopatrywania w ozasie przegrupowania. Dane te są ujęte w 
plajiaoli mobilizacyjnych /realizacja ich należy do OW/ i in­
nych dokumentach, w których podane są miejsca 1 czas mobili­
zacji, rejony alarmowe, zadania jednostek w operacyjnym roz­
winięciu wojsk itp. Na podstawie tych danych okręgowe orga­
na zaopatrujące są w stanie określić potrzeby jednostek w 
oznnlo przegrupowania oraz rejony /miejsca/ 1 czas realiza­
cji tych potrzeb. Prócz tego posiadają one dane o rozmiesz­
czeniu jednostek zaopatrywania, loh sianie, przeznaczeniu i 
moż.M uoaolach, wielkości 1 usytuowaniu środków raateriało - 
wyou na obszarze OW itp, W sumie posiadają one wszystkie da­
ne niezbędno do zorganizowania samodzielnego zaopatrywania 
P'■^'igrnpowujiicyoh się jednostek wydzielonych do organizują­
ce J iiiti! na bazie OW armii.

Odmionnle przedstawia się sprawa w stosunku do jed­
no; pozaokręgnwych. Niezbędnych danych, które przedsta - 
v-3iłno wyżej, okręgowa organa zaopatrując© nie posiadają,Dla­
tego też w Btosimku do tych jednostek mogą one spełniać tyl­
ko funkcję o churaktnrze wykonawczym. Szczebel centralny bę-̂  
dzle okroślai 1 przekazywał do OW jakie jednostki, kiedy 1 
w jakie środki materiałowe oraz gdzie 1 w jakiej ilości 
okręg będzie je zaopatrywał, Wola OW w stosunku do tych jed- 
noaiok w zasadzie sprowadzać się będzie do technicznego wy­
li cmaws twa,

W świetle powyższego należy zróżnicować rolę okręgo­
wych organów zaopatrywania w stosunku do jednostek przegra-
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powująoyoh Si« przez obszar OW 1 okrośUó odazlelnie w 
odniesieniu do Jednostek okręgowych 1 pozaokręgowych.W sto­
sunku do pierwszych Jednostek.i okręgowe organa zaopatrudąoo 
mogą 1 powinny spełnlad rolę organizatora zaopatrywania w 
oparciu o dyrektywy 1 wytyczne organdw centralnych, zaś w 
stosunku do pozostałych - pozaokręgowyoh - rolę organu po- 
Irednioząoego, speiniająoego funkcje o charakterze wykonaw­
czym .zlecane przez organa centralne,

Z roli Jaką okręgowe organa zaopatrujące spełniałyby 
w stosunku do Jednostek przogrupowującyoh się wypływa oały 
szereg zadań,

Cząśó tych zadań powinna byd wykonana Jeszcze w okre­
sie pokoju przed rozpoczęciem przegrupowywanla, a ozęśń w 
czasie Jego trwania. Zadania okresu pokojowego będą miały 
charakter planlstyozno-organlzaoyjny i ujmować będą przedsię- 
wzlęola stwarzające warunki Jak najlepszego zaopatrywania , 
Natomiast zadania w ozasse przegrupowania będą miały oharak* 
ter praUtyozno-wykonawozy ilogtosowany do konkretnych warun­
ków i sytuaojl w Jakich odbjrnd się będzie przegrupowanie. 

Uwzględniając powyższo, do zadań kwatermistrzostwa 
OW w zaopatrywaniu Jednostek przegrupowująoych się należa - 
łoby zaliozyćj
a/ W okresie pokojui ’

- wypracowanie konoapcji w zakresie zaopatrywania prze­
gra powującyoh Silę Jednostek;

- Opracowanie planu zaopatrywania pi-zegrupowująoyoh się 
jednostek oraz Jego uaktualnianie iv miarę zachodzących 
zmian;

- i^ozbudowa sieci irńdeł zaopatryivania stosownie do po­
trzeb Jodnośtok;

- przygotowanie rejonów do wydawania zaopatrzenia Jed­
nostkom prżoóhodząoym przez obszar okręgu; .

- zgroraadzoaie i usytuowanie zaopatrzenia na pokrycie po­
trzeb jednostek przegrupowująoych się w zależności od 
prżowidywenyoh rejonów odpoczynków na trasach przemar­
szu;



- opracowani© pianéw llí«wl(Jaojl «kutkdw uderzeń Jądro -• 
wyoh na źrddła zaopatrywania.

b/ W czasie przegrupowanloj
- kierowanie zaopatrywaniem;
- koordynowani© zaopatrywania 1 dokonywanie korekty plo<* 

nńw w miarę zachodzących zmian taktyczne- operaoyj •• 
nyoh 1 zaopatrzeniowych;

- doUonyi?anl© manewru árodkami materiałowymi 1 podod 
działami /urządzeniami/ zaopatrującymi;

- organizowanie likwidacji skutków uderzeń nieprzyjaciel« 
- głównie bronią masowego rażenia na Jednostki zaopa - 
trujące /odtworzeni© naruszonego systemu zaopatrywa *• 
nia/»

yt* _2 2£í)221^áS2 2 6

EI52ffl422222¿i2}f2Ü»2i2*2£522-,22252ü-.2I

i. Czynniki woływaiftoo na organizao.lo zaopatrywania

organizacja zaopatrywania Jednostek przegrupowują - 
oyoh się będzie zależała od szeregu czynników, które w mniej» 
azjin lub większym stopniu będą na nią wpływać 1 muszą byń 
brano pod uwagę, Do ozyimlków tych należy między Innymi za­
liczyć;
« oddziaływanie nlcprzyjaoleia na obszar OW, a w tym 1 na 

Jednostki przegrupowująoe się oraz warunki w Jakich odby­
wa się pr^/.ogrupowánlo;

- usytuowani© pododdziałów /urządzeń/ i ćrodków materlało - 
wych przeznnoKunych do zaopatrywania przegrupowiijąoyoh się 
Jodnostok w stosunku do murazrut 1 rejonów długich odpo - 
czynków oraz loh rozníieazczenia ;

- stan 1 możliwości ialł przoznaozonyoh do zaopatrywania 
przogrupovtująoyoh się Jednostek,

Przegrupowania wojvsk operacyjnych odbywać się będą 
«ajczęśoiej pod pozorem różnego i-odzaju ówiozeń,zmian dys-
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lokaojl Jednoat'ak Itp* oraz w rdtnyoh warunkach.
Warunki, w Jakich odbywaó się będzie px*zegrupcwanie, 

inają zasadniczy wpływ na orgonizaoję zaopatrywania przegru- 
powujitoych się Jednostek oraz pracę organów zaopatrujących. 
Organizacja zaopatrywania powinna byó elastyczna,dająca » 1  ̂
łatwo dostosowaó do zaistniałych sytuacji.

Przegrupowania w okresie poprzedzającym działania wo­
jenno - w okresie podwyższonej gotowości obronnej 1 w okre­
sie bezpośredniego zagrożenia bezpieczeństwa państwa - od­
bywać się będą bez większych trudności. Ilównież zaopatrywa­
nie Jednostek przegrupowująoyoh się w tyra okresie nie bę - 
dzle napotykać na większe trudności. Można przyjąć,że prze­
biegać ono będzie zgodnie z uprzednio opracowanymi planami 
zaopatrywania. Mogą tu oczywiści© występować różnice w po­
trzebach materiałowych Jednostek w wyniku większego lub 
mniejszego niż planowano zużycia środków materiałowych, ale 
nie będzie to miało zasadniczego wpływu na organizację za­
opatrywania, rytmiczność pracy organów zaopatrujących Itp* 
Sprawy t© będą mogły być regulowane przez składnice /źródła 
zaopatrujące/ we własnym zakresie, bez interwencji organów 
zaopatrujących /kwatermistrzostwa OW/.

Znacznie trudniejsze będą warunki zaopatrywania Jed­
nostek, które v?ybuoh wojny zastanie w trakcie przegrupowa - 
nia 1 Jednostek przegrupowująoyoh się Już w czasie działań 
wojennych, bowiem nieprzyjaciel może oddziaływać nie tylko 
na Jednostki przegrupowujące się, głównie w rejonach ich 
długich odpoczynków /w ozaalo ich zaopatrywania/, ale także 
na źródła i organa zaopatrujące. Następstwem tego będą czę­
ste zmiany rejonów i źródeł zaopatrywania, bowiem przewi­
dziano uprzednio źródła zaopatrywania mogą uleo zniszozenlu, 
bądź toż okazać się nieprzydatne z uwagi na odległość pow­
stałą w wyniku zfiilimy marszrut i zmiany rejonów zaopatrywa­
nia /odpoczynków/. W takich sytuacjach wystąpią poważne róż* 
nloe w potrzebach materiałowych na skutek większego zużycia 
/głównie mps i amunlojl plot/. Opracowano Jeszcze w czasie 
pokoju plany zaopatrywania mogą nie odpowiadać nowym po-
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trzebom 1 wymagad będą korekty i dostosowania do zalstnia - 
łej sytuacji. Ulegać będzie również zmianom organizacja za­
opatrywania, a szereg zagadnień z tym związanych wymagać bę­
dzie niezwłocznego uregulowania w krótkim okresie czasu 1 w 
warunkach ciągłego zagrożenia nieprzyjaciela.

Problemy związane z przegrupowaniem wojsk rozpatry - 
\fane są przez dowództwa 1 organa zaopatrujące, organizujące 
1 zabezpieczające przegrupowanie jeszcze w czasie pokoju. 
Wynikają one z koncepcji użycia jednostek na określonym kie­
runku działania 1 Ich aktualnej dyslokacji.

Odpowiednio do kierunków działań 1 przegrupowania 
wojsk hależałoby na poszczególnych rubieżach rozbudowywać 
bazy zaopatrywania. W czasie pokoju można by je wykorzysty­
wać do bieżącego zaopatrywania jednostek staojonująoyoh w 
określonych rejonach. Bazy takie miałyby jednak charakter 
stacjonarny i przywiązane byłyby na stałe do danej miejsco­
wości, jednak z uwagi na ogromne koszty budowy wydaje się, 
że ilość ich powinna być ograniczona do niezbędnego minimum. 
Wynika z tego, że źródła zaopatrywania występować będą w 
statyce, obok przegrupowania jednostek, występujących zaw­
sze w dynamice. Pozwala to na ciągłe dokonywanie zmian w 
planach przegrupowania jednostek zależnie od sposobu ioh 
użycia 1 zachodzących zmian dokonywanych w prowadzeniu dzia­
łań wojennych. Czynności te jednak są nieodzowne,bowiem zmia­
nom ulogoją dyslokacje jednostek, zmienia się ioh charakter 
/w miejsce zmechanizowanych powstają pancerne, a w miejsce 
artyleryjskich - rokietowe itp/, zmieniają się też marszru­
ty, rejony odpoczynków, rejony ześrodkowania itp.,a za tym 
zmieniają się potrzeby nie tylko pod względem wielkości ale 
i asortymentu środków materiałowych, W konsekwencji tego, 
uprzednio rozbudowane bazy zaopatrzeniowe mogą nie odpowia­
dać w pełni potrzebom nowego plonu przegrupowania,Rozbudowa 
nowych baz zaopatrzenia do każdego kolejnego /nowego/ planu 
przegrupowania w praktyce jest niemożliwa z uwagi na ogrom­
ne koszty i ozas budowy. Taki stan rzeczy dyktuje konleoz - 
nośó organizacji zaopatrywania przegrupowującyoh się jedno-
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stek w oparciu o istniejące źródła zaopatrywania przy zasto­
sowaniu optymalnych form 1 sposobów ioh wykorzystania,Z dru­
giej strony sztaby i dowództwa planujące przegrupowanie po­
winny w doborze marszrut i rejonów odpoczynków jednostek 
uwzględnló rozniicszozenle źródeł zaopatrywania i moźllwoóci 
organów zaopatrujących.

Rozbudowa baz i nagromadzenie w nich materiałów nie 
rozwiązują jeszcze problemu sprawnego zaopatrywania jedno - 
stek w czćielc przogrupowanla. Potrzebne jeszcze są odpowie­
dnie siły zdolno uruchomić mechanizm zaopatrywania.

Rozpatrując zagadnienie sił należy uwzględnić nastę­
pujący stan rzeczy. Jeszcze przed rozpoczęciem przegrupowa­
nia mobilizuje się szcjreg jednostek tyłowych dla organlzu - 
jąoej się armii i frontu. Jednostki te przegrupowują się po­
dobnie jak jednostki liniowe, a w trakcie przegrupowania wy­
magają ono zaopatrywania i obsługi na równi z jednostkami 
liniowymi. Bazą mobilizacyjną dla tych Jednostek są stacjo­
narne jednostki zaopatrywania i obsługi istniejące w czasie 
pokoju. Po zmobilizowaniu i wydzieleniu się Jednostek tyło­
wych, w stacjonarnych jednostkach zaopatrywania i obsługi 
pozostaje tylko niezbędny stan osobowy do uruchomienia tych 
jednostek, uzupełniany następnie rezerwistami. Uzupełnienie 
rezerwistami stacjonarnych Jednostek zaopatrywania odbywać 
się będzie stopniowo, po uzupełnieniu jednostek wojsk ope­
racyjnych. Mogą się zdarzyć takie wypadki, że przewidziane 
planami mobilizacyjnymi rezerwy nie przybędą na czas do 
tych jednostek, względnie mogą w ogóle nie przybyć, co może 
mieć miejsce wówczas, jeśli z rozpoczęciem mobilizacji prze­
ciwnik przystąpi do działań wojennych i niszczenia baz mo­
bilizacyjnych. W takich warunkach do wyjątków będą należały 
jednostki zaopatrywania posiadające pełne etatowe stany pe­
rsonelu fachowego. Konieczność podyktuje wówczas ob&adza - 
nie stanowisk ludźmi nie posiadającymi pełnych kwalilikaojl* 
Ich wydajność, rzocz oczywista, będzie niższa niż sił wy­
kwalifikowanych, 00 z kolei wyiiieraó będzie duży wpływ na 
pracę jednostki oraz na sprawność zaopatrywania przegrupo-
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wywawyoh wojfjk» Uwzględniając powyższe należy liczyć się w 
pierwszym okresie i mniejszą v?ydajnośclą pracy i szeregleitt 
niedociągnięć w zaopatrywaniu wojsk,

2. i^rćdła zaopatrywania

iirćdłainl zaopatrywania Jednostek w trakcie przegru - 
powanla będą składy szczebla centralnego 1 okręgowego,skła­
dy U!IP 1 CPN, a w niektórych wypadkach także magazyny Jed­
nostek DTK, Dla małych Jednostek; piekarni polowyoh,rzeźni, 
pralni Itp. posiadających nieduże lloóci środków transpor - 
towych, jako źródła zaopatrywania w raps w czasie przegrupo­
wania mogą byó również stacje benzynowe znajdujące się na 
trasie przemarszu.

Potrzeby przegrupowująoyoh się Jednostek należałoby 
pokrywać z zapasów zgromadzonych w składach wojskowych tak 
szczebla centralnego Jak i okręgowego, W praktyce nie zaw - 
sze będzie to możliwe, bowiem usytuowanie i pojemność skła­
dów w wielu wypadkach nie będzie odpowiadać potrzebom za­
opatrywanych i z tego względu w szeregu wypadkach zajdzie 
konieczność korzystania ze składów cywilnych - UflP 1 CPN , 
w któi*yoh wojskowo organa zaopatrujące mogą otrzymać przy­
działy środków materiałowych do svifej dyspozycji. Na margl - 
nosie należy zaznaczyć, że gromadząc zapasy w składach woj- 
akovjyoh i zastrzegając sobie odpowiednie ich Ilości w skła­
dach cywilnych^OBlągamy pożądano rozśrodkowanle materiałów 
1 bardżloj równomierne nasycenie terenu. Stwarza to warunki 
stosunkowo dogodnego manewru źródłami zaopatrywania.

Składy UUP 1 CPN należy wykorzystywać na rubieżach 
Odpoczynku /zaopatrywania/ Jednostek przegrupowującyoh się, 
w pobliżu których nie ma składów wojskowych, względnie Je­
żeli odległość od rejonu odpoczynku Jednostki do składów 
UHP lub CPN Jest krótsza niż do składów wojskowych, W cza - 
81© działać wojennych, w późniejszym okresie. Jako źródła 
pokrywania potrzeb mogą byó wykorzystywane także magazyny 
garnizonowe. Wynika to z tego, żo Jednostki opuszczając gar-
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nizony zabierają ze sobą f^rodkl mat er lał owe pozostawiając
tarę /zbiorniki na paliwo/ 1 stałe urządzenia magazynowe, w 
ktciryoh mogą byó później składowane zapasy OW 1 Jako takie 
wykorzystywane do zaopatrywania przogrupowująoyoh się jed­
nostek.

^^Ql^A^t*ywanle przegrupowu.ląoyph sle Jednostek w poszoze- 
JSÓAne rodzaje zaopatrzenia

W zaopatrywaniu przegrupowująoyoh się jednostek głów­
nymi rodzo janii zaopatrzenia będą mps, a następnie źijâ noóó.
Z tego względu tym rodzajom zaopatrzenia, a głównie mps,na­
leży jiośwlęcl więcej uwagi.

Dla rozpatrzenia zagadnienia zaopatrywania w nips, 
przyjęto następujące założenie:
- związki taktyczne rozpoczynając przegrupowanie posiadają 

pełne zapasy ruchome 1 doraźne; benzyny samochodowej
oleju napędowego - 2,5 Jn;

^ ^ p T T t a n  zapasów paliwa w pojazdach raeohanloznyoh w 
” I przegrupowania nie może byó niższy niż 0,26 Jnj •

4-i#- ' W

ozasle

- po zużyciu 50 % posiadanych zapasów przez związek taktyoz- 
ny powinno nastąpló loh odtworzenie przez okręg wojskowy;

- wychodząc z granic państwa, względnie przechodzą© na za­
opatrzenie armii, związek taktyczny powinien posiadaó 
pełno zapasy ruchome i doraźne.

Według przyjętego założenia zapas paliwa posiadany 
przez związek taktyczny powinien wystarozyó na pokonanie dfo- 
gl:
- samochodami około 900 km;
- czołgami, w zuicżnośoi od typu, około 1000-1300 km;
- transporterami opancerzonymi - około 1300 kra,

Z powyższych danych wynika, że po przebyciu 500-600 
km powinno nastąpló uzupełnienie paliwa w Jednostce przez
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okręg. W prakty;oe Jednak w czasie przemarszu jednostki zu­
żywają więcej paliwa niż przewiduje to normą fabryczna 1 
dlatego w kalkulacjach należy uwzględnić współczynniki na 
zwiększenie norm zużycia mps.

Określenia ilości potrzebnego paliwa dokonuje się za 
pomocą wyliczeń, posługując się ogólnie znanymi wzorami.
W oparciu o nie określamy glo|alne ilości mps potrzebnych 
dla przegrupowującyoh się Jednostek oraz strefy /rejony/, w 
których powinny byó one zgromadzone. Będą to strefy uzupeł­
nienia paliwa. Uwzględniając powyższe należy przy wyznacza­
niu długich odpoczynków braó pod uwagę wspomniane wyżej stro­
fy.

Po określeniu ilości potrzebnego paliwa i stref Jego 
uzupełnienia należy wyznaczyć źródło zaopatrywania i okre­
ślić ilość potrzebnego w nich paliwa dla pokrycia potrzeb 
przegrupowującyoh się Jednostek. Następnie uwzględniając ter­
min i czas odpoczynków, odległość rejonów odpoczynków od 
źródeł zaopatrywania oraz możliwości 1 siły okręgu prze\fl - 
dziane do zaopatrywania należy określić sposób uzupełniania 
paliwa w przegrupowującyoh się Jednostkach.

Zaopatrywanie Jednostek przegrupo^mjących się żale - 
żeć będzie od szeregu czynników, a między innymi od: ilości 
potrzebnych Jednostce /związkom taktycznym/ mps, odległości 
Jednostek od źródła zaopatrywania, sił oraz możliwości okrę­
gu i Jednostki, czasu trwania odpoczynku itp.

Omawiając zaopatrywanie należy podkreślić, że okręg 
zaopatruje związki taktyczne i samodzielne Jednostki Jako 
całosc. Nie zajmuje się osi »zaopatrrywaniap poszczególnych po­
jazdów mechanicznych. Przedstawione zatem sposoby zaopatry­
wania odnoszą się do związków taktycznych i samodzielnych 
Jednostek, Zaopatrj^vaniem zaś poszczególnych pojazdów zaj­
mują się kwatermistrze 1 dowódcy poszczególnych Jednostek. 
Przy tym należy mleć na uwadze to, że przy określaniu spo­
sobu zaopatrywania danej Jednostki, okręg wojskowy musi 
uwzględniać możliwości przelania paliwa do zbiorników po­
jazdów, Nie uwzględnienie tego może doprowadzić do niewłaś-
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o:lvvf>J oom\y wyrażającej się tym, żo okręg wojskotty w 
stitrłle vy(i&6 paliwo dla zwiąaków taktycznych i samodzlel - 
nyoU jecJjiosiek, ale jecbiostkl to i związki nie będą w sta - 
nic uzupclwió sBps w pojazdach mechanicznych.

Jednym z najłatwiejszych sposobów uzupełnienia pali- 
via w jednostkach jest wydanie go jednostkom bezpośrednio ż© 
składów mps, ?2a składach nie i>osladających urziplzctl /ramp 
załadunkowych/ dla jednocr.osnego wydawania większych iloś­
ci paliwa rzędu 150-20’) t na godzinę do ruchomej tai-y j e d ­
nostek, powinny być organizo^mna przez okx*ęgj siłami grup 
tankowania, rejony tyydawania uips. Z tych rejonótv, względni© 
ze akładów, jednostki odbierają potrzebne im mps własn:jmi 
transportem 1 dov?ożą do rejonu odpoczynku jednostki, gdzie 
.Jokomjją uzupełnienia paliwa w pojazdach mechanicznych.

yjniiemy, że jednostka posiada tarę ruchomą 
na 0 ^  jnibenzyny samochód owej, z czego 0,25 Jn w drobnej 
tarze ,b jn oleju napędowego /0,5 jn w beczkach/, to 
dla uzupełnienia paliwa w wysokości i Jn benzyny i 1,5 jn 
oleju napędorogo będzie musiała wykóiiâ ć , ‘̂va obroty transport 
tern dla dowozu benyzyny samochodowej 1 1 obrót dla dowozu 
oleju napędowego. Przy tym należy zaznaczyć, że dla dowie - 
zienia toj ilości należy wydzlclió dodatkowy transport na 
przewiezienie 0,25 Jn benzyny i 0,5 jn oleju. Są to ilości 
równające się zapasom doraźnym znajdującym się przy sprzę - 
clo, a więc tara na nie jest wożona przez poszczególne po­
jazdy mechaniczne. Zatem przy wykorzystaniu podanej tary ti 
grę tu wchodzić będzie nie tylko transport, ale i czas na 
jej zebranie. Ponadto należy zaznaczyć, że napełnianie dro­
bnej tary, a szczególnie kanistrów jest czasochłonne.

Z powyższego nasuwa się wniosek, że ten sposób za­
opatrywania może mieć miejsce wówczas, jeżeli źródło zaopa­
trywania jest stosunkowo blisko rejonu odpoczynku jedaost - 
ki, a czas trwania odpoczynku pozwala uzupełnić paliwo w po­
jazdach niechanicznych przy wykonaniu uprzednio wyrnlenionych 
ilości obrotów w dowozie mps ze źródła zaopatrywania,!' ta­
kim wypadku ramię dowozu nie może byó dłuższe niż 20-25 km,
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a czas tnwanla odpoczynku nie krótszy niż 6-8 godzin. Przy 
tyra należy zaznaczyć, że z chwilą wyhuchu wojny szereg pla­
nowanych źródeł za opatry>,van i a może ulec zniszczeniu i wów^ 
czas często mogą mleć miejsce takie sytuacje,w których źró­
dła zaopatrywania będą oddalone od rejonów odpoczynków oko­
ło 100 i więoej km, W takich wypadkach do\vóz mps transpor — 
tera Jednostek w czasie ich odpoczynku będzie praktycznie nie­
możliwy* Zaohodzió będzie wobec tego konieczność szukania 
innych rozwiązań sposobu zaopatryi^ania Jednostek. Takimi 
rozwiązaniami mogą byó "
- zaopatrywanie Jednostek poprzez dowóz mps ti^ansportem ko­

lejowym i organizowanie stacji wyładowczych w rejonie od­
poczynku Jednostki;

- zaopatrywanie Jednostek poprzez dowóz mps transportem sa­
mochodowym - cysternami samochodowymi i w tarze ruchomej;

- zaopatryęjanie Jednostek drogą organizowania na rubieżach 
^  odpoczynków tymczasowych składói?.

Zaopatrywanie Jednostek poprzez dowóz mps transpor - 
tern kolejowym może mieć miejsce tylko przy czynnej sieci ko­
lejowej, w wypadku dużych odległości rejonów odpoczynków od 
źródeł /składów/ zaopatrywania /iOO i v̂ięcej km/,Polegaó ono 
będzie na dowzie raps w cysternach kol ej o;vych, względnie becz­
kach ze składów stacjonarnych do stacji wyładowczych ?/yzna— 
czonych w pobliżu lub w rejonie długiego odpoczynku Jedno — 
3tki, Dowóz ton powinien byó tak zorganizowany, aby tran - 
sport kolejowy z mps był podstawiony na stację wyładowczą z 
chwilą przybycia na nią transportu samochodowego Jednostek, 
Dłuższe przestoje transportu na stacjach narażają go na nie­
bezpieczeństwo zniszczenia* Na stacje wyładowcze należy wy­
bierać stacje niezagrożone działaniami lotnictwa i położone 
możliwie najbliżej zaopatrywanej Jednostki. Idległośó ta nie 
powinna przekraczać 10-20 ksa.

Organizując tą drogą zaopatryivapiie związku tak­
tycznego należy dążyć, aby na każdą Jednostkę wielkości puł­
ku 1 na pozostałe oddziały /pododdziały/ związku taktycznego 
była Jedna stacja wyładowcza. W sumie dla zwjązku taktyoz -
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potrzeba 6-7 stacji* Przy ialtioj ilości stacji i?yła - 
ilowisysh osiągamy rozśrodkoiyatiic środków materiałowych, a 
tym samym zmniejszamy niehezpieczeiistwo zniszczenia wszyst­
kich materiałów oraz stwarzamy wanjnki Jednoczcanego 1 szyb­
kiego rozładunku i zaopatrzenia Jednostki w paliwo, 0 miej­
scu stacji wyładowczej, czasie i ilości dostarczonego pali­
wa zY/iązek taktyczny /samodzielnie przegrupowująca się Jed­
nostka/ powinien byó pordadomiony bezpośrednio po otrzyma - 
niu rozkazu do przegrupowania, a w wypadloi Jakichkolwiek 
zmian - co najianiej na dobę wcześniej, aby umożliwió kwa - 
torfflistrzowi związku taktycznego zorganizowanie odbioru 
przydzielonych mps. Przydziału stacji ^Tyładowozych mps po - 
szczególnym Jednostkom /pułkom/ dokonuje kwatermistrz związ­
ku t€\ktycznógo. Ustala on równieZ odbiór /rozkładunek/ mps 
transportem własnym lub oddziałów.

Zaopatrywanie Jednostek w mps transportom sainochodo- 
■’.T/m - oyBternarai samochodowymi i w ruchomej tarze może mieć 
miejsce w wyjątkowych wypadkach, przy dużej odległości ro - 
Jonów odpoczynków Jednostek przogrupowująoyoh się od sta - 
cjonarnych źródeł zaopatrywania i niemożności dołvozu mps 
transportem koleJow;̂ Ta,

Kozpatrująo ten sposób zaopatrjtYania należy podkroś- 
lió, że wymaga on posiadania przez okręg dużych ilości tran­
sportu samochodowego i ruchomej tary. Na przykład dla dowie­
zienia 1 Jn benzyny samochodowej i 1,5 Jn oleju napędowego 
dla dywizji zmechanizowanej potrzeba około 530 samochodów 
*’Lu blin-51*' dia przewiezienia 6300 beczek 200-lltrowych,al­
bo około 255 cystern samochodowych 3,5 t, Przymująo, że na 
obszarze okręgu trzeba będzie zaopatrywać 5-6 związków tak­
tycznych, to liczba ta wzrośnie do 2600-3180 3amochodó%7 dla 
przewiezienia 26500-31800 beczek 200-1itrowych lub 1275 - 
1530 cystern samochodowych 3,5 tonowych. Zgromadzenie i uru- 
ohoraienie tak pokaźnej ilości tary 1 transportu na szczeblu 
okręgu wydaje się w praktyce bardzo problematyczne. Uwzględ- 
dniająo to można chyba zaryzykować stwierdzenie, że zaopa - 
trywanie przegrupowującyoh się Jednostek przez dowóz mps
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tylko transportom samochodowym będzie niemożliwe.Sposób ten 
może mieć zastosowanie tylko w stosunku do Jednostek o 
mniejszych potrzebach mps i tylko w tych wypadkach,kiody nie 
można będzie stosować innych sposobów zaopatrywania. W wy­
padku stosowania tego sposobu okręg będzie dowoził mps w 
rejon odpoczynku Jednostki i organizował w nim mlejsoa tan*̂  
kowania poszczególnych pojazdów raechanloznyoh oraz miejsca 
wydawania paliwa bezpośrednio do ruchomej tary Jednostki. 
Jest to Jeden z najszybszych sposobów uzupełniania paliwa w 
Jediiostkaohj bovUem wyklucza prace przeładunkowe. Z uwagi 
na tę zaletę, w wypadkach szczególnych, kiedy czas będzie 
ozynniklem decydującym sposób ten może mleó praktyczne za­
stosowanie.

Zaopatrywanie wojsk poprzez organizowanie t3nnczaso - 
wych składów mps na rubieży odpoczynków /strefy uzupełnia­
nia paliwa/ jednostek przcgrupowującyoh się może mleó miej­
sce wówczas, kiedy okręg będzie miał dostateczną llośó mięk­
kich zbiorników oraz możliwości i czas na ich uzupełnienie 
/zorganizowanie składu/. W tyra przypadku potrzebne ilości 
paliwa powinny być dowożone transportem kolejowym ze skła­
dów stacjonarnych i przepompowywane przy wykorzystaniu ru­
rociągu do miękkich zbiorników. Pojemność tymczasowego skła» 
du powinna się ró^raaó potrzebom 4 - 6  związków taktycznych 
zajmujących kolejno te sumo rejony odpoczynku. Skład taki 
powinien posiadać warunki wydawania mps Jednocześnie dla 
dwóch związków taktycznych, a odległość od Jednostek nie po­
winna przekraczać 20 lim. Przy tym powinien się on znajdować 
względnie blisko czynnej sieci kolejowej.

Skład raps powinien byó zorganlzoi7any przed rozpoczę­
ciem przegrupowania wojsk,w ramach rozśrodkowania zapasów. 
Ilość składów będzie zależała od ilości przegrupołfującyoh 
się Jednostek na równoległych marszrutach, I tak na przykład 
na 2-3 marszruty może byó organizowany Jeden skład,.a na 5 
marszrut - dwa składy. Zależeć to będzie od odległości 
dzy marszrutami i rejonami odpoczynków. Odbiór mps z tym - 
czasowego składu organizuje kwatermistrz związku taktyozne-
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go priy wykorzystaniu transportu i tary Jednostek. Wydawa <• 
nie mps organizuj© okręg sitami grup tankoiiania, wyznacza - 
jąo 2-3 rojony wydawania paliwa. Ten sposól) zaopatrywania mo- 
Z© ralod nilejsco wówczas, jeżeli te same rejony odpoczynków 
zajmuje kilka kolejno przegrupowujących się jednostek,a ter­
minowy dowóz mps transportera kolejowym 1 samochodowym budzi 
zastrzeżenia oraz jeżeli składy stacjonarne znajdują się w 
dużej mUoglorfoi od rejonów odpoczynków, względnie zagrożo­
ne są zniszczeniem.

Na marginesie należy zaznaczyó, że przy względnie ko­
rzystnym przebiegu dróg wodnych /w kleł'unku dofrontowyia 1 
rokadowym/, na przykład na terenie POW, tymczasowe składy 
można także organizować na odpowiednio przygotowanych do 
tego celu barkach rzecznych. Barki takie, po załadowaniu na 
nie paliwa w ramach rozśrodkowania zapasów grupowanoby w zar 
leżnoóol od potrzeb na Wiśle, Odrze, Warcie oraz na kanale 
Bydgoskim i Noteci, W określonym czasie barki zbliżałyby się 
do rejonu odpoczynku jednostki, gdzie przy pomocy grup tan­
kowania /podobnie jak w poprzednich iTypadkach/ wydawane by­
łoby paliwo. Tego rodzaju barki - składy, będące ruchomymi 
punktami zaopatrywania byłyby zagrożone działaniem nieprzy­
jaciela, w mniejszym stopniu niż składy stacjonarne, a zatem 
1 mniejsze byłoby prawdopodobieństwo ich zniszczenia. Należy 
podkreślić, że obecność tego rodzaju składów na Odrze przy - 
czyniłaby się w poważnym stopniu do rozwiązania problemu 
zaopatrywania jednostek, któro w pierwszych dniaoh wojny prze­
kraczają granice z NRD i zatrzymują się czasowo w rejonach ne 
zachód od Odry,

Wymienione uprzednio sposoby zaopatrywania wojsk na 
obszarze okręgu mogą być stosowane jednocześnie przy zaopa­
trywaniu kilku związków taktycznych 1 samodzielnych jedno - 
stek w jednym czasie. Jedne Jednostki mogą pobierać mps ze 
składów stacjonarnych, do innych mogą być dowożone transpor­
tem kolejowym i częściowo samochodowym, a jeszcze dla in " 
nyoh mogą byó organizowane tyraozasowo składy. Stosowanie na 
szczeblu okręgu kilku sposobów zaopatrywania,najbardziej od­
powiednich w danej sytuacji, może zaspokoić potrzeby prze -
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«rŁipô YÛ î cycli a5 i;
Wybór oiJ|>€>«iiodni€go «posob« aa<3|»atr3Wiiai<b- t? aaist — 

nialfij ¡sytiiaoj l pott?Ji:leia by<S w łcompctea«Ji o3cręgotvych orga­
nów zAopr&tm^i^yiih, «V pocsątkowyra okro-aie wojsty olcręgow© oar̂  
gnjia 2łaopntrssJ i4łO b̂ jdą mastały rozî iiiJsyiiad rdwiiologie szo - 
rog v>rob):ci«ó jtJiłtyczfioych nio tylko pjnaegrupomjąoy«;!! się 
wojsk opiir&cŷ iayeii, alfó taki*© Jodnoetek sStao.jonują.cyoii cza­
sowo na obii«ar7»o OW oraz a 11. 0?IC, Uwzgiędaiajiic .powyiaz© vt^ 
daje się celos?«, aby dla operatywnego ’klętmmnia- zaopatry -» 
waniem /w okresie Intennywnycli prEOgrupowań/ tydaiclid % 

kwatorm1strzost^a 0V odpowiednie grupy kierowania zaopatry­
waniem Jednostek prsegriipowująoyeh aię. Grupy takio , ■ na
poflsiawio opracawanych uprzednio planów oraz aktualnego po­
łożenia 1 etanu wojsk, przedstawiałyby propozycje dotycząc 
saî iD V7 sposobie . zaopo.tryTiania w zaistniałej sytaaoji*i> fiû

W kiororaniu zaopatry\vanioa wojsk należałoby w szo-; r 
rokim zakresie Ti^diorzystywać koiaórki zaopatrzeniowe WSz?/ ł 
?SaW. .Mor̂ łyby one spełniać funkcję ogniwa przekaittikowegopr-ł- ■ . ' ' ■ . ■ . . , - 'między organesł za opatruj ącyn: pSj?” a jednostką,. Taka możliwość
istnieje, bowiem przegrupo\?ująoa się jednostka zawsze będzie 
się znajdowała czasowo na terenie jednego z powiatów danego 
województwa, /i jeżeli tak ,to można zaryzykować stwierdzenie, 
że w większości wypadków łatwiej będzie jednostce nawiązać 
łączność z fniejs<jov;ymi organami powiatowymi /PSzW/ i po­
przez nie z wojewódzkimi, a następnie z okręgowjraijniż bez­
pośrednio z okręgiem z tej prostej przyczyny, że garnizono­
we węzły łączności nie zawsze będą na marszrutach.Przy ta­
kim ujęciu do przekazywania danych odnośnie zaopatrywania 
wojsk można by wykorzystać posterunki regulacji ruchu wysta­
wiane przez siły układu terytorialnego według wytyczurch i 
zarządzeń WSzW i FSzW.
*0, 2ao£atr;^anle^w_żywność

Zaopatrywanie jednostek przegrupowującyoh się w żyw­
ność nie będzie trudnym problemem z uwagi na stosunkowo nie­
duże ilości potrzeJinych środków spożywczych i parodniowy ża­
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paa, który jednostki zabierają z© aobą rozpoczynając prze - 
grupowanie* Potrzeby jednostek mogą byó pokrywane z zapasów 
z gromadź oiiyoli w e« Kładach okręgowych, centralnych, tlRP oraz 
2 raagazytmv garnl2 onov/ych znajdująoyoh się na trasie przemar 
szu. W magazynach tych, po viyj.4ciu jednostek operacyjnych,po­
zostaną pokaźne ilości żywności, które mogą byó później wy­
korzystane przez przcgrupomijące się jednostki. Odbiór żyw­
ności odbywatS się będzie transportem przegrupowującyoh się 
jednostek.

Zaopatrywanie w żywnośó nie musi odbywaó się w rejo­
nie odpoczynku i w czasie jego trwania. Jednostka znając 
miejsce odbioru otoże odpowiednio wcześniej wysłaó transport 
po żywność, który po jej załadowaniu dołączy do kolumn bę­
dących już w raarszut^^Uwzględniając rozmieszozenie uprzednio 
wymienionych składów można zaryzykować twierdzenie, te w 
ciągu dwudniowego marszu jednostka napotka na swej marszru­
cie względnie w jej pobliżu jeden z wymienionych uprzednio 
składów, gdzie będzie mogła uzupełniać zużyte zapasy ruoho- 
;me żywności, Z togo też względu dowóz żywności środkami Okrę­
gu do rejonów dlugtoh odpoczynków przogrupowująoych się jed­
nostek będzie niliił iniejsco w szczególnych wypadkach.

Poważnym problemem Jest zJopatr>Tvanie przegrupoTOją- 
eyoh się jednostek w wodę pitną i pieczywo świeże. Duże za­
potrzebowanie na wodę rryi^tępowaó będzie w rejonach odpoczyn­
ków, w Jitórych nie zaw-?ze będzie dostateczna Ilość źródeł 
iOi\y, Z tego wz,̂ lędii okręg wojskowy/powinien odpowiednio 
wcześniej wyiynować l zabezpieczyć wyłącznie dla przegrupo- 
wnjącyoh się wojsk punkty wydawania wody na mai-szrutach t w  
ro|ouacli odpocz>id'.<hv. W wypadku niemożności pokrycia żapo - 
trzebowania na wodę na trasach przemarszu 1 w rejonach od- 
poczynko\v zajdzie koriieczność dowozu jej prz ̂ z okręg woj - 
«kowy. Nie posiada on jednak do tego celu specjalnego tran­
sportu i zbiorników /na większą skalę/. ProbiLem ten jednak 
może rozwiązać - przynajmnicj częściowo - w porozumieniu z 
WKO, których poszczególne działy dysponują-o^stornamiBawO' 

pożarną.-..jia4a-ł-ifre^ or*tr~ zt>lornikaml i oy-
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hfS 3 pOOTd30Siess caaatjsnł© tiykorzystan© do -wt« pliaoj,
tu pTObloffl w m j Jest bardzo t '’’Sl̂ iag-a od-

ê iti«lttego i szersze»® omówienia^ ale to ’jar̂ oiirodaŁl Jaż za ra­
ił̂  jitni ejszego opraeov«aaaaa. Tuta j zosta3: mi tjlt® zasygao - 
lizomny,

Zaopatr/waaie w świeże pieczyisro 'tnoSs© byiS organlzotra— 
fte poprzez Jego dow^óz transportem samocibtsilowyaa do rejonów 
¿̂ dipoezynku jednostelic z tdłikszycfe piekarń g^T^lzoaotiyołi 1 ey* 
wiliłyctł, »zgłędnie przyr^otowanie pieczywa ig pi^camiacfe 
ZHtî JdwJiioyoh si^ aa trasaci» przemarszu. Odbioru ploozywa s 
plekartti aa trasie przemarszu dokonywać będą Jednoatki wiOi-. 
sny» traasportem, Wytyp©tK3knle piekarń w porostiauLeiilu z 
dziźiiauil zaopatrzenia włańciwyeli komitetów obroay o m z  okro* 
ślenie terłainów przygotowania .pieczywa i powiadomienio o 
tym Jednostek, należeć będzie do obowiązków kwaterisistrao — 
stwa okręgu, W v;ypadku niemożności pokrycia pełnego zapo » 
trzobowanla jednostek na pieczywo świeże, brakujące ilości 
uzupełniane będą aucharaial.

Omawiając zaopatrywanie wojsk w ż-ymiośó należy zwró­
cić uwagę na to, że \r czasie przegrupowania Jednostek w 
szeregu wypadkach mogą iiysiąple trudności w przygotowania 
gorącej strawy. ?.agadntenle to jest istotne podczas marszów 
w okresie późnej Jesieni i zimy oraz marszów trwających dła- 

niż dobę. W czasie marszów należałoby dążyć do tego,aby 
żoiiłietz otrzymał dwa razy dziennie gorącą strawę, co 8-10 
godzin marszu, co pokrywa się v/ większości wypadków z cza- 
SCT8 organizowania długich odpooz3Tików. W takiej sytuacji by- 
łoby dobrze, aby żołnierz otrzymał gorącą stri?wę zaraz po 
przybyciu w rejon odpoczynku i drugi raz oo nijmnlej na go­
dzinę przed wyruszeniem z niego. Byłoby to chyba możliwe, 
gdyby pierwszy posiłek był przygotowany w czaptie marszu,Jest 
io Jednak trudne do wykonania z uwagi na kuctu ie połowę, w 
ittóryob przygotowanie gorącej strawy w czasie Jazdy Jest 
bardzo trudne.
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Zagadnienie to /przygotoisnule gorą'e<e.J strs^/ m  
szarzc kraiu laożna. Jeżeli nie całko^ricl^ it> praynajfiEaiftJ 
częściowo, rozwiązać w oparciu o rc*zer\?j anajduji%c^ «1^ w 
terenie. Rezerwami tymi mogą być Icuclmie stale 3vOśzarac3a„ 
szkołach nowego tyim, w zakładacJi pî odrtkcyjrjyoli pit»Tia-dzą - 
cych stołówki oraz w większych zakładach gaslronoiaieznyeh.
W kuchniach tych znajdujących się w pobili, względnie ts 
samym rejonie długiego otipoczynku, można by przygotować po­
siłki na określoną godzinę, a aastępnio dostiirczyć Je kaoh- 
niamł poi owymi jednostek przegruporajjąDych się do punktów 
wydawania straiTy. Taka organizacja przygotowania gorąoyoh 
posiłków nie może być regułą, bowiem nie 'W® wszystkich re - 
jonach będzie dostateczna ilość kuchni o potrzebnej pojem - 
ności, Ale tara, gdzie to jest możliwe, naloty brać to pod 
uwagę przy wyznaczaniu rejonów długich odpoczynków i orga - 
nizacji ży\7ienla. Obsługa uprzednio wymienionych kuchni nie 
będzie stano;vió problemu. Wykorzystanie stołówek szkolnych 
t przyzakłado^Tych oraz poraieszozoń gastronomicznych, a tak­
że wydawanie posiłków bezpośrednio z kuchen dla żołnierzy,
Ż uwagi na wałą przepustowość potraktować naieżałoby jako 
niecelowe.

V.' przygotowaniu gorącej strawy w przedstawiony powy­
żej sposób poważną rolę do spełnienia miałyby WSzlV i PSaW* 
Powinny one w porozumieniu z działami zaopatrymnia komite­
tów obrony i według wytycznych OW r>rzepi'owadzić inwontary - 
zaoję i wytypować nadajćŁce się do tego celu kuchnie, skon ­
trolować ich stan techniczny, wyznaczyć i przoazkolić po­
trzebną ilość kucharzy i personelu pomocniczego,przygotować 
odpowiednią ilość produktów żywnościowych.

® i n n e  rodzaje zaopatrzenia

Zaopatrywanie w inne rodzaje zaopatrzenia może mioć 
miejsce w zasadzie podczas przegrupowania wrjsk w toku dzia­
łań wojennych w wypadku oddziaływania nieprzyjaciela, a 
szczególnie jego lotnictwa na przegrupowująoe się Jednostki* 
Wystąpi wówczas problem zaopatrywania jednostek głównie w
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amunicję przeciw!otnlozą <Ua odtworzenia zapaadw ruohorayoli 
zużytych w ozaale zwalczania aamolotów oraz w ttutundurowanic^ 
w wypadisa skażenia go środkami cbemlcznyml l promieniotwór­
czymi w większych ilościach. Zaopatrywanie to hędzle miało 
charakter doraźny, Odhywad się ono hędzl© na podstałvle mel­
dunków jednoatek drogą dowozu ze ekladów okręgowych siłami 
1 transportem samochodowym okręgu w określone rejony na tra­
sie przCfliurszu jednostki, Iłcjony te oraz czas dostarczenia 
materiału określać będzie okręg,

^ toku działań vvojinnych nieprzyjaciel w wielu wy - 
padkach będzie dążył do odcięcia doplywi świeżych sił na 
front zewnętrziiy. Osiągnąć to może drogą wysadzania desan - 
tów powietrznych na kioi"uukach przegrupo^nijących ślę Jedno­
stek wojsk operacyjnych. Desanty te z reguły będą zwalczane 
przez jednostki wojsk 0'fK, Nie należy jednak wykluczać, że 
w szczególnych wypadkach do zwalczania desantów mogą być tak­
że czasowo zaangażowane przegrupowująoe się jednostki. Wów­
czas, w czasie walki z desantem jednostki to powinny byó
zaopatrywane przez okręg wojskowy we wszystkie zużyte w bo­
ju środki materiałowe* Odtwarzanie zużytych zapasów powinno 
odbywać się na zasadach zaopatrywania polowego jodneetek 
wojsk OTK, Po wycofaniu Jednostki z akcji powinno nastąpić 
uzupełnienie zużytych zapasów środków materiało^iyoh do peł^ 
nych norm, '

2ZiiSZ£ii-S-222Si£-2K22Si22222Si2

Z analizy ogólnych warunków 1 możliwości użycia ope- 
i*ooyjnyoh wojsk lądowych wynika, że w zasadniczej swojej 
masie będą ono z konieczności przegrupowywuły się wykorzy - 
stująo do tego oclu ©tatowe środki transportowe tj.wozy bo­
jowe 1 pojazdy mechaniczne. Ze względu na szczególnie tru­
dne warunki 1 duży wyailek wojsk operacyjnych w czasie ich 
przegrupowania, obsługa teohniozna /ozołgowo - samochodowa/
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wojak w tym okresie nabiera szczególnie dużego znaczenia. 
Potrzeba /rodzaj 1 zakres/ obsługi technicznej wojsk opera­
cyjnych w czasie przegrupowania wynika z następujących przy­
czyn:
a/ Duży wysiłek sprzętu technicznego /jazda w ciągu kilku 

kolejnych dni na odległoóó do 1000 a często 1 więcej ki­
lometrów/ w czasie przegrupowania wojsk powoduje nie 
uchronnle konleoznośó udzielania doraźnej pomocy tech­
nicznej oraz dokonywania pevmej liczby napraw 1 ewakua - 
ojl.

b/ Częóó sprzętu wskutek powstałych uszkodzeń^ zarówno z 
przyczyn eksploatacyjnych jak 1 w wyniku działań nleprzy- 
jaolela^trzeba będzie przejąó od wojsk operacyjnych i zor­
ganizować odpowiednią jego ochronę^ a następnie /byó mo­
że tylko ozęśó/ przekazać /ewakuować/ do warsztatów na­
prawczych.

o/ W toku przegrupowania wojsk operacyjnych może wyniknąć 
potrzeba uzupełnienia sprzętu technicznego /wozów bojo­
wych, pojazdów meohanloznyoh, ozęóoi zamiennych^ matę - 
riałów tcohnloznyoh/oraz personelu technicznego , /załÓg
czołgów,kierowców techników/.T7ynikaó to może zarówno z 
z tło^oń iiyjóolo>̂ yc!i przewidzianych w planach przegrupowa­
nia wojnk /np.w wypadku niepełnych stanów osobovyoh wojsk 
1 leli zaopatriuinla tocirnloznego/,jak również wskutek za­
istniałej sytuacji boJoivej/np. duże straty hoJot7e od ude* 
rzofi ■iloprzyjaolela/,

Z Ogólnych zasad wykorzystania i działania wojsk ope­
racyjnych wynika, że n!a są one w stanic wykonać wszystkich 
zadań związanych z obsługą teoiinlczną wojsk w czasie prze ** 
grupowania. Powstaje wobeo tego pytanie: kto, w jakim za­
kresie oraz jakimi siiaml 1 órodkaini powinien zapewnić ob­
sługę wojskom operacyjnym w czasie loh przegrupowania?

Wydaje się, żo rozpoznanie tego problemu należy roz­
począć od odpoYi/lednlego podziału zadań ustalonych w ogólnym 
systemie obronnym kraju. Część zadań mogą wykonywać bezpo -
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średnio /w pełni lub częściowo/ wojska operacyjne, reeztę 
powinny przejąć odpowiednio organa OTK,

Przy określaniu zadań w tym zakresie dla woj.yk ope - 
raoyjnych nalepy się kierować tym, by rodzaj /ilość 1 ja­
kość/ wydzielanych do ich dyspozycji sił i środków przozna- 
ozonych do obsługi technicznej wojsk oraz sposób i zakres 
loh wykorzystania w żadnym wypadku nie obniżały ruchliwości 
wojsk a jednocześnie zapewniały szybkie 1 sprawno ich prze- 
grupoivanie z zachowaniem możliwie największej gotowości bo­
jowej sprzętu technicznego. Z tego też powodu wydaje się 
jak najbardziej słuszne utrzymanie w mocy zasady, według 
której w czasie przegrupoiyania dokonywanego na szczeblach 
taktycznych własne siły i środki obsługi tworzą zamykanie 
tecłmiczne kolumn. Generalną zasadą pracy tych środków po­
winno być zapewnienie szybkiego tempa przesuwania się ko- 
limmy, a jednocześnie nic-blokowanie drogi kolumnom jadą - 
cym Ay tyle; oznacza to, że środki ze składu zaraykani£t tech­
nicznego ni o mogą pozostawać w tyle za kolumną. Liczenie na 
dołączenie fiozostająoyijh w tyle środków do Aiojsk będ<icych w 
mai,ozu Joot współcześnie nie do przyjęcia, Z poAvyżego wyni­
ka, żo zai.res Uiizielanej poraooy technicznej przez środki za­
mykania technicznego koluuu, będzie niewielki.

Jeżeli chodzi o odpowiednie siły 1 środki obsługowe 
ozczobla operacyjnego /ai*mil, frontu/ to wydaje się, że nie 
powinny być one róvmież wykorzystywane r szerszym zakresie 
w czasie przogrupowaniii woj.^k. Na równi z Innyini jednostka­
mi powinny ono byó możUwle jak najszybciej przesunięte do 
nakazanycli rejonów i zachować pełną gotowość do pracy boz- 
pośrednio w ugrupowaniu bojowym wojsk zgodnie z pi*zyj^tą 
koncepcją użycia woj. k oporacyjiiyoh.

Wykorzystanie sil 1 środkćiT technicznych szczebla 
operacyjnego do obsługi AvoJsk w wlęk.sz>Tn zakresie w czasie 
ich przegrupowania jest zarówno nlomożllAMe jak 1 niecelowo, 
Ohodzl mianowicie o to, żo potrzeby w zakresie obsługi tech- 
uio*a(oj vioji3k operacyjnych w czasie loh przegrupowania mogą 
% ć  bardzo różno w treści 1 bardzo duże w rozmiarach co
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Jest nletno/illwe do wykonania przez wojska operacyjne* Wpły^ 
Avają na to następująco ozynnlkii
1/ Jednostki wojsk oporaoyjnyoli ną rozmieszczone na obsza - 

rze całego kraju, woboo te/;,o należałoby posladad również 
dużą llośó technicznych jednostek obsługowych.

2/ Jednostki operacyjne wc wszystkich warunkach ich przegru­
powania muszą byó jak najbardziej manewrowe, woboo tego 
nlo mużn.j Ich nrzeciążaó dużą Ilością sił 1 środków ob-
0łUir()Hvnii.

3/ Względy organizacyjne uniemożliwiają przekazanie wojskom 
operacyjnym wszystkich spraw obsługi tocłinloznej w cza­
sie Ich przegrupowania /i nie tylko w tym określ©/ do 
bozpośrednlej realizacji, gdyż obciążyłoby to ich dodat­
kowymi zadaniami, odciągając jednocześnie od zadati za­
sadniczych, jakie stawiamy przed nimi,

4/ Względy ekonomiczne państwa zmuszają do tego, by o nie­
których przedsięwzięciach obsługowych decydowały /w peł­
ni lub częściowo/ bezpośrednio organy centralne.

Z ogolruij analizy zagadnienia wynika koniooznośó po­
siadania określonego systemu obsługi teohnloznoj wojsk ope­
racyjnych w ezaalo ich przegrupowania, który by umożliwił 
najbardziej racjonalne i skuteczno wykorzystanie wszystkich 
sił 1 nrodków zntjdującyoh pię w dyspozycji państwa.

 ̂ -PbsŁugi toohniozne.1 w-o.isk onernoy.lnyoh w czasie

Systiua one Ingi technicznej wojsk oporęoyjnyoh w cza­
sie przeg)niiowrinia |>owiiii,(in obojmowaó odpowiednio ujęto or­
ganizacyjnie wszystkie siły 1 środki potrzebno 1 możliwe do 
wykorzystania w tym zakresie. Powinien on przy tym określać 
zasady organizacji 1 pracy poszczególnych Jeĝ o elementów 
oraz rodzaj, zakres 1 podział prac /zadań/ między poszczę — 
góinyoh wykonawców,

Z Ogólnych potrzeb obsługi toohnioznej wojsk opera - 
<jyjhyoli w czasie loh przegrupowania wynika, ¿e przyjęty sy­
stem powinien mieó zorganizowane siłami 1 środkami OTIC na-
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stępuj ¿ice podíítawoty© elenienty obsiugov/es
- punkty pomocy teohuloznoj;
- punkty zbiórki i^przgtu uszkodzonego;
- środki naprawczej
- skJ idilio o materiałów teolmloznyoh;
- Zi^rupowanla sprzętu technioznogo rezerwowego;
- z ,rapowania rezen? personelu teolinioznego,

nozpatrzymy w kolejności wszystkie te elementy - Ich 
organizację i zadania.

a. Punkty pomocy tcohnloznoJ
Siłami 1 środkami OTK powinny byó organlzowafie sta­

cjonarne punkty pomocy technicznej /PPT/, Powinny one w ra­
zie potrzeby udzlolaó pomocy wszystkim wozom bojowym 1 po­
jazdom mechanicznym w swoim rejonie działania.

Typowym rodzajem prac stacjonarnego PPT organlzowa - 
nogo siłami 1 środkami OTK powinny byó naprawy blotiico 1 wy- 
ml iria części, 'Yakazane byłoby, aby wydzielone PPT mogły rów­
nież dokonywaó wymiany poszczególnych mechanizmów lub zes­
połów, Jest to izozcgólnie wiiżne w przypadku pojazdów spe­
cjalnych, które mają zamontowane na podwoziu specjalne urzą­
dzenia /np, radiostacje/ lub uzbrojenie.

Staojonarne PPT powinny byó organizowane przede
ivszyotklm na bazie staojonarnyoh, technicznych urządzoii jed­
nostek wojakowyoh /garnizonów/ oraz cywilnej nieci obsługi 
technicznej pojazdów. Ze względu na odpowiednie dostosowa - 
nie stacjonarnych warszt£?tów jednostek do obsługi sprzętu 
tytłowego dla wojsk operacyjnych, wydaje się celowo wykorzy­
stywanie tego rodzaju warsztatów do prao w szerszm zakresie, 
np. do wymiany zespołów.

1)0 podstawowj'oh warunków skutecznego wykorzystania 
ataojonamych PPT n l ar/:

1, Odpowiednie ioh zaopatrzenie materlałowo-teohni- 
ozno w okresie poprzodz)jącym przegrupovmnl> wojsk opera - 
‘̂ yjnyoh. Po rozpoczęciu działmi wojennych /przogmpowanla/, 
Zgromadzenie zaopatrzenia będzie bardzo trudne przede wszy-
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stkim ze względu na ogólne braki w tyra okresie dostatecznej 
Ilości środków transportowych oraz przeciążeni szlaków ko­
munikacyjnych. U^yzględnlaó należy przy tyra, że duże potrze­
by materiałowe mogą wynikn<i<5 gwałtownie z chwilą ogłoszenia 
stanu wojny.

2. Posiadanie w rejonie PPT odpowiednio zorganizowa­
nej sieci powiadamiania. Wskazane jest, aby zasięg sieci po­
wiadamiania w rejonie stacjonarnego PPT obejmował sąsiednie 
drogi równoległe /w st<» ;uriku do drogi, przy której jest da­
ny PPT/, z których korzystać będą wojska operacyjne, Z po­
wyższego wynika, że promień liieci powiadamiania powinien wy­
nosić co najmniej 20-30 kra.

Podstawę sieci powiadamiania powinna stanowić istnie­
jąca /stacjonarna/ sieć telefoniczna, W miarę potrzeby po­
winna ona byó uzupełniana połową sioolą tolefoniozną. Ko­
nieczna wydaje się jednak w tym przypadku ścisła współpraca 
PPT z odpowiednimi organami regulacji ruchu /działającymi w 
obrębie v,ymaganego zasięgu obsługi PPT/,

3. Posiadanie ruchomego patrolu technicznego na mo­
tocyklu oraz 1-2 ciągników ewakuacyjnych,

4. Posiadanie odpowiedniej obsad,y personalnej PPT, 
Zagadnienie to powinno byó uwzględnione w planach mobiliza­
cyjnych, W tym też zakresie wydaje się celowe tworzenie lo­
kalnej obsady personalnej stacjonarnego PPT z odpowiedniej 
kadry teclinicznej, Wskazane jest przy tym, aby komendantami 
PPT byli oficerowie lub podoficerowie o specjalności tech­
nicznej /mechanicy/. Przy takim ustawieniu sprawy istnieje 
możliwość - na odpowiedni sygnał - szybkiego przystąpienia 
PPT do wykonywania posta\ęionyoh mu zadań.

Jednocześnie wydaje się celowo prowadzenie co pewien 
okres czasu treningów w zakresie doskonalenia przejmowania 
obiektów stacjonarnych /wojskowych 1 cywilnych/ dla potrzeb 
PPT.

Organem kierującym bezpośrednio pracą wszystkich PPT 
rozmieszczonych na obszarze 0\V powinien byó sztab /oddział/ 
toohniozny inspektora do spraw techniki OW,
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Wszystkie PPT na obnzrjrzo OW tworzą określoną aleś 
PPT. Pod ogólną rozwagę poddaje się możliwość ogólnego po­
działu dróg 1 obszaru (TA' na rejony obsługiwano przez posz - 
czególne PPT.

b. Punkty zbl<5rkl sprzętu uszkodzonego

Punkty zbiórki sprzętu uszkodzonego /PZSU/ organizo­
wane «Iłami j środkami OTK mogą spełniaó w ogólnyt» systemie 
obsługi wojak operacyjnych niezwykle ważne zadanie. Powinny 
ono przede wszystkim odoiążaó wojska przogrupowująoe się od 
sprzętu uszkodzonego, którego nie są w stanie naprawić w od­
powiednim ozasle posiadanymi środkartil,oraz nie są w stanie 
dokonać tego stacjonarno PPT, Punkty to będą wlęo spełniać 
jeden z podstawowych warunków zapewnienia wojskom operacyj­
nym wysokiego tempa przegrupowania, ponieważ prędkość ew a ­
kuacji sprzętu uszkodzonego w porównaniu z możliwą prędkoś­
cią marszu wojak jest znacznie niższa. PZSU powinny również 
organizować ochronę uszkodzonego sprzętu a następnie jogo 
przekazanie jednostkom naprawczym.

Wybór rejonów rozmloszozenla PZSU może mloó niekiedy 
decydujący wpływ na sprawne wykony%vanle stawianych przed ni­
mi zadań. Nie można jednak wykluczać sytuacji,w których 
ntknąó mogą konkretne potrzeby « już w toku przegrupowania 
wojak - 00 do rejonu organizacji PZSU, W każdym wypadku pun­
kty t© muszą być organizowano na kierunku mosowego przegru­
powania wojsk, a przede wszyiriklm w rejonach koncentracji 
wojsk oraz %v rejonach pośrednich 1 wyjśołoViyoh,

Dla zaoszczędzenia sił 1 środków wskazane jest orga­
nizowanie PZSU w pobliżu rozmiosżczenia środków naprawczych 
i Unii kolejowych oraz przy PPT.

We wszystkich przypadkach organizacji PZSU rejon je­
go rozinleszozenla powinien zapewnić należytą ochronę i mas­
kowanie sprzętu, możliwość rozwinięcia ruchomych warsztatów 
naprawczych oraz umożliwić dokonywani© bez większych trud - 
nośol dalszej ewakuacji sprzętu do innegc rejonu /PZSU/ lub
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do transportu koleJowG¿;o»
’./oboe masowego wyposażenia wojsk w różnorotlny sprzęt 

fcochnlozny wydaje się konieczne organizowanie Jednego pun - 
ktu zbiórki dla wszystlciego sprzęt« uszkodzonego z tym, że v 

rejonie przeznaczonym na FZSÜ należy przygotować oddzielne 
miejsca dla poszczególnych rodzajów sprzętu. Ułatwi to zna­
cznie przechowywanie 1 ochronę sprzętu oraz Jego segregację 
do naprawy lub dalszej ewakuacji.

Wyposażenie i uî z<)iilzenla PZSU są ogolnle znane 1 nie 
wymagają specjalnego omówienia,

^Todkl naprawcze

bo środków OTK przeznaczonych do naprawy sprzętu teoh- 
nlftznego zaliczamy:
- worsztaty naprawcze organizowane na bazie urządzeń stacji 

ob.sługi Jednostek wojskowych;
- garnizonowe stacje obsługi;
- wojskowe zakłady motorj^acyjne /WZmot/;
- zmilitaryzowane - w sensie wykonywania usług dla potrzeb 

obronności państwa - warsztaty napraivoze gospodarki naro­
dowej 1 zakładów spółdzielczych.

W zależności od możliwości technicznych środków na- 
pxowczych oraz od wielkości zakładów i Ich rozmieszczenia na 
obszarze kraju mogą one wchodzló w ogólną sleó PPT bądź też 
wykonywxié określone zadania samodzielne, według określonego 
z góry planu.

Celem pełnego 1 właściwego wykorzystania wszystkich 
środków naprawczych wskazane Jest wydzielenie z ogólnej sie­
ci bkT - Jako środków samodzielnych - wszystkich warsztatów 
ZfiolnycU wykonywać naprawy średnie 1 główne naprawy zespo­
łów oraz ivars2tatółv specjalistycznych /np, wykonujących na­
prawy chłodnicI akumulatorów, ogumienia Itp/. Ponadto wyda­
je się celowe zorganizowanie odpowlednieíjo aparatu kontrol- 
iio-organizacyjnogo służby teohnioznej 01’K /na szczeblu 0\V 
1 wojowództi’»/, który byłby zdolny szybko reagowad na bieżą-
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ce potrzeby wojak operacyjnych poprzez ustalanie rodzaju 1 
zakresu prac wydzielonym warsztatom naprawczym oraz koordy­
nację działania sieci PPT i FZSU z warsztatami naprawczymi, 
firodkjiem aparatu kontrolno-organizaoyjnego łączącym praoę 
wszystkich tych elementów powinna byó dobrze zorganizowana 
sloó powiadamiania oraz odpowiednia lloóó órodków ewakua - 
oyjuyoh. Ze względu na małe możliwości wydzielenia dostate­
cznej Ilości środków ewakuacyjnych 1 ogranłozono możllwośol 
ru(Jiome tych środków /główne szlaki komunikacyjne będą za­
jęte przez wojska operacyjne/ wskazane jest, aby ewakuację 
transportem kołowym dokonywać na odległość 100-150 kra /w 
granicach wojev¥Ództwa/, natomiast ewakuację do zakładów na­
prawczych rozmieszozónyoh na większych odległościach doko « 
nywaó transportem kolejowym.

Dostosowanie warsztatów naprawczych do zakresu wyko­
nywanych napraw ornz ich obsada personalna są sprawą nie­
zwykle istotną, Należy bowiem pamiętać o tym, że charakter 
funduszu naprawczego sprzętu teołinicznego z chwilą rozpo - 
ozęola działań wojennych będzie się zasadniczo różnił od 
funduszu naprawczego okresu pokoju, Naprawy spowodowane na­
turalnym zużyciom mechanizmów - charakterystyczne dla okre­
su pokoju - ustąpią miejsca naprawom spowodowanym uszkodze- 
iriaml wskutek działań nieprzyjaciela oraz vyypadków drogo - 
wych - szczególnie w okresie IntensyiTOGgo ruchu /przegrupo­
wania/ wojsk.

Zmiana charakteru funduszu naprawczego spowoduje rów­
nież nieuchronni© konieczność zmiany procesu technologiczne­
go napraw* co też może spowodować konieczność rozbudowy nle- 
litóryoh działów warsztatów naprawczych /«p,pomieszczeń \mih 

sztatowyob , urządzeń obsługowych/'oraz zwiększenie persone­
lu toohniczncgo, a zmniejszenie, względnie zlikwidowani© 
Innych,

We wszystkich przypadkach wykorzystania warsztatów 
naprawczych OTK dla potrzeb wojsk operacyjnych sprawno ioh 
fankojonowanie możliwe jest pod warunkiem odpowiedniego przy­
gotowania kadry technicznej zarówno kierov;nlczej jak 1 pro-
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diil-i .jusj. st£iU toż »yiSajo » l i  konlocano pr/»prowadzani« »  
tyra zakroBje oapowledniego izPolonla fachowego.

Szozegtfinlo poitmano leet, aby niektóro cywilno war­
sztaty naprawozo były w ra/slo potrzeby zdolno do wydziela - 
nla „a określone klorunJU przegrupowania wojsk ozołówok rn- 
Clioinyoh, W tym toż dziale należałoby przopronadzld odpowie­
dnio badanie zarówno w zakroolo noatulatów jak l możllwoóol 
tfuiimlę^nyoh.

mat^riaU v! teohnlpy.nv/ih

Składy nu.torliaón toohnłoznyoh powinny byó nmtcrlol- 
no bez., sprawnego tunkojonowenla aiocl punktów pomocy tech­
nicznej oraz warsztatów naprawozych. Z tego toż wynlkoją od- 
powtodnlo wjenaganle op do lol, lokolizaojl, urządzenia oraz 
wyposażenia /rodzaju posiadanych matorlałów teotmloznyoh/ , 

Nlo można wykluezaó, a wrioz przool\mlo - nałoży prze­
widywać .„ożUwoiió, a „ioMody nawet konlooznoáó bozpoóred - 
niego wykorzystania składów toolmloznyoh OTK przez wojsk» 
opercłcyjuo,

Przy mtalaniu iXosoi orajs rozmUszozenia skłoddw cmv 
toriatov/ teclmioznycłj mlol^y kiorowaé s:to tym, ahy:
- ula Dyio potrzeby or{̂ auizowania ich dowcau m  abyt 

oiUe.'slô oi;
- drogi dowozu matorlałów technicznych biegły w mior«

Ilwoáol róvmologlo da zasodnłozogo klorunku ruchu
1 »SOilpę Z tyra iciGi'uiiklcw;

- istniała - w  razie potrzeby - możliwość zorsanlzowanla ru- 
ohi, ozołówok zaopatrzenia tnateriałowo-teolmloznoso w do- 
wolnjTu Iclołunku;

- społnlono zostały podstawowe warunki ochrony i obrony obie- 
ktpw;

- latnluła możliwość ewukaaojl materiałów teolmlcznyoh w no­
wy rejon.

Ula zapewnienia sprawnego zaopatrywania matorlałowo- 
toolmioznogo punktów pomocy toohnloznoj oraz warsztatów na-

dużo

moż»*
wojak
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prawozyoh konieczne Jest przydzielenie poezozególnyott ele­
mentów naprawczych do określonego składu. By wyelimlnowAÓ 
przerwy w dostawie zaopatrywania należy wyznaczać dla po­
szczególnych kontrahentów składy głÓYwie i rezerwowe.

Bezpośrednie rozmieszczenie składów materiałów tech­
nicznych przy Jednostkach naprawczych luh punktach pomocy 
technicznej Jest z punktu widzenia ich bezpieczeństwa nie­
wskazane. Podobnie niewskazane Jest organizowanie jednej 
centralnej składnicy dla obszaru całego kraju. Nie wyklucza 
to Jednak możXlYvoćci organizowania większych lub mniejszych 
składów /składnio/, co wynikać może z konkretnych potrzeb 
określonego kierunku przegrupowania wojsk. Możliwy Jest do 
przyjęcia vTariant, Yvedług którego kilka składnio /np. 8kła<ł- 
nloe okręgowe/ zaopatruje kilka lub kilkanaście składów/np. 
składy wojewódzkie/, któro z kolei zaopatrują sieć Ymrszta- 
tów naprawczych punktów pomocy technicznej. Być może nie­
które duże warsztaty obsługowe trzeba będzie zaopatryYtaó bez* 
pośrednio ze składnio..

Określenie asortymentu poszozególnyoh składów /skład­
nio/ Jest sprawą niezwykle Istotną i wymaga szczegółowego 
zbadania, Konieczn© wydaje się również posiadanie pełnego 
rozeznania w zakresie możliwości UysponoYTania określonymi 
rezerwami materiałów technicznych.

Grupowanie sprzętu technicznego rezerwowegy

Utrzymanie odpowiednich rezony sprzętu technicznego 
wynika z kohieoznośoi uzupełniania Jednostek wojsk opera - 
oyjnyoh z powodu zaistniałych strat Już od momentu rozpo - 
ozęoia prz©grupcYvanla wojak.

Bazę rezerwowego sprzętu toohnloznego stanowić mogą:
- doraźno rezerwy sprzętu toolmloznego będącego w bezpo 

średniej dyspozycji działu militarnego;
-* sprzęt przybywajiioy dla potrzeb wojsk operacyjnych z gos­
podarki narodowej;

- sprzęt powracający zo stacjonarnych warsztatów napraw - 
ozyoh.
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Rejony zgrupowania rezorwowego sprz<itu teohnloznego 
powinny Jak najbardziej odpowiadać ogólnemu zamiarowi uży - 
cla wojsk operacyjnych. Dlatego też przy planowaniu 1 orga­
nizowaniu rejonów zgrupowania rezerwowego sprzętu teohnloz­
nego przeznaczonego na uzupełnianie wojsk operacyjnych w 
czasie przegrupowania, należałoby się kierować następujący­
mi zasadami:

1, Uzupełnianie jednostek wojsk operacyjnych należa­
łoby organizować w rejonach koncentracji i w rejonach po­
średnich, a w ostateczności /czego należy raczej unikać / 
- w rejonach wyjściowych. Uzupełniania nie należałoby orga- 
nlzowś.ć w rejonach alarmowych oraz w toku przegrupowania na 
marszrutach.

2. Rejony zgrupowania sprzętu rezerwowego w miarę mo­
żliwości powinny być wysunięte do przodu, na kierunki prze­
grupowania wojsk. Zmniejszy to znacznie potrzeby dokonywa - 
nia manewru sprzętem rezerwowym na duże odległości,co w sze­
regu wypadkach może być baidzo trudne do wykonania,

3. Sprzęt rezerwowy powinien mieć pełną obsadę per­
sonalną, a w miarę możliwości również pełne wyposażenia wraz 
z przewożonym ładunkiem; dotyczy to przede wszystkim pojaz­
dów specjalnych /oystorny, sanitarki, wozy sztabowe Itp/ 1 
zaopatrzeniowych przewożących żywność, amunloję 1 materiały 
tcohnlozno, Z powyższego wynika potrzeba uzgadniania rozmie­
szczenia rezerw sprzętu technicznego i rezerw materiałowych,

4, Określono możliwości dysponowania rezcrw.:’nil powi­
nien mleć zarćmo szczebel centralny, jak 1 okręgi oraz wo­
jewódzkie sztaby wojskowe.

ż/i;rupowanle rezerw personelu techriiozne.^o

Utrzymywanie odpowiednich rezerv/ personelu technicz­
nego wynika z konieczności uzupełniania wojsk operacyjnych 
specjalistami wskutek strat bojowych, wypadków drogowych lub 
naturalnego Ich ubytku /np, wskutek choroby/. Rezerwy per­
sonelu toehnloznogo powinny obejmować: kierowców, załogi
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czołgów oraz techników /specjalistów warsztatowców/, Oópo - 
wledniral rezerł̂ arai personelu technicznego powinny óyspono - 
waó zarówno okręgi jak i wojewódzkie sztaby wojskowe.

Rozmieszczenie rezerw personelu technicznego należa­
łoby ściśle uzależniać od rozmieszczenia magazynów techni­
cznych, punktów zbiórki sprzętu uszkodzonego oraz warszta - 
tów naprawczych. Personel ten może być wykorzystany w tych 
obiektach do prac technicznych /np, naprawy/ lub też ich 
ochrony 1 obrony,

Wielkość rezerw zależy od aktualnych możliwości za­
plecza, Celowe wydaje się jednak przeprowadzenie w tyra za­
kresie odpowiednich badań, opierając się przede wszystkim o 
dane statystyczne.

Szczebel centralny powinien opracowań wj^tyczno doty­
czące wykorzystania sił 1 środków OTK dla potrzeb wojsk ope« 
racyjnych w czasie ich przegrupowania. Dokładnie powinny 
byo opracowane zagadnienia wykorzystania sił i środków cen­
tralnego podporządkowania dla potrzeb wojsk operacyjnych.

Szczególne miejsce r opracowaniu możliwości wykorzy­
stania sił i środków OTK dla potrzeb wojsk operacyjnych 
przypada służbie technicznej OW oraz wojewódzkich sztabów 
wojskowych* Do podstawowych zadań w tyra zakresie należyj
1, Organizacja zabozpioczenla technicznego - z chwilą ogło­

szenia alax'rau - szybkiego wymarszu oddziałów i związków 
taktycznych wojak operacyjnych z rejonów pokojowego ich 
rozmieszcżonla, przede wszystkim poprzez;
- organizację przekazania sprzętu pozostawionego /nie­

sprawnego lub nie podlegającego wyprowaIzonlu/;
- organizację szybkiego przokazania stacj jnarnyoh urzą­

dzeń teohnloznyohi
2, Organizacja sieci pomocy teohnloznej na kierunkaoh prze­

grupowania wojsk operacyjnych, poprzez:
- wykorzystanie wszystkich sił 1 śrwdków będących w bez-
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pośredniej dyspozycji służb technicznych /środków eta- 
tOTfyoh 1 pozostawionych stacjonarnych urządzeń tech­
nicznych jednostek wojsk oporacyjnych/; 
współpracę w zakresie wykorzystania dla potrzeb wojsk 
operacyjnych sił i środków układu terytorialnego /wo­
jewództw znajdujących się na obszarze OW/;

" ^i®P<5łnracę ze służbą drogową i organami rogulaoji ru­
chu.

OHP.anizao.ja wykorzystania środków ewakuacyjnych 1 ncnraT».. 
■S.̂ ę h dla ochrony 1 napi^awy uszieodzonego sorzętu wo.isk

operacy.inych

Z chwilą ogłoszenia alarmu bojowego,rozkazu do prze-r 
grupowania bądź też - w zależności od sytuacji bojowej - 
rozkazu do prowadzenia działań bojowych, służba techniczna 
szczebla operacyjnego /arraii, frontu lub też OW/ powinna po­
dać do wiadomości oddziałów i związków taktycznych odpowied­
nie dane dotyczące możliwości i zakresu korzystania z usług 
sił 1 środków OT.K, podając przy tym rojony ich rozmioszcze- 
nla 1 zasady współpracy z nimi. Niektóre z tych danych mogą 
być podane w Instrukcjaoh alarmowych.

Ogólnym układzie sieci pomocy tcohnloznoj na toxy- 
torium danego OW przedstawionym ostatecznie w postaci planu 
obsługi tcohnloznoj wojak operacyjnych w czasie przegrupo - 
wania powinny być ujęte między innymi następujcie© podstawoi- 
vTe clofflontyi
1. Staoj© obsługi i vvarsztaty naprawoz© jedBoatek wojako - 

wyoh,
2* środki /pododdziały/ naprawczo i cwakuaoyhie podległ© boz- 

poś^-ednlo służbie technicznej OW.
3. Składnice 1 magazyny materiałów tochniozńyoh.
4. Cyvilna sieć obsługowa sprzętu motoryzaoyinogo wykorzy - 

stywana dlo potrzeb wojsk operacyjnych w /amaoh współ -
pracy służby samochodowej OW ze środkami i kładu terytorlał- nogo.
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5. Cywilne środki naprawcze wykorzystywane przez OW dla po­
trzeb wojsk,

6. Kierunki transportowania /ewakuacji/ i rejony /’’punkty"/ 
gromadzenia sprzętu uszkodzonego i zniszczonego,

7. Planowane kierunki manewrowania siłami i środkami obsłu­
gi technicznej na obszarze OW oraz potrzeby, możliwości 
i warunki manewrowania.

Na schemacie nr 5 Jest przedstawiony wariant rozmie­
szczenia poszczególnych elementów obsługowych na klerunlcu 
przegrupowania wojsk operacyjnych.

Na schemacie nr 6 jest przedstawiona ogólna koncep - 
cja powiązania pracy poszczególnych elementów obsługowych z 
wojskami przegrupowującyral się.

Podstawowym warunkiem pełnego i wszechstronnego wy­
korzystania przez służbę techniczną OW sił i środków OTK 
dla potrzeb wojsk operacyjnych Jest posiadanie pełnego ro - 
zeznania w zakresie:
“ możliwości wykorzystania stacjonarnych urządzeń technicz­

nych Jednostek opuszczających rejony ich pokojowego roz­
mieszczenia ;

~ rozmieszczenia 1 możliwości wykorzystania cywilnej sieci 
obsługowo-naprawczoj układu terytorialnego /Już w okresie 
pokoju należy ustalić odpowiednie zasady wykorzystania tej 
sieci dla potrzeb wojsk operacyjnych/,

Konieczne Jest również określenie odpowiednich warun­
ków i wymagań dotyczących współpracy zarówno w układzie mi­
litarnym /między siłami i środkami wojsk operacyjnych i OTK^ 
Jak i między układem militarnym - z jednej strony, a ukła­
dem funkcjonalnym 1 układem terytorialnym z drugiej strony, 

7/spółpraoa ta w zależności od szczebla i rodzaju sił 
i środków może byó ustalona na stałe, to Jest obeJmo\aó okres 
pokoJo\vy i okres wojny, może byó okresowa lub krótkotrwała 
/doraźna/.

Niezależnie Jednak od rodzaju i zakresu tej współ - 
pracy, podstawowe zagadnienia dotyczące wykorzystanie sił 1 
środków OTK powinny byó odpowiednio opracowano Już w okre -
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Si© pokoju. Odpowiednie opracoYiania powinny dotyczyć wszyst-| 
kich szczebli wojsk operacyjnych oraz systemu OTK obejmując 
zar<>wno układ militarny, jak i układ funkcjonalny i teryto­
rialny.

»
3. Pomoc medyczna

,y Zależnie od warunków bojowych w jakich odbywa się
I przegrupowanie na obszarze kraju, istnieje większa lub mnie: 

sza możliwość strat sanitarnych spowodowanych zarówno zacho- 
^ rowaniami, wypadkami drogowymi jak 1 działaniami nieprzyja-

. oloła, Z uwagi na to, żo służba medyczno-sanitarna wojsk v\
I y  czasie marszu będzie miała ograniczone możliwości niesienia 
^  pomocy, konieczne jest wykorzystanie krajowych sił i środkówj
^ oraz urządzeń służby zdrowia dla zabezpieczenia przegrupowa-
V wojsk oraz do niesienia pomocy wszystkim użytkomikom

ńróg, któi'ym pomoc taka będzie potrzebna,
Podstax7ą; pomocy modycznej na trasach przemarszu bę- 

^ dzle istniejąca sieć placówek służby zdrowia, przygotowana do|
 ̂ zaspokojenia potrzeb wojennych. Na wstępie trzeba zaznaczyć,
^ ze nie pizowidujeray rozwijania specjalnych punktów pomocy tn0'|
f dycznej na trasach przemarszu, punktó- mających charakter po-f

Iowy, Rozwinięcie polov»ycii punktów mija się z celem: stwarza 
ti^udniejsze warunki pracy i wcale nie przybliża służby zdro­
wia do potencjalnych pacjentów, trudno bowiem określić gdzlo 
może zaistnieć potrzeba interwencji lekarskiej. Wypadek dro- 
gô nj' może wydax’zyć się wszędzie, wszędzie też może nastąpić 
atak nieprzyjaciela, nie ma wlęo potrzeby organizowania po- 
lowej sieci punktów pomocy medycznej, ponieważ stała sieć 
wzdłuż dróg jest dostatecznie gęsta, ICirżdy powiat ma przy * 
najmniej jeden szpital powiatowy, wiolo miejscowości Kia przy*! 
chodnie lekarskie w ośrocik ch zdrowia. Tak więc niesienie po­
mocy lekarskiej będzie się s|)rowadzało ńo organizowania tran-| 
.sportu rannych, a nie orgaulzowaula specjalnych placówek.

X   ̂ Zakładamy, że w czasie marszu kolumny będą dysponowały!
^łasnyui transportem sanitarnym jednostek 1 ewnontualnym wzmo-|
/
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cnieniem ze szczebla nadrzędnego. Lekarze jednostek razem z 
transportem tworzyć będą ’’zamykanie sanitarne” razem z zamy­
kaniem technicznym kolumn. Lekarz będzie znał z rozkazu do 
przegrupowania wojsk położenie wszystkich placówek służby 
zdrowia znajdujących się wzdłuż trasy, będzie mógł również 
korzystać z informacji udzielanych przez posterunki i pla - 
oćwki regulacji ruchu lub komendy ruchu.

Punkty pomocy medycznej będą organizowane przy wszy­
stkich ośrodkach zdrowia, w których istnieją warunki udzie­
lania pierwszej pomocy i przy wszystkich szpitalach na tra­
sie, Przy punktach tych znajdować się będzie również tran - 
sport sanitarny pracujący na zasadach pogotowia ratunkowe - 
go. Przy szpitalach wojewódzkich będą znajdować się również 
samoloty i śmigłowce transportu sanitarnego, a wzdłuż dróg 
przy punktach pomocy medycznej będą wytyczone l¿idowiska.

Sposób i zakres niesienia pomocy medycznej zależeć 
będzie od rodzaju strat sanitarnych i ich rozmiarów. Nie 
wchodząc w szczegóły można przyjąć ogólnie dwa warianty:
- ewakuacja chorych i rannych w wypadkach drogowych kiedy 

straty są niewielkie;
- niesienie pomocy i ewakuacja rannych w przypadkach dużych 

strat po ataku nieprzyjaciela.
1/ Zachorowania i zranienia w^Toagające pomocy Ickar - 

skiej traktowane są pi'zez lekarza /felczera/ z zamykania sa­
nitarnego, Jeżeli zachodzi konieczność leczenia szpitalne­
go, lekarz transportuje chorych 1 rannych do najbliższego 
punktu pomocy medycznej, najlepiej bezpośrednio przy szpl - 
talu.

Jeżeli ilość chorych lub rannych przekracza własne 
możliwości transportu, lekarz wzwywa pomocy poprzez naj­
bliższy organ regulacji ruchu. Jeżeli w kolurnie nie ma le­
karza, wezwaniem pomocy zajmują się organa RL kolumny,wyko­
rzystując łączność regulacji ruchu lub wysyłając gońca do 
najbliższego punktu pomocy medycznej. W wezwaniu należy po­
dać miejsce wypadku, ilość rannych i ewentualnie ich stan.
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Przy zalcladanyra przez nas częstym patrdlo^faniu dróg 
przez organa regulacji ruchu, nawet wypadek pojazdu poru - 
szającego się samodzielnie poza kolumną będzie dość szybko 
wykryty i zapewniona będzie szybka pomoc z najbliższego pun­
ktu pomocy medycznej.

2/ Niesienie pomocy 1 ewakuacja rannych w przypadku 
dużych strat spowodowanych atakiem nieprzyjaciela mieści 
się w kategoriach akcji ratowniczej.

Po ataku, który spowodował duże straty,następuje zaw­
sze zatrzymanie kolumny nie tylko ze względów sanitarnych, 
ale przede wszystkim ze względów technicznych. Do akcji nie­
sienia pomocy wkroczą oddziały ratowniczo najbliższego,a Jeś­
li potrzeba to i sąsiednich komitetów obrony,których zada­
niom będzie udzielanie wszechstronnej pomocy, w tym i pomo­
cy rannym. Pomoc taka, w przypadku uderzenia Jądrowego zo­
stała omówiona poprzednio.

W przypadku uderzenia konwencjonalnego akcja ratow­
nicza rozwijać się będzie w dwóch kierunkach: ewakuiioji ran­
nych 1 ot\Tarcia drogi do dalszego ruchu. Kierownictwo nad 
akcją ratowniozii obejmie komitet obrony. Najczęściej służba 
zdrowia rozwinie w rejonie porażenia doraźne punkty pomocy 
medycznej i rojony zbiórki rannych, aby '■ ożliwio szybko od­
ciążyć maszerującą kolumnę, a przez to umożliwić joj konty­
nuowanie marszu, Vv czasie txwvania akcji ratowniczej masze - 
rujące wojska powinny udzielać oddziałom ratowniczym wszocłTr 
stronnej pomocy. Po oddaniu rami; oh i ewentualnym udzielę - 
niu pomocy w ich transportowaniu^kolumna powinna Jak naj - 
szybciej rozpocząć dalszy marsz, odpowiednio do wytycznych 
najbliższej komendy ruchu.

, t
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z A IC o o z E N I ET
Przedstawione materiały zawierają w swej treści wiele 

problemów wiążących się pośrednio z ox*ganizacją i zabezpie­
czeniem ruchu. Koncepcja jaką przyjęliśmy zakłada, że ko­
mendy ruchu mają byó dyrygentem wszelkich poczynań zabez­
pieczających ruch, bez zdejmowania odpowiedzialności za po­
szczególne przedsięwzięcia z tych organów, które normalnie 
zajmują się nimi. Tak więc komenda ruchu może postulowaó na­
prawę czy odbudowę takiego czy Innego odcinka drogi,ustalió 
priorytet odbudowy poszczególnych dróg czy odcinków,ąlo nie 
będzie zajmować się samym procesem odbudowy. To samo doty - 
czyó będzie wszystkich innych zagadnień. Tak więc,siły prze­
znaczone do zabezpieczenia ruohu pozostają bez zmian w dy­
spozycji odpowiednich organów, które w ramach swoich zadań 
są odpowiedzialne za utrzymanie komunikacji. Ogólnie rzecz 
biorąc odpowiedzialność za jak najszerzej rozumiany ruch 
spada na terytorialne komitety obrony, dowództwa okręgów i 
odpowiednie działy Komitetu Obrony Kraju.

Włączając niektóre zagadnienia wiążące się z rozpa - 
tryxvaną problematyką chcieliśmy stworzyć możliwie szeroką 
podstawę do dyskusji, chociaż zdajemy sobie sprawę z tego , 
te wiele problemów pominęliśmy, a wiele tylko zasygnallzo - 
wallśmy. Nie przedstawiliśmy wszystkiego oo należałoby włą­
czyć, ponieważ nie mamy jeszcze konkretnych rozwiązań, któ­
re można by przedyskutować. Tak się rzecz ma^na przykłady 
z maskowaniem operacyjnym, które powinno się znaloźó w roz­
dziale zabozploczenla operacyjnego. Dotychczas stosowane roz­
wiązania mogą tylko w części zaspokoić wymagania maskowania, 
przy ozym są to rozwiązania dotyczące maskowania bezpośred­
niego obiektów komunikacyjnych, a nie samego ruohu. Zasta - 
nawialiśmy się nad możliwościami szerokiego stosowania za­
słon dymnych podtrzymywanych przez szereg dni na okrtślo - 
nyoh obszarach, jak to miało miejsoo w ubiegłej wojnie pod­
czas forsowania Uenu przez armię brytyjską, llozważania nad 
praktyczną stroną takiego rozwiązania prowadziły w tak wle-
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lu kieruttkaoh, w końcu zrezygoę^waliśmy z /włączenia m»» •• 
kowania operacyjnego do materiaińw na sesję, postana\7iaJąe 
poswięoid temu zagadnieniu oddzielne opracowanie, PcdoUnle 
ma się sprawa z wieloma Innymi zagadnieniami szczegółowymi, 
Które wymagają dokładnych badań.

Jak zaznaczyliśmy, materiały na sesję zawierają nową 
koncepcję rozwiązania zagadnień ruchu, a nie samo rozwiążą* 
nie. Nad tym będziemy mogli pracować dopiero po uzyskaniu 
uwag 4 argumentów Jakie przyniesie dyskusja.

Właściwa praca badawcza Jest więc Jeszcze przed na* 
mi, a JeJ wyniki zależą w dużej mierze od zaangażowania się 
tych wszystkich, którzy zajmą się bliżej przedstawionymi ma­
teriałami i skonfrontują Je z praktyką i możliwościami, LI* 
czyray na szeroki udział w dyskusji również 1 tych, którzy z 
tych czy innych względów nie wezmą w niej bezpośredniego u- 
działu. Liczymy beż na pisemne uwagi od tych wszystkich,któ­
rzy są w te sprawy wprowadzeni lub stykali się z nimi 1 ma­
ją swoje poglądy na ich rozwiązanie. Prosimy, aby w miarę 
możliwości uwagi pisemne przesłane były przed terminem se­
sji, 00 pozwoliłoby nam włączenie ich do dyskusji.
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OBJAŚNIENIE NIEKT5rYCH TERMINÓW UŻYWANYCH W OPHACOWANIU

1/ Or.̂ rona planowanta ruchu - organa dyspozycyjne,które pla­
nują i organizują ruch na podległym im obszarze. Organa 
planowania ruchu z chwilą jego rozpoczęcia, mogą byó za­
mienione w organa kierowania ruchem i i^ykonywaó ich obo­
wiązki, a równocześnie uaktualniać plan przegrupowania.

2/ Organa kierowania ruchem - organa dyspozytorskie, które 
realizują plan przegrupowania. Organa«te uwzględniając za­
istniałe sytuacje, powstałe na skutek nie przewidzianych 
warunków ingerują w nie i likwidują sytuacje krytyczne 
na trasach przegrupowania, Do dyspozycji posiadają orga­
na regulacji ruchu.

3/ Organa regulao.il ruchu - wyspecjalizowane siły, których 
zadaniem jest wykonywanie rozkazów i zarządzeń organów 
kierowania ruohem. Ze względu na przynależność organiza­
cyjną, odróżniamy terytorialne organa regulacji ruchu 1

regulacji ruchu jednostek wojskowych i zrailltaryi* 
zowanych. Te?rytorialne organa regulacji ruchu mają za za­
danie zabezpieczenie tras i zapc’.vnicnie przesuwania się 
kolumn po nakazanej trasie 1 w nakazanym kierunku,dopił - 
nowanio kolejności przemarszu kolumn, ’.Tytyczanie objazdów 
i kierowanie ruchu na objazdy. Orgvana regulacji ruchu je­
dnostek wojskowych utrzymują, porządek i tempo marszu w ko­
lumnie oraz dbają o prawidłowość ruchu kolumny. M strefie 
działań bojorą^ch, gdzie nie ma terytorialnej regulacji ru­
chu, przejmują jej obowiązki.

a/ Posterunki regulacji ruchu z komend ruchu wystawia się 
na skrzyżowaniach, węzłach i rozwldleniaoh dróg^ przy 
wjazdach 1 wyjazdach w większych miejscevośoiach 1 wew­
nątrz miejscowości oraz we wszystkich innych miejscach, 
w których jest to potrzebno dla kierowania ruchem,utrzy­
mania przelotowośoi drogi, lub dla przeprowadzenia kolumn 
przez rejony skażone, zakażone lub zniszczone, Niczależ- 
nlo od tych posterunków piloci kolumn mogą, zwłaszcza w
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trudnych warunkach marszu, wystawiać własne posterunki re­
gulacji ruchu zapewniające sprawny i bezpieczny marsz na 
trudnych odcinkach marszruty /cstre zakręty,ciaśniny,ostre 
spadki, zniszczone lub śliskie odcinki drogi, niestrze - 
żonę przejazdy kolejowe itp/. Wystawienie takich posterun­
ków może być zalecone przez komendę ruchu lub organizo - 
wane z Inicjatywy pilota kolumny.

Do zasadniczych obowiązków posterunków regulacji ru­
chu na skrzyżowaniach należy kierowanie strumieniami po­
jazdów odpowiednio do posiadanego rozkładu jazdy, a w 
Innych miejscach - podawanie odpowiednich sygnałów regu­
lujących ruch lub ustalających jego kierunek. Równocześ­
nie posterunki spełniają rolę kontrolną w stosunliu do po­
jazdów nieuprawnionych do ruchu, wmieszanych w obce kOr 
lurany, niesprawnjf^oh technicznie itp. Posterunki regula­
cji ruchu prowadzą ewidencję ruchu i notują uwagi o jego 
przebiegu. Posterunki wyposażone w środki łączności in­
formują przełożonych o przebiegu marszu wojsk oraz prze­
kazują maszerującym wojskom wiadomości o sytuacji i ewen­
tualne dodatkowe zarządzenia.

b/ Patrole regulacji ruchu. Zadaniem ich jest patrolowanie 
dróg, dokładne śledzenie przebiegu marszu wojsk na marsz­
rucie między posterunkami regulacji ruchu, wykrywanie 
wszelkich zakłóceii, niezwłoczne reagowanie na te zakłó - 
cenią oraz ustalanie położenia poszczególnych kolumn 
marszowych, Wykonując s;voje zadania, patrole regulacji 
ruchu są obowiązane:
- ustalać stopień zniszczenia drogi, a w wypadku wykry - 

cia zniszczeń szukać obejść i niezwłocznie meldować o 
tyra swym przełożonym;

- uaktualniać, zależnie od sytuacji, znaki drogowe 1 usu­
wać lub poprawiać sfałszowano oraz ustalać potrzeby wy" 
stawiania dodatkowych posterunków regulacji ruchu 1 
znaków drogowych;

- badać warunki marszu przegrupowująoych się wojak na da­
nej drodze;
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- ustalać miejsca pozostawania na arocłze zepsutych i usz­
kodzonych pojazdów mechanicznych i przekazywać dane 
najbliższemu posterunkowi regulacji ruchu i punktowi 
pomocy technicznej;

- informować w razie potrzeby maszerujące kolumny 1 po­
jedyncze pojazdy mechaniczne o warunkach marszu, roz­
mieszczeniu punktów pomocy technicznej, punktów pomocy 
medycznej, żywienia, tankowania oraz o nojbiiższyoh 
miejscowościach;

- meldować bezzwłocznie przełożonym o wszystkich spo - 
strzeżeniach,

Do patrolowania dróg mogą być użyte śmigłowce oraz 
wolno latające samoloty, będące w dyspozycji okręgów woJt 
skowyoh i wojewódzkich komitetów obrony,

o/ Punkty kontroli ruchu, które rozwija się w miejscach, 
przez które przechodzi transport kołowymi których objazd 
jest niemożliwy w danym rejonie. Do obowiązków punktów 
kontroli ruohu należy:
- kontrolowanie, ozy przechodzenie kolumn 1 pojedynczych 

pojazdów przez punkt kontroli ruchu jest zgodne z ta­
belą marszu i marszrutami;

- rejestrowanie przechodzących kolumn oraz prowadzanie 
ewidencji pojedynczych pojazdów;

- kontrolowanie kolejności ruohu i maskowania przesunięć;
- sprawdzanie list transportowych kolumn i rozkazów wy­

jazdu pojedynczych pojazdów;
- meldowanie przełożonym o ruchu kolumn*
Punkty kontroli ruchu rejestrują czas przejścia holumn 1 
wykazują ilość pojedynczych pojazdów według każdege kie­
runku i z każdej godziny.

4/ Zcsnoły pilotujące są to zespoły złożone Z pileta t pew­
nej ilości łączników na motocyklach. Piloci oi obowiąza­
ni są znać wyznaczoną trasę marszu kolumnj, właściwości 
tej trasy, spotkać kolumnę 1 doprowadzić ją do wyznaczo­
nego miejsca. Ponadto pllooi kolumn uzgadrlają i  załat -
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go oficerskim patrolem regulacji ruchu, i)ov>6acy oćtdzlfi - 
łów lub pododdziałów, którzy wchodzą w skład kolumny 
związku taktycznego czy oddziału, przed przybyciem na 
punkt przejścia kolumny mogą zorganizować własne punkty 
dla sprawdzenia s^^oich kolumn,

8/ Punkt rozejścia się Jest to punkt na końcowym odcinku 
marszruty, w którym kolumny pododdziałów łub oddziałów wŷ - 
chodzą z kolumny głównej lub związku taktycznego aby 
zejść z osi marszu w celu zajęcia rejonu długiego odpo - 
czynku, rejonu wyjściowego albo wejścia do oddziałów. Od 
punktu rozejścia Jednostki pilotowane są przez własnych 
pilotów,

V  Linia przejścia albo roze.lśoia jest to linia łąoząoa pun* 
kty przejścia /rozejścia/ na marszrutach w wypadku kiedy 
oddziały lub związki maszerują po więcej niż jednej marsz­
rucie, Najdogodniej punkty przejścia /rozejścia/ wyzna • 
czaó na skrzyżowaniach marszrut z drogami rokadowymi,po* 
nlexvaż droga rokadowa w takim ^vypadku stanowi linię przej* 
śoia /rozejścia/ i najczęściej pozwala na zorganizowanie 
rokadowej łączności przewodowej na istniejących urządzę* 
niach stałych.

Egz.nr 1-130 blbl.tajna 
'iyk. Zespół Oficerów 
Druk. OH, dn. 17.9,68r, 
Nr k8.2184/02296/WiV 
Kor. T.h.
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